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Święto zbiorów w Abisynii
Londyn, 27. 9. Tel. wł.
Wielkie święto zbiorów, obchodzono 

dorocznie po ustaniu pory deszczowej, 
rozpoczęło się w piątek uroczystem na
bożeństwem, które odb>io się w obecno
ści cesarza. Tysiące Abisyńczyków, uzbro
jonych w karabiny, udekorowane kwiata
mi i flagami zajęło miejsce wokół kate
dry, aby wziąć udział w nabożeństwie o 
pokój. Ulice miasta zaroiły się tłumami 
ludności, ubranej w odświętne szaty. Po 
nabożeństwie odbyła się na placu przed 
katedrą św. Jerzego parada wojskowa, w 
której uczestniczyło 8 tysięcy żołnierzy 
gwardji cesarskie], oraz z oddziałami sa- 
nitarncmi i samochodami. Na obchód 
przybył także cały korpus dyplomatycz
ny. Niespodziewanie zerwała się jednak 
burza gradowa, wskutek czego uroczysto
ści musiano przerwać na półtorej godzi
ny. Ulewa w krótkim czasie zamieniła u- 
lice w rwiące strumienie. Mimo to cesarz 
dokończył przeglądu wojsk i przyjął na
stępnie defiladę żołnierzy i ludności

Arabowie za Abisynją
Londyn, 27. 9. (PAT)
Jak donosi prasa, Arabowie na Bliskim 

wschodzie solidaryzują s.ę ze van"wistae.n W. 
Brytanji w sporze wlosko-abisyńskłm. Król Ibn 
Saud wyraził gotowość pełnego poparcia ooli- 
tyki Wielkiej Brytanji, uważając z. »ezpecze 
nie Ab'synji przed utratą niezawisłości politycz
nej za rzecz koniec zną.

Wygodne stanowisko
Paryż, 27. 9. Tel wł.
W wywiadzie udzielonym przedsta

wicielowi „Petit Journal“ Mussolini ©- 
świadczył, że Włochy w żadnym wypad-

Jeszcze o nocie angielskiej
L o n d y n, 27. 9. Teł. wł.
Frasa londyńska omawiając znacze

nie noty angielskie] do rządu francuskie
go w sprawie stanowiska rządu angiel
skiego na wypadek napaści w Europie za
znacza, że nota nio wykracza poza ramy 
dawniejszych oświadczeń oficjalnych 
przedstawicieli rządu angielskiego. Treść 
te] noty nie jest jednakże znana I ogło
szona będzie depiero z początkiem przy
szłego tygodnia.

V. Rifcbenłrop w Krakowie
Krabów, 27. 9. Teł. wł.
W piątek przejeżdżał przez Kraków 

ambasador Ribbentropp, udając się ao 
Łańcuta na polowanie na jelenie. Pobyt 
Rłbbentroppa w Krakowie trwał bardzo 
krótko. Po krótkim pestoju na dworcu 
wagon przyczepiono do pociągu, jadące
go w stronę Lwowa i dyplomata niemiec
ki odjechał do Łańcuta. Na dworcu kra
kowskim powitał v. Ribbentroppa m. m. 
konsul n endecki, Schillingen

OdznasTonie dla Rumuna
Bukareszt, 27. 9. (PAT)
Przybył tu płk. Morawski, wiozący insygnja 

orderu Orła Białego dla marszałka Prezana, 
witany na dworcu przez posła Arciszewskiego 
i attache wojskowego, pik. Kowalewskiego.

Yft’cisc'wwski skazany
Warszawa, 27. 9. Tel. wł.
W Sądzie Okręgowym zakończono toczaev 

się przez k:fka dn: proces przeo'w b. postowi 
Wo Ciechowskiemu, oskarżonemu o pobieranie 
łapówek za wyrabianie posad w więziennic
twie.

Sad svazal Wojciechowskiego na karę 4 lat 
wiçzlen'a, Dąbrowskiego zaś ppnownle nr 5 lat 
więzienia.

Z uwagi na okoliczność, że Woiciechowsk 
działał z chęci zyslpi sad pozbawił go praw na
przeciąg lat ośmiu.

Modły o pokój i burza gradowa
ku nie mogą być uważane za napastnika. I syn]ę. Przy te] sposobności Mussol ni 
Akcja Włoch zmierza bowiem do obrony wskazał na przygotowania wojenne Abl- 
kolonlj włoskich, zagrożonych przez Abi-1 synjl, oraz zarzucał jej prowokację.

Przygotowania wojenne ...i węgiel
L o n d y n, 27. 9. Teł. wł. I wywozu leży w tem, że ksporterz- an-
„Morntng Post“ donosi, że w ostat- giełscy nie otrzymują zapłaty za dostał 

nich miesiącach wywóz węgla angielskie- I czony towar, spadek wywozu Jest tak

W Londynie przy t. zw. „wybrzeżu kolonjalnem“ w porcie nad • amizą wybuchł w skła
dzie kauczuku olbrzymi pożar, który z trudnością zdołano ugasić.

go do Wioch stale się zmniejszał J obec- i ouży, Ż8 z tej przyczyny prawdopodobnie 
nie wywożono są do Włoch tylko nie- kiłka kopalń angielskich będzie unieru- 
znaczne ilości węgla. Przyczyna špačku | chomionych.

Foriyflkowanie wysp Dotlekanezu
Na wyspę Rodos również przybywają codzien
nie oddziały wojskowe. W.elu Greków, zamiesz
kałych nr wyspie Rodos, aresztowano pod za
rzutem sprzyjania Aągllkom. Pod Talymonos 
skoncentrowano wielką liczbę torpedowców, lo
dzi podwodnych i wodnoplatowców.

Ateny, 27. 9. (PAT)
Prasa donosi, że Włosi gorączkowo prowa

dzą prace fortyfikacyjne na wyspach Dodeka- 
nezu. Na wyspie Astrap ilos znajduje się 1500 
żołnierzy włoskich, zajętych przy umacnianiu 
wyspy. Na wyspie Gerpavhos jest obecnie 500 
ludzi, 25 wodnoplatowców i 2 okręty wojenne.

Ateny, 27. 9. Teł. wł.
Ostatniemi dniami obradowała już kilkakrot

nie, pod przewodnictwem premjera Tsałdansa, 
wyższa rada obrony państwa. W obradach tych 
wzięli udział ministrowie spraw wojskowych, 
marynarki, spraw zagranicznych i skarbu, oraz 
szef sztabu generalnego. Zapadłe decyzje są 
trzymane w ścisłej tajemnicy.

Grebkie przygotowania wojenno
Jak słychać, naradzano się nad zaopatrze

niem w tempie przyśpieszonem armfi w mate- 
rjaly wojenne i amunicję, nad kupnem nowych 
samolotów wojskowych, kontrtorpedowcow 
lodzi podwodnych. Pozatem postano«'o-nn za
trzymać nadal w wojsku na czas nieo iresiony 
żołnierzy, którzy ukończyli już swą służbę w 
armji i mieli powracać do domów.

KOMITET TRZYNASTO W SENEWIE
prowadzi dzieło komitetu pięciu

podziękowaniem za podjęte środki ostroż
ności, a przedewszystkiem za cofnięcie 
armji o 30 km. od granicy w głąb kra
ju, .elem zapobieżeniu ewentualnym zaj
ściom, oraz zawiadomić go, iż życzenie 
jego, przysłania do Abisynji neutralnych 
obserwatorów, będzie rozważane i w mia
rę możności uwzględnione.

Genewa, 27. 9. Teł. wł.
Ustanowiony przez Radę Ligi Narodów 

Komitet Trzynastu, w którego sklad wcho
dzą wszyscy członkowie Rauy z wyjąt
kiem Wioch i Abisynji, odbył w piątek 
orzfcjpoł. pierwsze posiedzenie. Przewod
niczącym Komitetu wybrany został dele
gat hiszpański de Madartaga. Komitet po
stanowił wysiać do Negusa telegram z

. Odroczenie, czy zamknięcie sesji?
Genewa. 27 9. Teł, wł. | dyskusji, jaka poprzedziła uchwałę, dele
Prezyd.um Zgr>> radzenia Ligi Naro~ i gat włoski czynił pewne zastrzeżeni 

Jów uchwalało w pątek popołudniu, aby przeciw niezamykaniu sesji. Wskazvwd 
na sobotn em posadzeniu pienarn.un. ja- » on. że uchwała ta może bvć uznana za

Ikie normalnie mi- loby bvć w tym roku i pewnego rodzaju oresję na działalność 
ostainie, postawić wniosek odroczenia I Rody 1 igj Nar<Hiow.

Ahmd, a nie zamykania sesji W krótkiej1

JCtajpeda
Trzecia Rzesza najwyraźniej w o- 

becnej chwili wzięła na oko Kłajpedę 
jako najbliższy cel na widnokręgu po
litycznym i chce ją też wziąć na ząb 
corychlej.

Gdyby dzisiaj zapyfać czyto poli
tyków, obradujących obecnie w Ge
newie, czyto kancelarie dyplomatycz
no i sztaby wojskowe, co przewidują, 
lub przynajmniej co biorą w racnubę, 
usłyszałoby śię odpowiedź:

— Istnieje obawa, że jeżeliby Wło
si rozpoczęli pochód poprzez rranicę 
Abisynji, Niemcy ruszą na Kłajpedę... 
na początek.

Trzecia Rzesza występuje obecnie 
codziennie I bardzo rozgłośnie zupeł
nie jakby uprawniona opiekunka lud
ności niemieckiej w Kłajpedzie wśród 
niezwykłegu rozpętania namiętności i 
nastrojów oburzenia w całych Niem
czech.

Nie od rzeczy będzie przede? szy- 
stkiem przypomnieć, że sprawę Kłaj
pedy w stosunku do Niemiec załatwił 
stanowczo i ostatecznie art. 99-ty 
Traktatu Wersalskiego, który brzmi: 
— Niemcy zrzekają się (fr.: L'Allema

gne renonce, ang.: Germany renounces) 
na rzecz Głównych Mocarstw Sprzy
mierzonych i Stowarzyszonych wszy
stkich praw i roszczeń do obszarów, 
położonych między Morzem Bałtyc- 
kiem, granica północno-wschodnią 
Prus Wschodnich, określoną w art. 
2fe-mym części drugiej (granice Nie
miec) niniejszego Traktatu, oraz daw
ną granicą między Niemcami i Rosją...

To, co mieściło się na północno- 
wschodniej kończynie Prus Wschod
nich, między nową granicą a starą, to 
iest właśnie obszar Kłajpedy. î.'-rego 
Niemcy zrzekły się bez żadnych za
strzeżeń.

Zrzekły się na rzecz Głównych 
Mocarstw, tj. Anglji, Francji, Italji i 
Japonji, ale przyjmuje zarazem zgóry 
wszelkie postanowienia, jakie one po
wezmą w sprawie tego obszaru. gd»ż 
ustęp 2-gi a zarazem ostatni krótkie
go art. 99-go Traktatu Wersalskiego 
dodaje:

— Niemcy zobowiązują się uznać 
(îr.: L'Allemagne l'engasre a reconnaî
tre, ang.: Germany umdertakes to ac- 
cept) postanowienia, jakie Główne 
Mocarstwa Sprzymierzone i Stowa
rzyszone powezmą w sprawie tych 
■bszarów. a w szczególności co się 

tyczy przynależności państwowej mie
szkańców (fr.: en ce qui concerne la 
íationalité des hab!tams ang.: in so far 
as concerns the nationality of the i-n- 
nabitants).

Otóż w r. 1923, po zamachu litew’- 
«ki ń i zajęciu przez Litwę Kłajpedy 
11-go stycznia 1923. Główne Mocar
stwa wcieliły Kłajpedę do LUwy na 
•»odstawie osobneeo statutu. za:howu- 
ac sobie prawo gło«u w sprawie prze
strzegania jego postanowień.

Ale to jest rzecz Głównych Mo- 
arstw. a nie Niemiec, które zrzekły 

-:ę wszelkich praw i ro^^cz.ń do Kłaj
pedy. Jeśli Niemcy, jako podpisane
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p<tf Traktatem Wersalskim, chciały 
podnieść jakie zażalenia w sprawie 
tego okresu, mogły zwracać się do 
Głównych Mocarstw z przedstawie
niami. I rzeczywiście, w ciągu ostat
nich kilku lat kilkakrotnie Rzesza, Nie
miecka zgłaszała zażalenia w sprawie 
naruszenia, jej zdaniem, statutu kiaj- 
pedzkiego przez rząd litewski.

Obecnie jednak dzieje się coś In
nego i bardzo niepokojącego, gdyż 
Trzecia Rzesza zaczyna sobie przepi
sywać prawo bezpośredniego wkra
czania w sprawy obszaru kłajpedzkie- 
go, którego zrzekła się bez zastrze
żeń!

Wszakże Führer i kanclerz Rzeszy 
Hitler, na posiedzeniu Reichstagu w 
.Norymberdze 15-go września r. b.. 
mówił naiostrzeï o Kłajpedzie i o Lit
wie:

— W elki naród musi stale patrzeć, 
jak rodacy jego w Kłajpedzie doznają 
gorszego obchodzenia się, niż prze
stępcy w innych państwach... Należa
łoby skutecznie działać, zanim zdarzę 
nia przybiorą postać taką. że wszyscy- 
by kiedyś tego żałowali...

Sa to groźby aż nadto przejrzyste 
w swem znaczeniu poprostu wojen- 
nem.

Trzecia Rzesza powołuje się pa 
niedostateczne prawa ludności nie- 
mlecbiel w Kłajpedzie jako na powód 
swego wkraczania. Tu jednak trzeba 
przedew'szystk’cm zapytać: a jakiż
lest los innych narodowości w Niem
czech, szczególnie zaś w obecnej Rze
szy nacjonal-socjalistycznej? Wszak
że przeszło miljon Polaków w 
Niemczech, podobnie jak wszystkie in
ne narodowości, z L’twinami wschcd- 
nio-pruskimi włącznie, niema żadnych 
wogóle praw w tern państwie i pod 
temi rządami. Ostatnia ustawa, uchwa
lona 15-go września r. b. przez 
Reichstag w Norymberdze, właśnie tuż 
po tej mowie Hitlera, w swym art. 
2-gim wyraźnie wyłącza inne narodo
wości, niż niemiecką, od pełni praw 
obyw atelsklch. FcUtyka, która jed
nym tchem- żąda wszystkiego .*Ua sie
bie, a nie przyznaje niczego innym, nie 
może znaleźć zrozumienia w świecie.

I dlatego wszyscy dzisiaj doskona
le rozumieją, co jest pozorem w wyta
czaniu sprawy kłajpedzkiej przez 
Niemcy w obecnej chwili, a co rzeczy
wistym dążeniem, niedwuznacznie za- 
borczem i starannie przygotowywa
nym codziennym ogniem huragano
wym dziennikarstwa Rzeszy w spra
wie kiajpedzkiej w tych dniach.

Przedstawiciele mocarstw, mają
cych glos główny w tej sprawie, obra
dowali w tej sprawie w Genewie 25-go 
września r. b. wraz z ministrem spr. 
zagr. Litwy p. Lozoraitisem, a praw
nicy ich badali obecne zarządzenia 
prawne w Genewie przed wyborami z 
24-go września r. b. i nie znaleźli nad
użyć.

Jest To sprawa dia Polski bardzo 
bliska * bardzo ważna w swym rozwo
ju i w swych następstwach.

Była drwią, że wiadomość o pier
wszej wogóle dłuższej rozmowie p. mi
nistra spr. zagr. Becka z p. min. Lozo
raitisem w Genewie 21-go września rb 
wywołała w kraju wrażenie, iż coś się 
zmienia na lepsze w stosunkach pol
sko-litewskich w tej poważnej chw.ii. 
Niestety, nazajutrz doniesiono u nas 
z kół urzędowych, że rozmowa ta nie 
dała wyników, któreby pozwoliły my
śleć o wprowadzeniu tych stosunków 
na nowe to-y. A odwiedziny wzajem
ne p. min. Beck? u p. min. Lozoraitlsa 
z 23-go września r. b. określono trzą- 
downie już tylko jako czyniące radość 
wymaganiom grzeczności bez wzmian
ki o jakimkolwiek dalszym ciągu roz
mowy.

Wiadomość, źe nawet w tej chwili 
nic się nie poprawia miedzv Po'.SKą i 
Llłwą, niewątpliwie uspakaja Berlin, 
ale nie jest pomyślna ani dla Kowna, 
ani dla Warszawy, a także powszech
nie w Europie zaliczona jodzie do ob
jawów ujemnych, " St Str-skl,

Pmlesfantyzm wafczy z katolicyzmem
Zamieszki religijne w Ntenczecłi

Berlin, 27. 9. PAT. '
Nowe i niespotykane dotychczas ak

centy w walce t t. iw. „katolicyzmem po
litycznym" w Niemczech uwidoczniły się 
na konferencji związku ewangelickiego w 
Bremie, Generalny sekretarz zw:ązku, dr. 
Oni, mueller, oświadczył, że ewangelicy 
niemieccy, zrzeszeni w szeregach „Deu
tsche Christen" (organizacji, pop«‘e.ającej 
oficjalny kościół ewangelicki Rzeszy), mu
szą zdobyć się na protest religijny prze
ciwko „katolicyzmowi politycznemu", je
żeli nie chcą utracić prawa do nazwy pro
testantów. Marcin Luther dał przykład,

Jak należy przepraw T/dzi.ć protest religij
ny.

Wice-prezydent związicu ewangeliKÓw, 
Hahn, do mag? się, by do kościoła ewan
gelickiego Rzeszy należeć mogli tylko e- 
watrgelicy pochodzenia aryjskiego, poci 
czas, gdy dla żydów neofitów, którzy 
wstąpili do kościoła ewangelickiego, two
rzone miały być odrębne gminy żydow- 
sko-chrzescijańskte.

Propaganda hitlerowska
Berlin. 27. 9. PAT.
Minister propagandy Rzeszy, dr. Goeb-

ZAGADKA TORÓW W KŁAJPEDZIE
Litwa, Niemcy. Polska, Sowiety...

Berlin, 27. 9. Tel. wł.
Prasa niemiecka z cmaz vïçkszem 

zdenerwowaniem pisze o wedzielnych wy
borach do sejmiki w Kłajpedzie. Pod 
adresem Litwy ? rządu litewskiego pada
ła coraz ostrzejsze groźby i ostrzeżenia. 
Równocześnie obszernie komentowane 
jest stanowisko Polski wobec sporu łitew- 
sko-niemieckiego. Rozmowy min. Becka 
z min. Lozoraitisem wywokdy tu wyraź
ny niepokój. Obecnie jednak prasa nie
miecka, jakgdyby na komend«;- podaje 
pod wielkimi nagłówkami wiadomość, 
rzekomo z Warszawy, te Polana w spo
rze tym zachowa neutralność. Według 
tvch wiadomości rozmowy genewskie 
min. Becka nie daty rezultatu, któiego 
Niemcy tak się obawiali.

Paryż. 27. 9. Tel. wł.
Prasa francuska podaje pogłoskę o 

wszczęciu rozmów miedzy Kownem a 
Moskwa, na temat zawarcia soi.isztt ana
logicznego z tvm jaki z Sowietami za
warła już Czechosłowacja i zawrze 
wkrófce Rumunia. N.e wdając sie w ob
szerne komentarze, pisma podkreśla ią, że 
'ańcuch sojuszów sowieckich stule s!ę 
rozszerza i utrwala wpływy dyplomacji 
sowieckie! na Zachodzie.

Ryga, 27. 9. Tel. wł.
Według wiadomości otrzymanych z 

Kowna, rząd litewski zwrócił się do 
przedstawicieli dyplomatycznych Argij'i, 
Francji i Włoch z propozycja, aby w dniu 
29-go bm. udali sie do Kłajpedy, celem 
obserwowania wyborów! Oceniając ewen
tualne wyniki wyborów, prasa łotewska 
zaznacza, że w związku ze wzmożoną a- 
gitacja niemiecką, popierana przez wiel
kie środki finansowe napływające z Ber
lina, trudno przewidzieć wyniki wyborów 
ktajpedzkich. Hitleryzm mimo represji 
rządu litewskiego, poczynił na terenie 
Klainedy wielkie postępy.

Moska, 27. 9. Tel. wł.
Z Kijowa donoszą, że na wydanem 

przez dowódcę wojsk okręgu kijowskie
go. Jakira. na cześć Woroszyłowa śnia
daniu, komisarz obrony, nie krępowany 
obecnością gości zagramcptych, wygłosił 
przemówienie, w którem m. in. oświad
czył. że w ciagtt najbližszvch 8—10 mie
sięcy sowiecka Rosja będzie zaatakowa
na przez Niemców i „ich sojuszniczkę 
Polskę". Oczywiście. przemów:enie zo
stało zakończone zapewnieniem. że atak 
skończy sie klęska atakujących i że pań
stwu komunistycznemu nic złego rue sta
nie się.

Tspiiczy tai w pdeü
Nawykłe odkrycie pod Ostrowy Mazowiecką

27. 9. Tel. wł.
Wczoraj późnym wieczorem pod wsią 

Trzcionka. w cdieglości kilku km. oó 
Brańszczyka koło Ostrowi Mazowiec
kiej, mieszkaniec tej wsi Feliks Fiałkow
ski zauważył znajdujący się w powietrzu 
balon z napiseir. „Brauno Messo". Fijał
kowski ściągnął, unoszący się w powie
trzu balon na ziemię i natychmiast zawia
domił posterunek policji w Brańszczyku

Policja delegowała na miejsce ko
mendanta posterunku, który dckoaał 
szczegółowych oględzin znalezionego ba
lonu.

Balon Posiada pozrywano sznury, 
przytrzymujące gondolę. Na linkach zwz-’ 
ieziono w ki'ku miejscach ślady krwi. x> 
się stało z gondolą i załogą ix’Ionu. nie
wiadomo. Powłokę balonu zabrane do 
Brańszczyka, gdzie poddaro ją powtór
nym oględzinom.

Zagadka znalezionego balonu wywo
łała wśród okolicznych mieszkańców zro
zumiałe wrażeń';. Możliwe, że był to ba
lon bez gondoli i bez załogi, wypuszczo
ny łąko reklama przez Targi Lińskie i 
noszący napis „Braune Messe“, co zna
czy: „Brunatne tirgi“ odbywaiące się w 
Lipsku. .

Władze policyjne zawiadomiły żandar
merie. która prowadzi dochodzenie. Nie 
est wykluczone, że itdnak balon m ai 
conflolę. i że gondola odpadła w odległo ’ 
ści kilku lub ki’kunastu kilometrów od 
wsi Trzcionka. Policja skomunikowała się

telefonicznie z najbliższemi posterunkami 
poiicji, dotąd jednak nie znaleziono gon- 
dc't..

Tajemniczą sprawą balonu zaintere
sowały się władzo wojskowe. Mianowi
cie. Dowództwo Okręgu Korpusu I, Ko
menda M:asta. oraz żandarmeria, które 
postanowiły wysłać na miejsce opadnię
cia balonu specjalna komisję, złożona z 
dwóch oficerów II batalionu balonowego 
w Jabłoume. Komisja o godz. 10 rano 
wyjechała z Jabłonny do miejsca, gazie 
opadł balon. Znajduje się ono w odległo
ści 62 km. od Jabłonny i 10 km. od Wy
szkowa w pobliżu szosy. Jak wyn-ka z 
otrzymanych meldunków, balon posPdil 
kosz. o czem śwladcŁa strzępy sznurów. 
Na strzępach tych widoczno sq ślady 
świeże) krwi. co. zdaniem wiadz nasuwa 
przypuszczenie, że balon leciał z zangą. 
Zachodzi uzasadnione przypuszczenie, iż 
załoga balonu stoc; y la z sobą walkę w 
gondoli w czasie podniebnego lotu. Świad
czą o ter.i śladv krwi na pozrywanych 
sznurach. Nie ulega wątpliwości, że zal> 
ga poniosła śmierć.

Wobec powyższego wydano polece
nie policji szukania ś'adów kosza baion-r 
wego, oraz załogi, która mogła się skła
dać z 2. a nawet 3 osób.

Dziś tajemnica tego balonu fliemlec- 
k ego pow.nna być dokładnie wyfeśn 
na. Jednocześnie postanowiono skierować 
dpowiedn'e zapytania telegraficzne do 
niemieckich władz lotn’czj eh. które mo- 

* ga wiedzieć o starcie tego balonu.

KRWAWA TRAGFDJA W GRACO
Profanacja grobu I strzały rfo trybunału

Wiedeń. 27. 9 Teł- wł. 
f Przed sadem krajowym w Graou podczas 
i -ozorawv karnej rozegrała si«: w oiatek stra- 
i i.zjia tragedia. Na lawie oskarżonych zas.a- 
I lal nieiaki Franciszek Geiss-der. oskarżony 

profanację grobu i niebezpieczne pogróżki- V 
[ roku rozprawy oskarżony wyciągnął V-strza- 
I Iowy rewolwer wojskowy i skierował broń 
przeciw tryb urno w. i świadkom. Po pler- 

! wszym strzale, prze wodn’czacy. ňadra."eu Sa- 
I du krajowego dr. Prełsingjr schronił sie *a 

itoigm- jednakże kula p>zebua ©szafo» me

I zrcn'Va go ciężko w ud°. Strzały skierowa 
ne do prokuratora — chyb Iv. natorfi ast 
Jw ich świadków, dyrektor sza tala krajowe
go w Graou. l.udwik Pteifer i żona intendanta 
wojskowego w Gracu. PechaczKowa odnîesF 
rary śmiertelne Ostatnia kr le wpakował so- 
b'e oskarżony w głowę 1 zranił sle tak cięż
ko. że zmarł w dr«dze do szpitala GeirsedeT 
byl dawniej zatrudn:ony w szpitalu krajo
wym w Gracu- Z zemsty za wydalenie z pia- 

sprofonował grób syna dyrektora Pfeifera 
i .wygrażał się zainordow -meta jogo rodzcy.

hels, zapowiedział wielką kampa«ję pro
pagandową w mowie, wygłoszonej na 
kursie przeszkoleniowym dla propagan
dzistów narodowo-socjalistycznych, odby
wającym się obetnie w Berlinie. Mim- ster 
mianował 16C mówców propagandowych, 
którzy oddani zostaną dc specjalnych po- 
ruczeń kierownictwu akcji propagando^ 
wej na obszarze Rzeszy.

Odezwa Flandina
Paryż, 27. 9. PAT.
W związku z wyborami do Senatu, ja

kie się odbędą w dniu 20 października, 
przewodniczący „Alliance démocratique", 
b. prentjer Flandin. wydal odezwę dc wy
borców, w które) zaleca głosowanie na 
kandydatów, mających na wzgl^dz’e u- 
trzymanłę pokoju zarówno wewnątrz, jak 
i zewnątrz kraju. Odezwa w/żywa do 
zwalczania dyktatury zarówno lewicy, jak 
i prawicy i do glosowania na orawdzi- 
wych republikán, którzy stoją na gruncie 
obrony ojczyzny. W zakresie polityki fi
nansowej odezwa dc naga się utrzymania 
równowagi budżetowej, zmniejszenia sto
py procentowej i ciężarów podatkowych, 
gruntownej reformy ubezpieczeń społecz
nych i określonego programu w spra
wach rolnych.

Niemiecka eskadra podwodna
Berlin, 27. 9. Tel. wł.
W Kilonji odbyła się w piątek uroczy

stość oddania do służby linjowej nowej 
flotylli lodzi podwodnych, noszącej mia
no flotylli Weddigen. Liczy ona 3 Lodz? 
podwodnych, oznaczonych cyframi ód 7 
do 12,

Zalmls '
Ateny, 27. 9. (PAT)
Krążą tu najrozmaitsze poglosfk! n? łemat 

możliwości ustąpienia prezydenta republiki 
greckiej Zarmisa. Wedhig jednej we sji, prezy-' 
dent Zaimis ma bezwarunkowo ustąpić, we
dług innych zaś- zamiera podjąć się przepro
wadzeniu pc-ozumierja między rządem i opozy- 
cją, celem wspólnego ustalenia warunków prze
prowadzenia oletnscytu

Wypowiedzenie traktat*!4»
waszyngtońskiego

Londyn, 27. 0. PAT.
Według „Daily Express-1 rząd brytyjski wy* 

siać ma jeszcze w końcu bieżącago tygodnia do 
SL Zjednoczonych note, oswiadczajaca, 1- An» 
glja domaga sk odzyskania swi body ruchów 
- sprawie budowy nowych okrętów wojennych 
j r.amiei za znaczme wzmocnić swą flotę. NcH -i 
równoznaczna będzie z wypow; dz ri.iem trik- 
tatu yaszyngtońskiego, co uczynata już Japonia,

Strajk amerykański gaśnie
•• Nowy Jork, 27. 9. Tel. wl.
Strajk w ame-ykańskim przemyśl«:

węglowym, który przed kijku dni mi 
przybrał tak wielkie roimiary, ma się ku 
końcowi. Pertraktacje miedzy nracod iw - 
caml a przedstawicielami górmków do** 
prowadziły uo porozumienia. Praca w ko* 
pałniach ma być wznowiona najpóźniej 
we wtorek przyszłego tygodnia.

Zima nadchodzi
Berlin, 27. 9. Tel. wł.
W górzystych okolicach Niemiec po- 

łudmiwych, a specjalnie w Alpach bawar
skich zaznaczył się znaczny spadek tem
peratury. Nawet w dolinach, w niektó
rych okolicach spadia temperatura poni
żej zera. zaś wszędzie naogół utrzymuje 
sie w pobliżu zera. Pada gęsty śnieg, 
którego warstwa, w zależności od wyso
kości okolicy dochodzi do kilkunastu cen
tymetrów.

Rudroff zwolniony na pól roku
Lwów*. 27. 9. Tel. wł.
Znany z kilku wielkich ">re,cesóv o 

nadużycie na szkodę wspólników i skar
bu państwa były zarządca spółki „Bro- 
dy‘\ Stanisław Rudroff, który, Jak w*a- 
domo. przebywa w więzieniu, na prośbę 
swych obrońców wzniesioną do są^i' a' 
trz3’*nał "wobi.eiTe z więzienia na Prze- 
ciąg pół rokn, celem załatwienia szereg 
sf,raw majątkowych i rodzinnych.

Wv’oiowane bony
Warszawa. 27. 9 (FAT)
W dniu 26 września 1935 r. wylosowane 

i ostal y do umùrzenia Bony Funduszu Inwesty
cyjnego. oznaczone Nr. 48, 1138? 17784, 19358. 
19890, 23189 i 32095, we wszystkich dz es ęc u 
seriach wyouszczonych na podstawie rozpo
rządzenia ministra Šklíbu z dn. 10 listopada 

J 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 89. poZ. 694V
Wylosowane bony wykupywane są przez 

I Kasy Urzędów Skarbowych po 100 zL za bon 
• 25- flotowy,
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(pucho pVcyáýíL üjoifr.
gdy *ę przedtem lekko noKremufe twór* NIVEĄ. 
Wymogojq tego nawet względy higieniczne, gdy i Krem 
NIVEA zapobiega zaskleoianiu się porów skóry. — Na noa 
zai zaleca się oczyszczać cerę z pudru Kremem NIVEA. 
gdyż lawa'ty w nim Euceryt pielęgruje, odiwieża 
i odmładza skórę.

Kr«m KîVtA • M^etk «t 0,40 4« 3.60 
IC/«m N1VEA w Kibach cmte cyno*yek

il 1.35 I 3.23

UBECO Sp4<k« Akcyjni * P#t****»

ix CÙj&s - tffxkúWtc!

ł'*tSr
Używajmy zatem do mycta Mlld 
dziatwy wylqcznie ulubione przez nię

NIVEA
mydia dJfadJtiM,

sporządzone według przepisów lekarskich. 
Nadzwycza! łagodna piana tego mydełka 
wnika głęboko w- pory skórne, oczyszcza 
}e i umożliwia należyte oddychanie skóry.

Cena zł ,20 za 1 kawałek — 3 .sztuki w kartonie zł 3,30.

Anglja i Włochy
Czy dojdzie do wojny?

Londyn, we wrześniu.
Trzy czwarte ogólnych sil moiskich 

W. Brytanii znajduje się na morzu Sród- 
ziemnem. Garnizony ,ia Malcie i w Egip
cie wzmocniono. Północne i południowe 
■wejście do wojennego portu w Gibralta
rze zamknięto i ubezpieczono przed ata
kiem łodzi podwodnych. Ponadto eska
dry lotnicze, zgrupowane koło Kanału 
Sueskiego otrzymują każdego dnia nowe 
transporty samolotów bombardowych z 
Angiji. Prasa całego świata zajmuje się 
już nie kwestją abisyńską, ale możliwo
ścią konfliktu między Rzymem, a Londy
nem, rozważając możliwość} wojny atr 
gielsko-włoskiej. Atmosfera jest przeła
dowana elektrycznością, groźba. burzy o 
katastrofalnych naste.łotwach wisi w po
wietrzu

Jednocześnie ambasado.' W. Brytanii 
w Rzymie, sir Erie Drutr.mond oświadcza 
w imieniu swego rządu p. Suvichowi, 
podsekretarzowi stanu i zastępcy Musso- 
iiniego w ministerstwie spraw ze granicz
nych. że koncentracja floty angielskiej na 
Morzu êrôdziernnem nie Jest by najmniei 
skierowana przeciwko Włochom j ma na 
celu wyłącznie względy bezpieczeństwa 
W. Brytanji.

Jak do tego doszło?
— Śmieszne! —« denerwuje się prasa 

rzymsl a. — Wiemy doskonalę, o co cho- 
dzi. Anglja nie chce dopuścić 10 roz
szerzenia naszych posiadłości w Afryce, 
obawia się o drogę do Indy], pragnie wy
musić ustępstwa, stosując metody gróźb!

_ Przeciwnie! — odpowiadają dzien
niki angielskie. — To Włochy nie chcą 
^.rozumieć tych motywów, Kitórcmi kie- 
ruje się i rząd i opinja brytyjska. Anglja 
nie zamierza grozić nikomu wojną, prze
ciwnie, od samego początku była j .est 
przeciwniczką zbrojnego konfliktu zarów
no w Afryce, jak i w Europie

— Czem więc; jest ta mobilizacja flo
towa na południu?

— Jedynie i wyłącznie konsekwencją 
stanowiska Włoch! — twierdzi się w Lon
dynie.

I tak jest niewątpliwie. Jaka jest bo
wiem bezpośrednia przyczyna tak zabez
pieczeń angielskich na Morzu Sródzienr 
nem, jak i nieporozumień z rządem Mus- 
isoliniego?

Początek ich datuje się jeszcze z przed 
okresu obecnej sesji w Genewie. Od kil
ku miesięcy prasa faszystowska prowa
dziła bardzo ożywioną kampanję za anek- 
sją Abisynji bez vzg.'ędu na możliwe 
sprzeciwy w Europie. Równocześnie dy
plomacja włoska odrzucała wszystkie Po
średnictwa w załatwieniu sooru między 
Rzymem a Addis Abei.ą. Zarówno Po
dróż lorda Edena do Rzymu w czerwcu 
br. jak i konferencja paryska w połowie 
sierpnia 1935 r. nie zdołały wpłynąć ha
mująco ani na tempo zbrojeń włoskich, 
ani na bardziej ustępliwe stanowisko We
neckiego Pałacu. tZbhżała się sesja Ligi 
Narodów. Ponieważ i Wiochy i Abisynja 
wchodzą w skład Ligi, nie ulegało wątpli
wości, że sprawa ostrego zatargu mię 'zy 
temi państwami znajdzie się na porządku 
obrad. Uprzedzając wypadki, Mussolini, 
szef rządu i decydujący czynnik w Poli
tyce Włoch, zapowiedział dnia 22 sierpnia 
b. r„ że Włochy przeprowadzą swoją de
cyzje okuPacjj Abisynji „z Ligą îub bez 
Ligi".

Oświadczenie to było pierwszem 
skrzyżowaniem szpŁd. Prasa londyńska, 
powołując się na pakt Ligi Nr rodów, vy
razila przekonanie, że atak Wfiskj na 
Abisynję b^dz’e pogwałceniem paktu, a to 
znowu może Pociągnąć automatyczne za
stosowanie odnośnych artykułów’ o sank
cjach przeciwko napastnikowi. Na te ar
gumenty Mussokri odpowiedział w wiel
kiej mowie w Bolzano ûma i wrzenia-

(Od własnego korespondenta .Polonii“).
zaznaczając, że „rząd włoski wziął poi* 
uwagę wszystKie możliwe ewentualności 
i żadne groźby nie doi a ja odwieść go od 
raz powziętego stanowiska". Jednocze
śnie prasa faszystowska, uzależniona cał
kowicie od rządu, uderzyła w niezwykle 
ostry ton. Dzienniki półwyspu zaczęły 
mówić o »możliwości wojny wiosko-an-

gielskiej. Posunięto się aż do oświadcze
nia, że z chwilą, kiedy. Anglia zastosuje 
sankcje wzg'eàem Wioch, to krok ten bę
dzie uważany jako równoznaczny z rer- 
war'em stosunków pokojowych między 
temi dwoma krajami, a aeroplany włoskie 
zbombardują Maltę

W Genewie
Sytuacja była więc bardzo nap-ężona 

w chwili, kiedy rozpoczynała się sesja 
genewska. Na żądanie przedstawiciela 
Abisynji. prof. Jeze, Rada Ligi Narodów 
zajęła się sporem wlosko-abisyńskim, w 
myśl artykułu paktu, który przewiduie 
„obowiązek zwrócenia uwagi Ligi na 
możliw ość grożącej wojny". Sir Samuel 
Hoare, minister spraw zagranicznych W. 
Brytanii zabrał głos. Mówił prosło, ale 
bardzo jasno:

— W. Brytanja stoi po stronie Ligi 
Narodów { poprze jej dążenia, aby stawić 
opór zbiorowy i zdecydowany przeciwko 
iaklmkolw.ek aktom nlesprowokowanei 
napaści".

Była to deklaracja niezm.ie.nie ważna, 
ale stwierdzająca tylko gotowość przyj
ścia z pomocą Lidze Narodów w razie, 
gdyby zaszła potrzeba obrony paktu. Na 
czem ta obrona polega? Na zastosowa
niu sankcyj przeciwko napastnikowi. Te 
zaś sankcje określa wyraźnie artykuł 16 
paktu,'który mówi:

— Jeżeli państwo, wchodzące w skład 
Lig* Narodów, wbrew przyjętym, zobo
wiązaniom z art. 12, 13 lub 15, ucieka się 
do wojny. t< uważa się, że to państwo 
„ipso facto“ (przez ten sam takt — przyP. 
red.) dopuściło się aktu wojennego, skie
rowanego przeciwko wszystkim innym 
członkom Ligi Narodów. Ci ostami zojo- 
wtązuią się zerwać natychmiast z takim 
państwem wjzystkię stosunki handlowe, 
luó finansowe itd.

W odpowiedzi na deklarację sir Sa
muela Hoare'a ukazało się oświadczenie 
Mussoliniego dane przedstawicielowi 
dziennika paryskiego ,.Le Matm", zawie
rające następujący ustęp:

— Pójdziemy prosto naprzód. Z na- 
szel strony „ie grozi żadnemu europej

skiemu paristu podjęcie Jakichkolwiek 
wrogich kroków. Lecz. jeżeli ktOf po
dejmie przeć’ .v-ko nam akcję wojenną, to 
dobrze! bęazlę wojna! (eh bien! ce sera 
la guerre).

Saimcie prowadzą do wojny
Otóż: ani przedstawiciele W. Bry

tanji, nie mówili nigdy o wojnie z Wło
chami, anj-prasa angielska nie dom łgała 
się podjęcia akoij zbrojnej Przeciwko 
Wiochom.. Zapewnienia pokojowe pono
wił jeszcze min. Hoare w liście do Mus- 
soliniego. Mówiono o zastosowaniu sark- 
cyj, przewidzianych w- pakcie Ligi Naro
dów. Natomiast we Włoszech ' grożono 
ustawicznie, że zastosowanie sankcyj po
ciągnie za sobą wojnę. Z cytowanego Po
wyżej oświadczenia Mussoliniego w ynr 
ka. że taKże II Duce uważa sankcje, czyli 
w myśl art. 16 „zerwanie rttsunków han
dlowych lub finansowych itd" za akt nie
przyjazny, który poc ągńio za sobą wolne 

Zerwanie stosunków handlowych lub 
finansowych, nie może być jeszcze uwa
żane za „akcję wojenną". Ale jeżeli 
wszechwładny- szef rządu danego pań
stwa w taki sposób interpretuje artvkut 
16 paktu Ligi, a w dodatku jeszcze grozi 
na wypadek zastosowania sankcyj woj”a. 
to Podstav/owe względy bezp eczeństwa

nakazywały W. Brytanji przeprowadze
nie mobilizacji floty na najważri.ejszym 
sziauu angieiskmr.

Co będzie dalej? W dniu 21 września 
1935 r. wioska rada ministrów odrzuciła 
projekt Komisji Pięciu. Ale stosunków z 
Genewą nie zerwano. Przeciwnie, mówi 
się o moż'iw ości podjęcia dalszej dyskusj 
na szerszej podstawie, aniżeli ta, którą 
przewidywała komisja Ligi Narodów. Me
wi sie także, że II Duce, który Podjął tak 
kosztowne przygotowania do wojny, nie 
może się cofnąć. Ale dlaczego nie?

— Mussolini — pisze jeden z najwybit
niejszych publicystów — może jeszcze, 
jeżeli zechce, uzysitać pokojową nagrodę 
Nobla, Może uzyskać, co jest o wiele 
ważniejszem — błogosławieństwo matek, 
dzieci J rodzin tych ofiar, które przezna
czono na masakrę w pustyniach afrykań
skich. Może wreszcie zdobyć sympatię, 
a nawet przyjaźń wszystkich. prawdziwie 
cywilizowanych narodów. A to nie jest 
do pogardzenia". T. K.

Barometr pokoju.

(„'Vendémiaire“, Paryż)

Z dnia
Niesmaczne drwcipy 
w „Polakiem Badjo*

Polskie Radjo nadawało w środę, Aria lli-go 
brn. o godz. 21,35 przez wszystkie rozgłośnie 
polskie wyjątkj z utworów poetj kich d/tousa 
Gałczyńskiego, w opracowaniu Henryka Łado- 
sza. Pc mijamy problematyczną war >sc lite
racką cytowanych wyjątków. Nie można jed
nak pominąć milczeniem treści tych utworc 
z których poszczególne przedstawiały w spo
sób bardzo ries-naczny prawdy chrześc jaaskte, 
a nawet zawierały wprost blużtrierstwa. W 
wierszu „Koniec świat a'* sśrągania rki ^pmwia- 
cłają sobie plotki z pleban ja o końcu świata. W 
wierszu zatytułowanym „Szarlatan oszust naj
gorszego pptutiKu wzywa brad 1 siostj w 
Chrystusie, by kupowali u mego, a kiedy ku
pujący poznać się na jego oszustwach,_ wmaca 
się do Matki Boskiej ze słowami: Najświętsza
Panienko, ratuj szarlatanów, bo girą!

Wiersze Gałczyńskiego zapowedz a] Biule
tyn - idjowy (nr. 37 ^94), wydawany przez 
Polskie Radjo, jaxo „pełne niespodzianek, roze
grane życiem, pisine z niezwykłą nonszalan
cją“. Katolicy, stanowiący większość radjo- 
sluchaczów, nie życzą sobie na przeszłość po
dobnych .niespodzianek“ ani wierszy, pisanych 
z bluźnierczą .tonszüanz.ja.

Równie: niesmaczne zwroty znalazły się w 
audycji z söboty, dnia 21 bm., pj Ł „Wesoła 
•yrena“. Jakiś wesołek dawał rady bezrobot
nym, oowtai zając trzykiotnie z drwinami „módl 
słę i pracuj!“ Nie wiemy, czy to były kpiny 
z religli, czy z nieszczęsny ci lud i, porba 
wionych pracy. Niewątpliwi tego rodzaju 
„humor* nie świadczy pochlebnie o doborze 
audycyi w programach Polskiego Radia.

NA WIDOWNI
sowieckie doświadczenia

U kazet s/ę ostatnio mezmiernie dekaN* 
wy aofmment sowie cki, siviadi*xicy, że 
propagowane w Rosji komunistycznej 
rozbijarue rodziny doprowadziło do na- 
otr smutnych rezultatów i że nawet czer
woni władcy dzisiejszej Rosji uznają za 
wskazane zawrócić z niebezpieczne* dro
gi. W ubiegła niedzielę ogłoszone zosta
ło mianowicie oficjalne sprawozdanie o 
posiedzenia rady komisarzy ludowych W 
sprawie młodzieży pozbawionej opieki.

Sprawozdanie stwierdza pmdewszysU 
kiem, że niedawne rozporządzenie o za
kładaniu instytutów wychowawczych dla 
bezdomnej młodzieży me rozwiązuje by
najmniej sytuacji, nietylko dla tego, ze 
liczba tych zakładów wychowawczych 
jest bardzo niewystarczająca, ale także, 
że niema odpowiedniego personelu wy- 
chowawczcgo. Spośród 22.550 dzieci, li
czących ponad U lat, które miały być u- 
mieszczone iv szkołach zawodowych, za
ledwie połowa mogła skorzystać z tego 
przywileju. Oczywiście, mowa tu o azie- 
ciach, wybranych przez władze. Ile tej 
młodzieży wogóle nie wzięto pod uwagę 
i co uczyniono dla dzieci młodszych, ra
port urzędowy nie wspomina.

W związku ze sprawą opield nad 
dziećmi bezdomnymi stoi sprawa sowiec
kich przepisów o alimentach. Według da
nych komisariatu sprawiedliwości, w cią
gu 1934 roku wytoczono przeszło 200 ty
sięcy procesów spowodu nieplacen a ali
mentów. Wobec tego rada komisarzy lu
dowych postanowiła wprowadzić w życie 
przepis grożący kara więzienia do dwuch 
lat tym, którzy złośliwie o,, mawiała pła
cenia alimentów i uniemożliwiają egzy
stencję dzieciom małoletnim. Śledztwem 
u* tych sprawach oraz badamem ojcostwa 
zająć sie ma na przyszłość jPU.

Najciekawsze w raporcie jest to, co 
rada komisarzy ludowych orzekła w spra
wie istotnego, źródła wszelkiego zła, t. i. 
ułatwionych rozwodów. Dotychczas sto
sowaną była ta praktyka, że rozwód no
towano w urzędzie na podstawie wniosku 
jednej tylko ze stron zainteresowanych, 
przyczem druga strona dowiadywała się 
zazwyczaj o rozwodzie mż po fakcie do
konanym. Na przyszłość, zzodnie z 
wnioskiem radv komi*arzv. dozwolony 
hędz:f wnrawd^ie rozwód m i'tdctme jed- 
**<?/ strony, mi jo; f0 icdrjnh n^sf^nć z wie
dza i reodn oko’ga mďřoik&u. Nawet 
w Sowietach zatem tre brda dnnuo-rçvnl- 
ne rotmodv jednostronne vdz’e'nn^. iak 
to iv Polsce praktyku*" riêne „kościoły 
narodowe" i protestanckie.



Str. 4 „POLOWI A" Nr. 3937 — 2S. o <5.

2&cře g&spactaiczz

Niemieckie przygotowania wojenne
Sztuczny rozpęd niemisckiego życia gospodarczego

Wy Bitny publicysta rosyjski, M. Wisznjak 
zamieszcza jfa łamath Da.jśidch „Pos.ed.ii ja 
Novosti“ ciekawy artykuł, który niewątpliwie 
zainteresuje i polską opinję publiczną. Autor 
wskazuje na to, że g -spodarcza polityka Hitle
ra ściśle związana Jes z ] oiitycznemi jtsgo za- 
miei zeniami. idącemi w kierunku wzmożenia 
militarnej sity Trzeciej Rzeszy.

„Gospodarcza działalność Hitlera — pisze 
Wisznjak — wyraźnie potw:erdra, że samowy
starczalność gosoodarcza, stosowane w Niąn- 
czech w coraz to większej mierze, nie wynika 
z niemiecKich teoryj gospodarczych, âie ra'czcj 
z zamierzeń wojennych. Profesor Bergius już 
przed rokżem w swym odczycie w Ber mii _ .m- 
blicznie umotywował takie zadania ryntożHwą 
blokadą i memo;'liwością uzyskania dewiz“.

Systematyczne przygotowania
W związku z tem kierownicy Trzeciej Rze

szy ( pracowali i częściowo już urzeczywistnili 
c; ły system gospodarczych zarządzeń na wy
padek wojny. Autor wylicza te zarządzenia: 
1) budowanie magazynów dla surowców, któ
re przynajmniej przez sześć miesięcy mogłyby 
dostarczać surowców przedsiębiorstwom, pra
cującym pełną parą dla armji; 2) zapewnienie 
dalszego lostarczanl? surowców przez meto
dyczne zmniejszanie strat, rekwizycję wszyst
kiego, co może być użyteczne dla przemysłu 
wojennegu, przez nastąpienie dowożonych su
rowców własnemi surowcami (aîuminjum za
miast miedzi i żelaza, „v:stra" i „volstra“ za

miast bawełny, „jukika" zamiast powrozów, 
syntetyczne materjały parne zamoast materia
łów dowozowych); 3) militaryzacja przemysłu; 
4) należyte zużytkowanie sály ludzkie,, zwłasz
cza kobiecej;: 5) ograniczenie zapotrzebowania 
ludności cywilnej i wyelimmowaraiè produktów 
kólonjalnych (herbaty, kawy, ryżu, kakao) oraz 
przedmiotów luksusowych; 6) wzm ozenie pro
dukcji własnych surowców, gospodarstwa rol

nego i maksymalne zużytkowanie bogactw na
turalnych przy większym czasie pracy, racjo
nalizacji produkcji i zatrudnieniu kobiecych sil 
roboczych: 7) organizacja komunikacji; 8) za
bezpieczenie aprowizacji vojska i ludności cy
wilnej; rozwój stosunków handlowych z pań
stwami, na których neutral uosć w razie wojny 
można liczyć; 10) zapewnienie środków fi
nansowym

sierpniu ubiegłego roku do 64.872 t. w sierpniu 
r. b. Wytwórczość stali wynosiła w sierpniu r, 
b. 102.7&4 tony wobec lOO.OOu t. w lipcu r. b, 
i 93.000 t. w sierpniu 1934 r.

NOTOWANIA GIEŁDOWE
URZĘDOWA CEDUŁA

GIEŁDY ZBOŻOWEJ I TOWAROWEJ W KATOWICACH 
z dnia 27 września 193* r.

Ceny -omminia sic ta 100 kg. parvtes »agon Kato
wice. w handlu hurtowym, ładunkach wago* owvch.

Kursy ustalone na podsręwiei

Rola A*. Schachta
Aby liczne fe i skomplikowane zadania były 

należycie spełnione, konieczne jest specjalna 
orgauizacza, w warunkach totalnego państwa 
scentralizowana i wyposażona w władzę dyk
tatorską. Rolę gospodarczego dyktatora odgry-

ny, funkcjonuje „Gospodarcza Izba Rzeszy4*, 
powołana do życia na .nocv dekretu z 27 listo
pada 1934. Dekret ten, dzielący życie gospo
darcze na sześć grup, dzieli zarazem całe pań
stwo na 14 „jednostek okręgowych", na czele

wa Dr, Schacht, któremu przydzielono szereg | których stoją „kierownicy regjooabtego gospO' 
specjalnych komisarzy dla poszczególnych gâ- I darstwa". 
łęzi życia gospodarczego, a jako sztab generał- I

Co mówią cyfry?

I
POD WŁOS.

Manja prześladowcza
Otrzymałem ostatnio następujący lišt:

„Pumę Niejaki X.
W związku z feljetonem p. Ł „W ojenkowi- 

cze‘* pozwalam sobie zwrócić uwag m odczy
ty .(aitowicktej Rozgłośni, not/ąc . tytuł „Prze
gląd Prasy. Odczyty te zieją wprost nlena- 
ù Iścią 1 nawoływaniem do wojny i Czechosło
wacją. Nie jestem specjalnym sympatykiem 
Czechów, ale uważam, że Radjo ma łttną misję 
do spełnienia, jak sianie nienawiści między na
rodami.**

Otóż właśnie — te odczyty. Jest to 
doprawdy coś niebywałego ' Codziennie 
o godz. 19.20 mejałd p. Sta^isiaw Kaszyc
ki rozpoczyna swół niewinnie nazwany 
„Przegląd Prasyf. i dokonywa systema- 
tycznie rozbiorą Czechosłowacji.

Jasną jest rzeczą, że wszystkiemu są 
winni — Czesi. Śnieg spadł w górach — 
czeska prowokacja, rzeka jakaś wylała - — 
czeska intryga, poziomki drugi raz zetk ,ń- 
tły — czeskie barbarzyństwo. I tak w kol
ko. Albański król Zogu dostanie chrypki
— p. Kaszycki nazwie to: „brudrą rripotą 
Czechów”. Po’a Negri rozwiedliv sie po 
raz 17-ty — p. Kaszycki określi to. im«: 
„zbrodniczą machinacje czeską”. Sv No
wym Jorku plume ktoś komuś na głową
— p. Kaszycki powie, że: „w tem macza
li palce Czesi”.

Poprosfu — obsesja jakaś i czechożer- 
stwo na wielką skalę i grani, ą.

A tymczasem, jak wiadomo, istnieje 
międzynarodowa konwencja radiowa, któ
ra zabrania używania radiu do jakichkol
wiek propagandy przeciwko drogiemu 
państwu. Oczywiście rozgłośnia katowic
ka o istnieniu tej konwencji doskonałe 
wic i dawniej niejediickrotnie na nią się 
powoływała, gdy któraś ze siacyj niemiec
kich uprawiała antypolską hecą. Dziś na
tomiast widocznie uważamy, że konwen
cja ta nie obowiązuje, i dlatego p. Ka

Wiadomo, że Niemej Vrż obecnie znacznie 
powiększają swój przywóz, ograniczając zara
zem dawniejszy wywóz analogicznych towa
rów. Innern słowy: aby zapewnić możliwość 
gospodarczej samowystarczalności, Trzecia 
Rzesza umyślnie powiększa swój bierny bilans, 
kupuje za sumy nie do porównania wyższe od 
sum, jakie uzyskać może za własny wywóz 
odpowiadających towarów.

Obraz powstałej sytuacji dają następujące 
cyfry: Już w roku 1934 ogólny przywóz do 
Niemiec w stosunku do roku poprzedniego pod
niósł się z 4.203 miljonów marek za 35.391.400 
ton w r. 1933, na 4.451 miljonów za 44,407.200 
ton w roku 1934. W tym okiesit zmniejszył 
się i ogólny wywóz z Niemiec, a to z 4.871 
miljonów marek na 4.166 miljonów. Różnica w 
bilansie handlowy, który w roku 1933 był ak
tywny na korzyść Niemiec i dochodził do 667 
miljonów mares, w roku 1934 stal się biernym 
z sumą 284 miljonów marek, wyraża się zaten. 
w okresie ód 1 stycznia do 31 grudnia 1934 r. 
sumą 951 miljonów marek.

Jeżeli nie podniósł się przywóz środków 
żywności do Niemiec w roku 1934, 1 ) ich wy
wóz zmniejszy! się o dwie trzecie. Mniej wię
cej w tych samych rozmiarach powiększyły się 
zapasy jęczmienia, siana, słomy, kartofli w 
przeróbce na spirytus, cukru, mleka können ■ 
sowanego, jajek konsei w cwanych, tłuszczów i 
olejów.

kienniczego, to w pierwszym kwartde bieżące
go roku Ti zecia Rzesza wywiozła tych surow
ców dwa razy więcej niż w latach poprzednich: 
200.000 ton w trzech miesiącach.

Równocześnii poczyniono odpowiednie za
rządzenia celem yodnlesitni! niemieckiej pro
dukcji wełny, konopi, lnu, jedwabiu sztuczne
go, wiókna drzewnego i in. Tak n. p. pby zy
skać 75.900 ton wełny, chów owiec musiał być 
powiększony o 600.Ó0U sztuk, zaś mięso ski
powe, którego spożywanie jes- w Niemczech 
mało rozszerzone, orzeznaczrne zostało dla 
arrr.ji, jako obowiązkowa strawa, dalej dla po
licji, oddziałów pracy i do wyrobu konserw.

To samo odnosi sie i do innych surowców, 
zwłaszcza zaś surowców «Ha przemysłu meta
lurgicznego. W *oktr 1934 Niemcy niemal po
dwoiły swój przywóz rudy żelaznej. W ubie
głych miesiącami bieżącego oku byliśmy świad- 
křmi wzmożenia się tempa przywóz«, który w 
niektórych dziedzinach powiększył się trzykrot
nie w porównaniu z miesiącami ubiegłego ro
ku (tak n. p. w lutym b. r. przywieziono 
926.563 ton, podczas gdy w lutym ub. r. tylko 
335.343 ton). Zapasy dochodzą Obecnie do 
12,5 miljonów ton. W stosunku lo roku ubie
głego, w roku bieżącym produkcja »éïara wzro
sła o 65%.

Naiva *o"'*r«u Cen tranzakc. Cen onèniac-

Zyto
od

14,20
do

14,35
<xj

14.30
io

14.35
OPirenlca leśncłtta — — 19.— 19^0

I Psienlca ablerma — -• 18.50 19.—
Owies ildtottty — — 15.75 16.35

1 Owjea iWerany — — 15.— 15.75
* Jyoin>^ń na kasz ; — — 16.— 16.50
. Jęczmień pastewna — — 15.— 15-75
’ Fasoli biała — — 25,— 26.—ł

Fasela krasa — 25.— jó.—*
Omcłi Vtctorla — — 33,— 36,te
MaKŁ zicrtiiaciina sirpertor 31.25 — 30,— 32,—ł
Mas 57.50 58,— 56,— 5S.-.
Knkts rydza — — 24.— 23,—
Maka pszenna g. !A 0-20% 34,50 — 34.— 35,—!
Maki pszenna g IB — — 32.— 33,-.

1 Maka pszenna g. K 0-5 — — 31.— 32,-n
1 Maka pszenna g ID 0-60% — — 30.— 31.—

blalrs pszei na g. [C 0-65% 28^0 39,— 38,50 39—
Maka p**enna g HD 45-65% — — 2140 22.50
Maki pszenni g. III A 65-70% — — 2040 21.59

L Maka pszenna g IHB 70-75% — — :9.50 30,50
’ Maka żrt la dc 53% 21,75 22,— 3:,75 22—
Í Maka żyt, ib do 65% 20,75
? Mąka żyt II 50-70% sitkowa 17,— 

Otręby pssenne ř^nbc
S P*zem standart —

21.73

u 10.5(1
Otrÿis pszenne żrednfc 9,25 — 943 9.73
Ottebs żytnie 9,- 9.— 9.23
Kuchy Manę — 1745 1T.73
Kuchy rzepakowa — — 13.- 13,50
Kuchę słonecznikowe 43-44% — — 174 1840
Śrut słonecznikowy 34-36% — 14.50 1549
Śrut sojowy • 23,25 im 22,— 23—
Sroi * pestek palmo-iyeb 19-21% 
w tem 1% Musjczl r- 15.- 18—
Stoma prasowana — — 4.75 5.23
Siano .akowa •» te 7.— fi,—.
Siano koniczyna — — A— 9—

Ogólny obrót: 1.160 ton. Usposobienie: spoikoiM«.

Pod znaKtom wojny
Cała produkcja gospodarcza Trzeciej Rze 

szy rozbija się pod znakiem przygotowań wo
jennych Stąd niebywały , sztuczny rozpęd nie 
miękkiego życia gospodarczego, kontrastujący 
z taktycznym? potrzebami 1 ogólnem zuboże
niem. Konrrasty w N.emczech współczesnych 
są takie: nie do uwierzenia ogromne zapasj na 
przyszłość, na wypadek wojny, i wajm nę
dza, ba nawet głoc. obecnie, zmniejszenie się 
bezrobocia, a ogół-y spadek poziomu życiowe

go, kosztem którego bezrobocie sie zmniejszę, 
wzrost cen jprod'iktv rolnicze o 619? droższe 
według danych ofieła, iveh) a zmniejszenie za
robków, który dalej będą zmniejszań'

Gospodarcza samowystarczalność celem 
onrony i ochrony Niemiec przed izolacją i bii.- 
kadą staje się czynnikiem, mogącym przyśpit 
szyć wojnę. W każdym zaś razie przyśpiesza 
ruinę gospodarczą Niemiec-

IB MILTONÓW DEFICYTU
Dochody i wydatki państwa za 5 miesięcy

szycki może tak śmiało i z takim tupetem m na.

Dochody budżetowe w okresie pierwszych 
5 miesięcy roku budżetowego 1935-36 t. j. od 
1 kwietnia do 31 sierpnia r. b. wynosiły 767.427 
tys. zł. w odpowiednim okresie 1934-35, wy
datki zaś 902.961 tys. wobec 857.955 tys. zł.

Budżet państwowy za okres 5 miesięcy r. 
1935-36 zamyka się przeto deffcvtem w kwo
cie 135.534 tys. zł. podczas gdy w analogicz
nym okresie .'934-35 dzięki Wpływom z Po
życzki Narooowej był zrównoważony. Ponie
waż wpływy z Pożyczki Narodowej zaliczone 
do budżetu, wnosiły we wspomnianym okresie 
1934-35 r. .34559 tys. zł., Invota faktycznego 
deficytu w obydwu « kresach jes* prawie ró.v-

opowiadać swoje aniy czeskie .Jbery i boj 
ki'.

Umówniy się jednak co do jednego: 
Ani cała furja sanacyjnej Journaille", ani 
codzienne pożeranie wszystkich Czechów 
na surowo prze: p. Kaszyckiego — losu 
ludności polskiej tv Czechosłowacji nie 
poprawi, lécz może go tytko pogorszyć.

To jest newnik. iv którv musi wierzyć 
nawet najgłupszy dziennikarz z najgłup
szego organu naszej pańsiwowctwórczei 
prasy,

Jeśli wiec o ten. wszyscy wiemy, to 
w jakim celu szczuje się przeciwko Cze‘ 
ckom?

Żeby doprowadzić z nimi do — ivùf. 
ny?

Ałez w takhn razie, na co czekamy? 
ïai zn'jmv te wolną —- ł iuv ' Niech p. 
Kùszvrk1 ógłód w «ivvpî ..Przeglądzie 
Pracy" s^pjy-ihjn wolfr-a^io / mech ru
szy n?«nv?5,v do kuni mion? s\v"o> wèk 
nym plosem- .Jak to w wohne łr>d'ii$ ”

O wa. — wymyślać, to przecież každ - 
potrafi...

Niejaki X.
P. S. Zwracam uwagą p. Kaszyckiemu 

i innvm woknkowiczom od siedtłru bo
leści. te za nowyřszv sw^i toijeion otrzy
małem od Czechów grube pieniąc-o.

N. X.

Poszczególne pozycje docnodów i wydat
ków państwowych w okresie pięciu miesięcy 
roku budżetowego 1935-36 przedstawają się 
w tysiącach złotych następująco (w nawiasach 
cy*ry z analogicznego okresu 1934-35): docho
dy: administracji 484.301 (587.549), w tem 
dich adv skarbowe z noostków i opłat 391.237 
(376.8391. zarachowania Pożyczki Narodowej 
o (134 559), lane dochody administracyjne 
03.064 (82.151); wpłaty do skarbu państwa z

NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ GIEIDY
z dnia 27 września 1935 r.

Paple™ państwowe:
4 proc- poi. inwestycyjna zwycz. 112.50,

4 proc. poż. inwestycyjna seryjna 114.50,
5 proc- poż* konwersyjna 68.25 — 6? 50. 
5 proc. poi. kniejowa 60-50, 6 proc. poż. do
larowa 81.50 — 81.25, 7 proc. poi. stabiliza
cyjna 63-25 — 64-00 — 64.25 drobne. 4 i p;St 
proc. L- Z. Ziemskie Kredytowe 43.25—43.7.5. 
Tendencja przeważnie mocniejsza.

Akcje:
Bank Polski 92.00 — 92-25. Norblin 33-00, 

Starachowice 31.75. — Tendencja przeważnie 
mocniejsza.

Dewizy:
Belgia 89.65 — 89-88 — 89.42. Berlin 213.50

— 214-50 — 212-50. Holandja 358.60 — 359.50
— 357.70, Londyn 26.11 — 26.24 — 25.98. No
wy JorK ceek 5-31 1 jedna czwarta — 5.34 
i jedna czwarta — 5.28 i jedna czwarta. No
wy loik kabel 5.31 i trzy ósrr.e — 5 34 i tr.zy 
ósme — ‘5-28 i trzy ósme. Paryż 35.01 — 35.10
— 34.92, Praga 21.94 — 21.99 — 21 89. Zu
rych 172.60 — 17303 — 172.17. Sztokholm 
134,75 — 135.4( — 134. lift

Waluty:
Doíar prywatny 5.32 i trzy czwarte. Ten

dencja nlejedno'ita.
Pożyczki Polskie w Nowym Jorku:

Poż. dolarowa 80-00- poż. warszawska (S9 
i jcd.ia ósma.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA 
■ dni >27 wrzeSnla 193* r. 
teny parytet Poznad.

2ytr een* tranzokryjna 210 ton 12.50. Żyto

przedsiębiorstw 23.776 (11.557), z mono-poll 
259.350 (255 254), w tem z monepom solnego 
18.301 (21.300), tytoniowego 136.731 (141.001), 
soirytusoweco 86.105 (74.881), zapałczanego
7.544 (8.472), z loterji państwowej 10669
(9.500); wpłaty doskarbu państwa z Fundu
szów o (3.595); wydatki: administracja 899.293 
(942.672), w tem władze naczelne t. j. Prezy
dent, sejm i senat, Piezyd um Kadv Min strów,
Najwyższa Izba Kontroli Państwa — razem 
6.921 (7.307), ministerstwo spraw zagranicz-
^ 16.951 (17.045), wojskowych 317.874 izi*-*.* '*** W
Í3I3.459), wewnętrznych 83.128 (79 528r M k |a 065% 18i00_I9 00 Mąlta iytnJa n ga4.
skarbu 45.625 (42.929), sprawiedliwości 35.0o9 „
(34.808), przemysłu i har.dlu 24.604 (1V.u6j;, 55-7-4 1575 a
komunikacji 7.450 ( 6.840), rolnictwa i retorm 
rolnych 16.147 (9.939), wyznań religijnych I 
oświecenia pubhcznego 125.016 (123.571), opie
ki społecznej 24.597 (27.047), poczt j telegra
fów 539 (521), emerytury 08.528 (61.914), ren
ty inwalidzie i pensje 43.158 (43.650), oostuga 
d*ugów państwowych, t. }. rety amortyzacyjne 
i odsetki 83.686 ( 57.051); dcinłata skarbu
oaństwa do przedsiębiorstw 3.228 (7758), do 
Funduszów 440 <7.525).

Prottcjo yomiczo-ttutnicza
w CzernosłowacJ!

ProdjKcja węgla kamiennego w Czechosło
wacji w sierpnia r. b. wynosiła 389.331 ton. 
podniosła się więc w stosunKu do p*prfèdn;eg<' 
miesiąca o 79.013 t., spadając w porównaniu z 
s erpmem poprzedťré-go roku o 9 628 1. Produk
cja węgia b'unatnegn wyrażała S'Ç cytr? 
1.22G.IÛ4 t. (wzrost w stosunku do tipe a r. b 
o 55.988 * ) : a snadek w porównaniu z sierp
niem ub. r. o 1.154 (., produkcja koksu wyno
siła 126.400 t. (-+2 700 t. i 1-43.100 t.), brykie
tów z węgla kam.-ennego 35.015 t. (-1-2.297 
-P 4.001 t.), z węgla brunatnego 14.419 t. 
(—669 i —344 t.)

Wywóz węgla kamiennego wyrażał się w 
sierpniu ryfrą 93561 t., był więc o 9.332 t. 
większy niż w poprzednim miesiącu, a o

27.634 t. mniejszy, niż w sierpniu 1934 r. Eks
port węgla brunatnego «ynos;. 153.377 t. 
(wzrost o 11.738 t. względnie spadek ó 467 t.). 
kokśj 33 /76 t .(—7.030 i -j-1.187 t.>, brykie- 
‘ów 4.137 t. (- 2 648 t.)

i rzywóz węgla t;am ernego wynosił 106 811 
r., czyli zwiększył się w porównaniu z poprzed
nim miesiącem o 1.215 t spadając w stosunku 
do sierpom poprzedniego roku o 5.032 t. Przy
wóz węgla brunatnego wyrażał się r',trą 
3.754 t. (+116 i 4-687 t ), antracytu 2.340 t. 
C-C2S0 i —100 t.), koksu 15.551 t. (+2.780 1 
—336 t )

Produkcja hutniczo-żelazna vykazywila w 
1'erpnłu dalszy wzrost. Wytwórczość surówki 
żelaza wzrosła z 63.000 t. w ligeu i 36.000 t, w

55—/—4 15.7S—16.75. Maka rtrelednła 13.75—14.73
notowań bei zmiany. Usposobienie »pckojnei 

Cvsótry obrût: 4337 Km, w tem żyta S02 tony. pue- 
nicy SOS ton, Jęczmienia 67P ton. owsa 160 ton.

JCeomka ęospadaicza
WĘGIERSKO-CZESK OSŁOWACKI UKŁAD 

KOi lPENSACVJNY. Donoszą z Pragi, że w 
tych dniach podpisana z »stała nowa umowa 
Kompensacyjna między Węgrami a Czechosło
wacją. Na podstawie tej umowy dosta*. 
Węgry Czechosłowacji nierogacizny na ogólną 
sum; 12 rrůlj. pengö. U zamian za to Węg. 
zakupią v Czechoáowacji za równowartość tej 
sumy drzewo.

OCIĄGANIE KOSZTÓW SĄDOWYCH W 
DRODZE EGZEKUCJI Minister sprawiedliwe- 
ści wydał okólnik w rorawie ściągania kosztów 
i 5płai sądowych w drodze egzekucji. Ostatnio 
zdarzają SiÇ wypadki, że sądy, powołane do 
ściągania pbwstalych w loku un. “«<1 kosztów 
sądowych, nałożonych na przeriwmlha strony u- 
wolnionej od tych kcsztćw, me zgłaszają tych 
roszczeń w toku postępowania egzekucyjnego, 
prowadzonego na żądanie strony uwolnionej 
od opłaty. W związku z tem minister sprawie
dliwości zarządził, aby komornicy zawiadam ali 
o każdym przypadku wszczęcia egzekucji sąd, 
od którego pochodzi tytuł egzekucyjny, jeżeli 
z okoliczności sprawy widać, że skarbowi pań
stwa należą się od dłużnika koszty sądowy 
2cwstałe w roku jvocesu,



Str J
Nr. 39.37 — 38- 9- .35._____________
niacwiim mierzyć na słowo, — jeśl? 

satierua možná się przekonać, że iuż po 
jednorazowem użyciu kremu SORELA 
znika łupież, włos staje się jedwabisty i 
ir.iły w dotyku. SORELA myje, Pielęgnu- 
je, odmładza, chroni i ratuj« włosy. — 
SORELA, jedynie w tubach różowych, 
wszędzie do nabycia.

Z Miska
i zdal e ka

POBYT OJCA ŚW. W CASTELLAN DOLFO
PRZEDŁUŻY SIĘ DO PAŹDZIERNIKA.

Kilkutygodniowi pobyt Ojca św. w Castel- 
gandolfo wpłynął znakomicie na stan Jego zdrc 
wia I zwiększył niespożyte Jego s3y. Z pobytu 
swego Papież jest bardzo zadowolony i wyra
ża chęć przedłużenia go przynajmnJęi do po
czątków października.

NIEWIDZIALNE PROMIENIE W ROLI 
POLICJANTA.

Na najbardziej ożywionych skrzyżowa
niach ulic w Londynie zastosowano la łróbę 
system komórek selenowych które funkcjo
nując automatycznie zapalają sygnały świetl
ne, wstrzymujące ruch kołowy. Gdy przecho
dzień, schodząc z chodnika, wejdzie na jez
dnię, w pewnym jej punkcie przttn.r drogę 
promieni niewidzialnych, wysyłanych przez 
fotokomórkę, co spowoduje odrazu pojawie
nie się sygnału „stop“. W ten sposób prze
chodzień mógłbj sam wstrzymywać ruch ko
łowy, co zapewniałoby zupełne bezpieczeń
stwo.

ZARDZEWIAŁA PLANETA.
Planeta Mars błyszczy na niebie czerwona

we™ światłem. Kolor jej przypomniał krew i 
może dlatego starožy-ť Rzymianie "adałl tej 
gwieźdzle nazwę boga wojny. Dzisiaj wiemy, 
że czerwony blask zawdzięcza Mars czerwonej 
barwie gruntu, jaki planetę tę pokrywa. Po
wierzchnia M trsa stanowi prawdopodobne ska
ła, rawiera-ąca dożo tlenku żelaza, czyli rdzy. 
Do utworzenia tej rdzy, itius-ała zostać zuży
ta cała prawie ilość tlenu, zawarta w atmosferze 
Wa<-s? I tern tłumaczy 6ię jtwlerdzme na innej 
drodze ubóstwa tlenu w atmosferze otaczają
cej tę planetę.

TOKIO — NAJ1 AN SZA STOLICA !
NA ŚWIECIE

Tokio liczy obecnie 5'A möjona mieszkań
ców, co czyni zeń jedną z największych sto
lic świata. A jednocze.*d< jest to miasto naj
tańsze, bodaj ze wszystkich wielkich miast na 
iwie te Z Tokio onprzywać dt joxr iamy, cd- 
legle, o 65 »Jkr otrów, można oojechać râta 
busem i powrócić ła sma n ogą za 5 z!.! Naj
dalszy kws taksówką z n .«nur miasta na pe- 
řyferje kosztuje 60 gr.I Dalej, jeśH chodzi o 
obranie, ceny bij? wszystkie rekordy taniości: 
gíc-nKur świetnie skrojony z angielskiego do
brego materjału kosztuje 125 de 140 zł. Pyja- 
mę z najlepszego jedwabił, można dostać za 18 
zf., w gorszym gatunku za 5 zł. Jedzenie? Za 
60 gr. można dostać w Tokio ł snonaly i ob
fity obiad. W magazynacł wszystko, czego du
sza zapragnie, za bcjecznir niską cenę: aparaty 
fotograficzni np ,o 50 proc. taniej, niż w Rzy
mie, zegarki za parę złotych i Ł d. i

SPORT A CHORZY NA SERCE.
przesada w uprawianiu rozmaitych lOdza- 

jow sportu może być przyczyną niedomóg ser
cowych nariry zarówno nerwowej, jak 1 or
ganicznej. Chorzy na serce muszą zatem uprą ■ 
wiać sporty z zachowaniem ostrożrttsd. Nie
bezpieczna więc z tego punktu widzenia może 
bvć wspJnaczłia forska, jazda na rowerze, 
jJt również polowanie, Które mogą narazić 
serce na przepracowanie,

Tak samo, albo i bardziej jeszcze szkoliwe są 
wszystkie gry sportowe ma,ąc cnarakter zawo- 
dov, miedzy Imenr gry w f tłkę oraz sanko- 
wanJy. Zdrowym 1 nii zanadto męczącym spor
tem jest łyżwiarstwo, o .le nie p^.ebiera się 
mary 1 nie bierze udziału w gonitwach. To 
samo da się powiedzieć o jeżdzle konnej i z 
temi samem zastrzeienianii. Taniec nas« wa już 
większe zastrzeżeni«. Wiosłowanie może nie 
szkodzić sercu, jeśli uprawia się je wstrze- 
młęźll ,/ie. Tenis, cricket, gol! są to gry nie
szkodliwe.

WIELORYBY PODRÓŻUJĄ.
Ubiegłej wiosny statek rybacki, napotkawszy 

w pobliżu Nordkapu wieloryba, „nacechował" 
go wsł.7ełlwując mu pod skórę plombę ołowia
ną z datą 1 oznaczeniem miejscowości W tvch 
zaś draci, ten sam wieoryb został -,luwlony 
prz~t cłe włeloryDiiczy norweski w okolicy 
Kerguten na morzu Antarktycznem. Po rczpia- 
tan u wieli ryba znaleziono w pt>.i,~dzłe thi fcczu 
plor.ibę ołowianą, która stwierdziła, iż wieloryb 
crjbył w chgu roku podróż od bieguna północ
nego do poiridsHOw^go

ROZRZUTNOŚĆ CARYCY KATARZYNY.
W da-vneî letn’ej rezydenci '.arów w- pe- 

terfcoHe pod Len ngrr-dem otwarta została wv- 
stavra d^kii"'frtůw łiiston^cznyc istiuja- 
cych budżety carów rOsyjckich. Jak sie oka
zuje. rajwi-kszy budżet dworu cesarskie’'0 
rrz’ padał na czasy Katî-rzvny I] Wyda-hi 
dworu or^euraczaly trzy m;I;°ny złotych ru
bli. ne Tczrc doraźnych wydatków monai- 
chlai. pokaźna pozycję w tym budżecie sta
nowiły wydatki, związano z podarunkair dla 
faworytów car'-cy. W pewnych wypadkach 
Katarzyna II ołiarOwywala swoim Faworytom 
po 50 tysięcy rubli w złocie I posiadłości 
ziemskie do 7.000 dusz włącznie.

____________________ „P O I- O N I A“

fomzyni wywiodów
Z życia dziennikarki amerykańskiej

Do Wiednia przybyła sławna amery 
kańska dziennikarka Miss Gladys 
Baker, która zdobyła międzynarodową 
sławę jako rekordz'stkj w uzyskiwaniu 
najtrudnieCszych wywiadów z najbardziej 
niedostępnymi politykami, a przytem naj- 
PDPuIarriejszemj osobistoSc'ami w Euro
pie. Już w 16 roku życia udało się ‘ej u- 
zysaać pierwszy wywiad z jednym ze 
znanych polityków amerykańskich. Od

tego czasu odbyła już tysiące wywiadów 
z nóżnerr.,; osobistościami.

Do Wiednia przjbyła na zlecenie 
„North American Newspaper Albánce*. 
Miss Baker opowiada wiele bardzo cřeka* 
wych szczegółów z dziejów swojej ka* 
rjery reporterskiej.

Miss Baker i Mussolini
Mussolini jest w ostatnich czasach bar

dzo twardym orzechom do zgryzienia, 
zwłaszcza o ile chodzi o wywiady. Spe^ 
cjalnie teraz, w zawierusze przygotowań 
do wojny jest on' wprost niedostępny. 
Przez dwa tygodnie czyhało na niego 20 
znakomitych dziennikarzy, których bar* 
dzo gościnnie obwożono po całym Rzsr 
mie. łuksusowemi autokaram. Wszystko 
widzieli, wszystko oglądali, lecz nie wi
dzieli Mussoliniego, a co gorsza, nie mor 
gii uzyskać u niego wywiadu.

Miss Barer zatelefonowała do kole*
gó W 2

„Proszę uprzedzić sekretariat „iusso- 
Imiego o mojen; przybyciu — i prośbie — 
o wywiad z »1 Duce“.

Na to otrzymała odpowiedź:
„Przyjazd do Rzymu. zbytecznTr — 

Mussolini nieosiągalny“.
Niezrażona tą odpowiedzią miss Ba

ker przybyła mimo to do Rzymu. W cią* 
gu dziesięciu dn-j nie szczędziła zacho
dów, aby cel swój os ąnąć. Zaczęła stara
nia od działu propagandy i powoli dosta
ła się popi zez coraz wyższe osobistości 
do zięcia Mussoliniego, h r. C i a n o. Zdu
miony je] energią i wytwralością obiecał 
hr. Ciano wyjednać jej wywiad u Mus- 
stoliniego.

Rozmowa z dyktatorem Włoch trwa
ła dwie godziny. Wreszcie spotkała miss 
Baker niemiła niespodzianka. Mussolini 
zabronił jej ujawniać bodaj jedno słowo 
z treści udzielonego jej wywiadu, tłuma
cząc, że była to tylko pogadanka pry*

W Addis Abeba istnieje też gimnazjum żeńskie. Rycina nasza przedstawia lekcję robót 
ręcznych w gimnazjum.

Cudowne * ' * w Lourdes
Ostatni numer tygodnika wydawane

go w Lourdes przez duchowieństwo Ba
zyliki przynosi wiadomości o dwóch wy
padkach uzdrowienia. Pierwszy w nich 
został uznany przez Biuro Badań L ekar
skich za nadzwyczajny, drugi urzędowo 
nie został jeszcze uznany, wszakże wart 
jest zanotowania. Pierwszy dotyczy nie
jakiego -Ferdynanda Legrand, młoddeńcą. 
który cieszył się dop*em zdrowiem, póki 
nie został ranny w lewą nogę na po owa- 
niu; część nogi trzeba było amputować. 
Mimo to stosowanie aparatu pozwalało 
mu nawet Pracować fizycznie. Od roku 
1932 Legrana zapadł na zdrowiu: pojaw- 
ły się bóle koło miejsca amputacji, które 
rozszerzyły się niemal na całe ciało. Kie
dy w roku 1933 chory został rimies sezony 
w szpitalu w CImtnont, uległ paraliżowi 
prawej ręfcj | obyowóch nóg, stąp jego 
się gwałtownie pogorszył, ponieważ i ser 
ce zostało zaatakowane Cierpiał strasz
ne bóle, jedynemi środkami, ktöremi go 
podtrzymywano, były morfina, kamfora i 
narkotyki utrzymujące działalność serca. 
We wrześniu 1934 roku lekarze stwier 
dzili zupełne unieruchomienie i możli
wość przebywania tylko w pozycji leżą
cej. Dnia 10 września chory przybył do 
Lourdes, gdzie został umieszczony w szpi
talu N. Marji Parmy. Dnia 11 września, 
kiedy aoktorzy Clement i Decrene, któ
rzy go dotychczas leczyli, przyszli swego 
pac;enta oihviedz:ć. zastać go zupełnie

zdrowym. Zdumienie lekarzv tych było 
tak wielkie, że przez kilka minut nip mo~ 
gli wprost wymówić słowa. Biuro badań 
lekarskich stwierdziło uzdrowienie, lecz 
dopiero w roku bieżącym orzekł-o urzędo
wo, że uzdrowienie powyższe nie może 
być przepisane siłom naturamym.

Drugi wypadek dotyczy Włocha Re- 
sasino Ąnn;łt^4 z. -Genewv. młodzieńca 
cvjt'it.-î-ego na suchoij płucne, Przyoył 
on z pielgrzymką liguryjską do Luurdes 
w r. 1933 w stanie zupełnego oslí j.sma. 
lekarze uzna’i jego stan za tak ciężki, że 
przeciwni byli jego podnóży do Lourdes. 
Dnia 11 września wróc:ł z Lourdes, czu
jąc się znacznie lepiej, bez dręczącej go 
stałe gorączki. W klinice św, Marcina w 
Genui, gdzie dotychczas leczył się, uzna
no go za zdrowego i stwierdzono, że ex- 
suchotnikowi przybyło -fa wadze 16 kg. 
Zbadany w Biurze Badań Lekarskich w 
Lourdes w ostatnich dniach, został uzna
ny za zupełnie zdrowego, jednak biuro 
powyższe urzędowego orzeczenia nie 
wydało co do ma-terji cudowności uzdro
wienia. zważywszy, że dawnv chory u- 
legał wstrząsom nerwowym. Dowodzi to 
wielkiej ostrożności przy stwierdzaniu u- 
zdrowień. Jednakowoż, zważywszy, że 
wiedza lekarska okazała s?ę bezsilną wo
bec choroby pacjenta, zaś raptowna po
prawa zdrowia nastąpiła po płelg'/ymce 
dc Lourdes, można przypisywać ton wy
padek cudownej Interwencji Opatrzności.

Wywiad z Kemaiem-Paszą
Przez szesc miesięcy starała się tnfss 

Baker o wywiad z dyktatorem Turcji 
Kemal-paszą. Wreszcie otrzymała uf rag- 
nioną odpowiedź telegraficzną do Wa
szyngtonu:

„Może przybyć do Stambułu na l(r 
minutową rozmowę z Kemalem, który i 
tak odstępuję dla niej od swoich zasad“.

Miss Baker wybrała się natychmiast 
w drogę. W Stambule spotkało Ją niemi
le rozczarowanie. Kemal Pasza był mia
nowicie w Angorze. Nie pozostawało za
tem nic łnnego. jak zjeść kolację na tara
sie parjtówym y, hotelu. Nagie — ogólne 
poruszenie Muzyka mlkr.ie,‘ publiczneść'* 
staje na baccność. Przed zajeżdża
szereg samochodów. Wysiada Kemal Pa
sza w otoczeniu swoich generałów. W 
pól godziny później jeden z członków 
świty Kerr.a’a Paszy podchodzi do miss 
Baker i pyta, czy ona jest ową dzienni
karką amerykańską, której przybycie 
było już zapowiedziane w kancelarii pa
łacowej. Jeżeli tak, to Kemai prosi ją do 
swego stołu.

Z uśmiechem podeszła miss Bakei do 
stołu dyktatora. Była ona jedyną kobie
tą w otoczeniu kilkunastu mężczyzn. 10- 
minutowa rozmowa przeciągnęła się w 
konwersację do świtu. Wczesnym ran
kiem podano dla całego towarzystwa 
śniadanie. Muzyka grała rozmarzające 
melodje tureckie. Egzotyczna bajka za
mieniła się w rzeczywistość.
. Przez cztery tygodnie pozostała miss 
Baker gościem rządu tureckiego.

Minister i jego cień
Hlslarja o obowiązku, który stał 

się przyjemnością
Pod powyższym tytułem zamieszcza 

dziennik paryski „La Croix“ następującą 
zabawną notakę. dotyczącą znanego przy
wódcy katolików hiszpańskich: ^

„Minister wojny i przywódca partii 
„Accion Popular“, Gil Robles, przed kil
koma dniami ożenił się. Podczas okresu 
swych za-ęczyn nieraz udawał się ze 
swą przyszłą żoną na spacery. Narzeczo
na, pochodząca z rodziny konserwatyw
nej. przywiązana do wiekowych tfadycyj, 
nie wychodziła jednakże nigdy bez towa
rzyszki, która w czasie spacerów mło
dej pary szła za swą panią o kilka kro
ków w tyle. Ministrowi stałe musiał to
warzyszyć specjalny agent policji, które
go obowiązkiem było czuwać nad bez- 
pieczéňstv em Gil Rob'esa, nienaw dzone- 
go przez komunistów i socjalistów. Agent 
‘en. który krok w krok szedł, za mini
strem w pewnem oddaleniu, musiał oczy
wiście przy tej spos bnuśei zap^zm: się 
z towarzvska młodej narzeczrnej. To co 
7. początku było dla obojga jedynie nud
nym obowiązkiem, niebawem stałe się 
bardzo ntiłeni spędzaniem czasu. Wkoń- 
cu obydwa „cienie“ ministra i jego na
rzeczone? postanowMy połączyć się wę
złem małżeńskim. $!uh ich odbył się w 
ten sam dzień co ślub Gil Roblcsa“,

182351
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Fredidy czul, że powoli podnosi 
się w górę. Za przykładem innych 
podbiegi do ławki, pod którą znajdo
wało się skrzynia z pasami ratumko- 
wemi, przywdział zdobytą z trudem 
kamizelkę korkową, zapiął jej pasy, 
jak należy, poczem zbliżył się do po
ręczy sterburty. Chociaż statek był 
nachylony na prawą stronę, odtegtość 
od zwierciadła wody wynosiła ze 
sześć pięter i powiększała się jeszcze 
z każdą chwilą. Działo się to tak dla
tego, że w miarę, jak zanurzał się nos 
„Lusitanji“ jej rufa musiała się pod
nosić.

— Za wysoko na skok, do djabła!
— ząwoła! ktoś obok. — Zejdźmy ni
żej.

— Nonsens. Statek lada chwila 
pogrąży się w falach, a wir wciągnie 
wszystko, co będzie w pobliżu. Ja 
skaczę.

Freddy przyjrzał się uważniic ska
czącemu, bo chociaż umiał pływać, 
skoków nie próbował jeszcze nigdy. 
Sąsiad skoczył poprawnie, ale nie wy
płynął; nakryła go szalupa, która wła
śnie pędziła u ich stóp. Niewiele sza
lup udało się opuścić na morze bez 
wypadku, większa część opadła gwał
townie i nosem, lub rufą wbiła się w 
wodę, co wydatnie zwiększyło ilość 
ofiar; tem tłumaczy się fakt, że spo
śród 2.100-ciu ludzi, jacy znajdowali 
się na „Lusitanji“, ocalało zaledwie 
900!

Cały przód statku zniknął pod wo
dą, która docierała jut do mostku ko
mendanta, zato rufa nieszczęsnej „Lu- 
sitanji“ wystrzeliła w górę tatr wyso
ko, że pod jej wynurzonym sterem 
mógłby był śmiało przepłynąć jakiś 
holownik.

— Teraz, albo nigdy! —i mruknął 
Fredidy, zgadując, że za pół minuty 
może już być zapóźno. — Oby mi tyl
ko nie zabrakło odwagi!

W chwili, gdy nacisnął kurczowo 
powieki, by nie widzieć przepaści, w 
którą musiał skoczyć, ktoś schwycił 
go za ramię. Odwrócił się. Za nim 
stał stary Malaj, trzymając za włosy 
równo uciętą głowę ludzką.

— Aż tu przyleci? ai za tobą! Po
znajesz go?

Poznal odrazu tę ironicznie skrzy
wioną twarz z jednem okiem stale 
zamkniętem, twarz barmana.

— Gdyby nie ów tajemniczy szept,
— wymamrotał — byłbym był pozo
stał w barze i...

— Tak! — wtrącił twardo Malaj.
— Byłbyś zginął, a ścigające cie wiel
kie przekleństwo nie narażałoby już 
na śmierć ludzi, wśród których prze
bywasz. Miej więc odwagę i skończ 
z sobą sam!

— Nie! Niee!! Ja chcę naprawić 
krzywdę, jaką...

— A to zło naprawisz?!
Starzec wskazał na bliższą parę 

szlupbelek, na których jeszcze przed 
dwoma sekundami wisiała ostatnia 
szalupa, obecnie już wywrócona do 
góry dnem; blokowe kółka tych szlnp- 
belek jeszcze skrzypiały nad świeżym 
grobem kilkudziesięciu łudzi.

— A jego wskrzesisz?!
Z temi słowy Milaj przysunął od

ciętą głowę tak bl sko twarzy sw^go 
towarzysza, że zaciśnięte usta bar
mana dotknęły jego policzka.

Freddy cofnął się gwałtownie, stra
cił punkt oparcia, wrzasnął rozpaczli
wie, zamachał rękami, ale nie odzy
skał równowagi, runął na wznak w 
przepaść, na dnie której pien;!o się 
morze. Zan'm pogrążył się w niem, 
ujrzał obie prawostronne śruby ,Lusi- 
tanji“. wynurzone, zadarte ku ni bu. 
utrzał ogromnv ster. podobny z pro
filu do krogoDzego nosa Dewa ’atty. 
ujrzał powyżej dwuszereg ilum'nato- 
rów; te okrągłe okienka półkolem 
obiegające rufę przypomniały mu per

ły w naszyjniku, jaki wycyganił od 
Zosi. a ich szyby błyszczały w słońcu 
niemal tak pięknie, jak brylanty radży 
Bahadura Pagana.

ROZDZIAŁ XX.
Do drzwi zapukano energicznie.
— Entrez! — zawołał Wilkins, nie 

odrywając wzroku od gazety.
Czytał właśnie artykuł, omawiają

cy znaczenie traktatu pokojowego, jc- 
ki Niemcy zawarli z bolszewikami w 
Brześciu onegdaj, czyli dnia 3 marca 
roku 1918-go.

Do pokoju wszedł barczysty oficer 
angielski.

— „Matin“ czyta, jak babcię ko
cham! — krzyknął. — Nie udawaj, 
szelmo, że wszystko kaoujesz po fran
cusko, tylko przywitaj się z...

— Czyżby... — Wilkins zaczął 
chwiać głową poziomo, jakby prze
czył swojemu przypuszczeniu. — 
Czyżby... — powtórzył z wahaniem 
— Kit Batten?

— No, chyba, ze nie Jack Stephens, 
którego pochowaliśmy trzy i pół roku 
temu... Dajże pyska, miły dezerterze!

Robert, który z otwartemi ramio
nami spieszył naprzeciw przybyłemu 
koledze, stanął, jak wryty, zaczerwie
nił się po uszy.

— Ty sądzisz, Kit, że starałem się 
dostać do sztabu, by...

— Ależ...
— To sprawka mojego ojca. Bro

niłem się przed tem i niebawem znów...
— Ależ Robert, kochany cymbale, 

zbyt dobrze cię znam, zbyt wiele na
słuchałem się o twoich szaleńczych 
raidach, bym śmiał takiego super-asa 
lotnictwa posądzać o zamiar dekowa
nia się na tyłach.

— Jednak nazwałeś mnie dezerte
rem,

— Bo nim jesteś!' Bvłeś przćcież 
statecznym arryierzystą i zwiałeś z 
naszego puťku do lotników. A teraz, 
albo mnie nareszcie uściszkasz. albo...

Przywitali się serdecznie, usiedli i 
potoczyła się chaotyczna rozmowa o 
dawnych kolegach Roberta. Więk
szość ich poległa, kilku leżało w la
zaretach, zato tym, którzy pozostali 
zdrowi, działo się dobrze, czego do
wodem był obecny wygląd Battena.

— Przytyłem, jak widzisz, zmęż
niałem, zahartowałem się, zafasowa
łem kupę odznaczeń, a w randze do- 
pędziłem Waltera.

— Ach. nrawda, zapomniałem ci 
pograt-iPwać.

— Niema czego
— Jakto, niema! Z porucznika na 

majora i...
— Ba, ale czterdzieści dwa miesią

ce służby na froncie! Lecz â propos 
WTaitera. któremu zawdzięczam twój 
adres... Podobno spotkaliście się tu
taj?

— Owszem, to znaczy spotkaliśmy 
się tylko raz.

— Tylko raz? Przecież on siedział 
w Parvžu przez miesiąc!

— Tak, ale nie czul się dobrze w 
mojem towarzystwie i nawzajem unie 
działał mocno na nerwy. Widzisz, 
Kit, wojna nietylko zabiła w nas daw
ne upodobania i chęć do życia towa
rzyskiego, ale dokonała głębokich 
zmian w psychice każdego z nas. 
Zmian rozmaitych! Walter był moim 
najlepszym przyjacielem, kochałem go. 
jak starszego brata, a dzisiaj nie rozu
miemy się zupełnie. Gdyby los zmu
sił nas do zamieszkania pod wsoólnym 
dachem, do ezestveh spotkań, kto wie, 
czy nie znienawidziHbyśmy się wkrót
ce.

— Tak, tak! — przyznał Batten. — 
Zdziczeliśmy wszyscy, lecz na’gorzej 
zbydlęciał Walter Torrance. W pułku 
nazywamy go teraz sadystą... O 
gdzież wy, dobre., rozkoszne czasy 
ka’kuckie! — westchnął melancholij
nie.

— Nie wspominaj mi Kalkuty!! — 
syknął Robert.

Z konieczności zaczęli mówić o 
wojnie, gdyż chcieli nagadać się po tak 
długiem niewidzeniu, a wojna stano
wiła temat, znany im najlepiej, najbar
dziej aktualny dla obydwuch, temat 
oklepany, lecz niewyczerpany nigdy.

Wojna trwała już czwarty rok. Mo
carstwa Centralne wciąż były górą. 
Po rozgromieniu Serbji przyszła kolej 
na Rumunję, która, opuszczona przez 
Rosję, musiała podpisać zawieszenie 
brom w Fokszanach dnia 9-go stycznia 
roku 1918-go. Lecz największy cios 
zadało sprzymierzonym to, że olbrzy
mia, potężna Rosja wycofała się z ich 
grona po upadku rządu Kiereńskiego. 
Jej nowi władcy, bolszewicy natych
miast rozpoczęli rokowani?, pokojowe, 
które właśnie onegdaj definitywnie 
ukończono.

— Teraz Niemcy mogą kpić z na
szej blokady! — dowodził Robert. — 
Ukraina będzie dla nich dostatecznym 
spichrzem na długie lata. Nie wygło
dzimy Boszów już, oj. nie!

— Ale zgniecimy ich orężnie, sko.ro 
przybędą Yankesi !

— Zanim przybędą posiłki z Ame
ryki, Niemcy przerzucą ze wschodnie
go frontu kilkadziesiąt dywizyj i zgnio
tą nas. Ich wielką ofensywę typuje się 
w sztabie na początek przyszłego mie 
siąca.

— Uchum, dlatego dano mi tylkc 
dziesięć dni urlopu, choć puściłem w 
ruch wszystkie sprężyny, by wytargo
wać cztery tygodnie, jak miał Walter. 
Czy uwierzysz, Robercie, że to jest 
mój pierwszy urlop we Francji? 1

Tu Batten opowiedział przyjacielo
wi historje wszystkich swoich niedo
szłych eskapad do Paryża. Ilekroć 
miał wyjechać, w pułku wydarzyło się 
coś nadzwyczajnego i Battenowi prze
padał urlop.

— W takim razie miałeś wyjątko
wego pecha! — orzekł Robert. — Po
winieneś też jaknajlepiej wykorzystać 
swój krótki pobyt tutaj.

— To się wie! Tylko... tylko czy 
ty zechcesz być moim przewodnikiem 
i kompanem w praktycznych studijaeh 
nad nocnem życiem tutejszem? Bo 
jeśli pozostałeś nadal tak cnotliwym 
kameduła. jakim byłeś w jesieni 1 oku 
1914-go. to...

— Bądź spokojny, zmądrzałem już 
dawno.

— Brawo! I znasz adres kilku za
kazanych lokalików?

— O ile nie kilkuset, to kilkudzie
sięciu napewno.

— H:p, hip. hurra! A mówiłem, że 
z ciebie będą ludzie!

— Możemy też zabawić się tutaj, 
jeśli wolisz. W naszej kamienicy 
mieszka kilka wojennych pielęgniarek, 
które mają tak dobre serca, że niko
mu niczego nie potrafią odmówić.

— Świetnie! Przyprowadź je za
raz.

— Eeee, któraż to godzina? Do
piero siódma! — stwierdził na zegar
ku. — Zatem pójdziemy najpierw coś 
przegryźć i zaopatrzyć się w trunki 
na dzisiejszą zabawę.

— Chodźmy!
Za przykładem gościa Robert ubrał 

się również w p‘a.szcz zimowy, gdyż 
zanosiło się na mroźną noc. Gdv za
czął szukać rękawiczek, zgasło świa
tło.

— A to co?
— Zwyczajna rzecz, — odparł Wil

kins, świecąc sobie latarką kieszonko
wą, — atak lotniczy na miasto, lub 
zmówiu falszvwy alarm.

— Dépêche-toi donc! (Pospiesz 
się!) — zabrzmiało ca’kiem wyr źnie 
za cienka ścianką. — Vite, vite, chéri! 
—przynaglał wciąż kobiecy głosik.

(Ciąg dalszy nastąpi),

Jbtagnam
Jladiową

SOBOTA. » ■'•IZE&MA »3« K

orni» Ul Audycja por mm. 11.57 Srtmtl «bom. 
IMS Koaeort IMS Chwilko «o kobM. 13.30 Płyty.
14.30 Utwory Megia w# ■ płyt. 13.00 „Kłopoty redak
tor»“ — bninnreffc* Bolesława Prosa. 15.30 Koncert Ork. 
P. R. 16.00 Lekcja Jeżyka francuskiego. 16.15 iliwory 
aa (Karę. 16.30 Skrzynka tedmiczi. 16.45 Cala Polaka 
hien. 17.00 Walka a bezrobociem I m raotrawapvew 
pracy. 17.15 Nowości z płyt. 17.45 Świat naszych zwie

rał. 17.50 „Lubiła“. 18.00 Słuchowisko dla dzieci p. t:
..Złota kaczka“. 18.30 Skrzynka dla dzieci. 10.35 Wiado
mości eporto—• 30.00 Muzyka 'ekka. 31 00 Nazi ro_acy 
we Franek. 31.30 Komor redoeaiay. 22.00 Koncr . Ork. 
P. R. 33.06—34.00 Muzyka taneczna M_- Orkiestry 
P. R.

Warszawa (1334,3 m) 6.30 łttyck poranne. 12.15 
Koncert zespołu salonowego ze Lwowa. 14.30 Utwoi/ 
fortepianowe. 15.00 „Kłopoty redaktora". — humoreska. 
“ .30 Koncert Orkiestry P. R. 16.15 Utwory na citar«. 
16.43 Cala Poloka śpiewa — koncert chóru mieszance» 
z Poznania. 1—.15 Nowości i Płyt. 18.00 Teatr Wyobraźni 
ze I.w-iwa. 18.45 Koncert (płyty). 30.00 Muzyka lekka.
21.00 Audycja dla PolakOw a zagranicy. 21.30 Audycja 
lekka z Krakowa. 22.00 Koncert OrlrieaK y P. R. 23.05 
Muzyka taneczna.

Kraków (243,5 ml 6.30 Transm. « Warszawy. 12.18 
Transm. ze Lwowz 1 Warszawy. 13.30 Koncert popull.ny 
z płyt. 14.30 ..Kto pdetaJeJ śpiewa refreny" (płyty). 
15.00—17.00 Transm z V.a.szarp./ 1 Poznania. 18.45 Na 
kinowy-1 organach (p.yty). 14.40—31.30 Transm. z War
szawy. 21.30 Hun-er regionalny: „Nasze pierwsze i ostat
nie słowo“. 22 00—2/ 00 Transm. z Warszau y

Pozaaó (345.6 m) 6.30 Tranem, z Warszawy. 12 Oh 
Transm. z Warszawy. 13.30 Muzyka z płyt. 15.25 Transm. 
z Warszawy. 15.45 Cala Polska śpleu > — koncert chóru 
mieszanego ..Moniuszko*1. 17.15 Recital fortepianowy. 
17.45—.8.30 Transm. z Warszawy 1 Lwowa. 18.30 ,1 
wizyta w radiostacji duń-s-ilej" — reportáž. 18.45 Audyc** 
wokalna z płyt. 19.40—21.30 Transm. z Warszawy. 21.30 
Transm. c Krakowa. 22.00 Transm. z Wars. awj

KONCERTY ZAGRANICZNE. \
Wroclaw (315, m) godz. 6.00, 12.00. 16.00, 20.10.
Med|o,an (221,1 m] godr 13.10, 17.10, 19.15. 21.30.
Praga (470,2 m) godz. 7.00, 12.20, 18.00. 21.30.
Wiedeń (506,8 m) godz. 12.00, 15.15, 19.45, 23.0'.
Budapeszt (550,5 m) godz 13.40, 17-25, 20.00 22.26.

NIEÜZILL*, 29 WRZEŚNIA 1935 R.
Katowice. 9.00 Audycia poranna 10.00 Transm. nabo- 

żeńsi-o-a * kościoła Matki Boski oj Ostrobramski«*'1 Po 
nabożeństwie muzyka z ptyt. 12.15 Poranek muzyczny. 
Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. J. Ozlmińsfcp.go 
z udziałem Ireny Kaszowskiej — fortepian (W-wal. W 
pize-wre o godz. 13.00 Teatr Wyobraźni. 14.20 „Na swoj
ską nute“ (płyty). 15.00 Audycia dla -wszystkich (Wilno). 
1615 Recital sk—tpcowy F-tarrlsla-va Jarzębsktego. 16.45 
„Cale Do|Hca śp swa". — Koncert Chóru Mieszanego 
„Mnníř-szkO" pod d.*T Stanisława Wieehowicza (Po- 
a ań). 17.00 Muzysa taneczna w wyk. Zespołu Arkadiusza 
Flaito (W-wa). 17.40 „Migawki .egjonaloe“ — audycja 
muzyczuo-slowna (Poznań). 18.00 Recital śpiewaczy 
* tani Zawadzkiej (W-wa). 18.30 Teatr Wyobraźni: Shi- 
encwisko p. t.: „Podróż Czang-Li“ — Sachy Guitry 
»Wilno). 19.10 Wiadomości sportowe lokalne. 19.15 Kon
cert reklamowy. 20.00 Koncert symfoniczny w wyk. Or
kiestry P. R. pod dyr. Mieczysława Mierzejewskiego 
(W-wa). 21.00 „Na wesołej lwowskiej tali“ (Lwów). 
21.45 Transm. rragen.ntów ogólnopolskich zawodów spor
towych Poczitowego Frzystposooienaa Wciskowej 
(W-wa). 22.05 Wiadomości sportowe ze wszystkica roz
głośni P. R. 212.20 Muzyka taneczna z płyt (W-wa). 23.05 
Muzyka taneczna (płyty).

Warszay a (1339,3 m) 9.00 Audycje poranne. 10.00 
Transm. Nabożeństwa ze Lwowa. 12.15 Poranek muzycz
ny. 14.20 Muzyka salonowa z. płyt. 15.00 ,.Aud. dla 
wszystkich“, z Wilma. 16.15 Recital skrzypcowy. 16.45 
„Cala Polska śpiewa". Koncert chóru z Poznania. 17.00 
Muzyka taneczna. 17.40 ..Migawki regionalne", transm. z 
Poznania. 18.00 Recital śpiewaczy z Poznania. 18.30 
„Teatr Wyobraźni" z Wilna. 19.30 Płyty. 20.00 Koncert 
symfoniczny. 21.00 „Na wesołej jwowskied fali“, transm. 
z Lwowa. 21.30 „Podróżujemy". 21.45 Transm. fragmentu 
zawoaow sport. Poczt. P. W. 23.05 Muzyka lekka (płyty).

Kraków (293,5 m) 9.00 Transm. z Warszawy. 10.00 
Transm. naoożeńsfcwa ze Lwowa. 12 15 Transm. z War
szawy. 14.20 Koncert życzeń z płyt. 15.00 Transm. z 
Wilna. 16.00 Transm. z Warszawy i Poznania. 17 00 
Transm. z Warszawy i Poznania. 18.30 Transm. z Wilna.
19.30 Płyty. 19.45—21.30 Transm. z Warszawy 1 Lwowa.
22.00 1 ranms. z Warszawy. 23.05 Pleśni hiszpańskie 
(płyty).

Poznań (345,6 m) 9.00 Transm. z Warszawy. 9.15 
Mefod,e operetkowe. 10.00 Transm. ze Lwowa, nabożeń
stwo. 12.15 Transm. z Warszawy. 14.20 Kunce i, życzeń 
z ptyt 15.20 Transm. z Wikta. 15.45 Transm z Warszawy 
1645 ..Cala Polska śpiewa“. Koncert Chóru Mieszanego.
17.00 Transm. z Warszawy. 17.40 .-jńugawkj regionalne", 
aud. muzyczno-slowit 18.00 Recital śpiewaczy. 18.30 
Transm. z Wilna. 19.25 Piosenki z ptyt. 19.45 Transm. 
z WArszawy. 2100 Transm. ze Lwowa. 22.05 Transm. * 
Warszawy. 23.05 „Wieczorem tańczymy" (płyty).

KONCERTY ZAGRANICZNE.
Wrocl-tw (315,8 m) godz. 6.00, 10.30. 12.00, 16.00

20.00
Mediolan (221,1 m) godz. 11.00, 12.30. 13 10. 20.40.
Praha (470,2 m) godz. 7.30, 12.35, 17.50, 20 00. 32.30-
Wiedeń (506,8 m) godz. 9 45, 12.55. 17.45, 22.20.
Budapeszt (650tS m) godz. 10.00 15.50. 17.00, 20 40 

22.10.

SŁUCHOWISKO POLSKIE W CZEŚKIEM 
RADJO.

(—) W programie Radja czeskiego w Pra
dze na sezon zimowy 1935 36 figuruje m. in- 
Krzgwoszewskiego „Djabeł i karcziiiarka“.
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Dziś: Wacława kr.
Jutro: Michala Vrch. 
Wschód słońca: g- 5 m. 31 
Zachód: g. 17 m- 24 
Długość dn<a: g. U m. 53

PORZĄDEK NABOŻEŃSTW
V IcoScIele katedralnym św Piotra I Pawia w Kamwleacfe 

Niedziela. — Godz. 6 3cu czci &w. -Michała ra kilka 
osób.

7.15 óo Op. Bosk. rodzinę Ewertowa.
8.10 za t Franciszka SiegmMm-dziika 1 syna Jana.
9 do Op. Bosk. za rodzinę Pacrdlów (złote wesele!
10.30 msza $w.
12 msza Srv.
14.30 Polskie nieszpory.

Stan pngody
Przewidywany przeh-eg pogody do połu

dnia: Po chmuirnym ranku, in‘ej©CŁ.mj z mgłą,
w ciągu dnia dość pogodnie. Temperatura bez 
znacznych zmian. Słabnące wiatry północno- 
zachodnie i zachodnie, przechodzące w miej
scowe.

Z Magistratu m. KatrwJc
Pod przewodnictwem p. w' copr e zy d errt a 

miasta Szkudlarza. odbyło sie posiedzenie Ma
gistratu m, Katowic, na którem powzięto m. 
in następujące zasadnicze uchwały: Uchwa
lono zorganizować Miejską Poradnie Przeclw- 
weneryczną w Miejskim Ośrodku Zdrowia- 
Przychodnia nfeścić się będzie w domu miej
skim, przy uJ. Dąbrowskiego 9- Chorymi opie
kować się będzie lekarz specjalista. Pozatem 
zleoono wykonanie robót budowlanych przy 
budowie fabryki przetworów mięsnych i tłu
szczów na terenie rzeźni miejskie! i zaanga
żowano 2 nauczycieli kontraktowych.

Ponnek dla dzieci w
W niedzielę. 29 bid. o goaz 13-te« w po

łudnie, odbędzie się w kinie „Adria*' — Mi
kołów poranek filmowy dla dzieci czytehii- 
ków „Siedmiu Groszy“, M. in. wyświetlany 
będzie film z urocza najmi, ejs:za artystką 
świata, małą Shirley p. t- „Tajemnica małej 
Shirley“. Wstęp do kina 20 groszy od osoby 

Podczas przedstaw:en a „Bezrobotny Fran
cek" rozda grzecznym dzieciom torebki z cu
kierkami.

Zawody konne w Katowicach 
i Choruwie

Jak nas informują „Śląski Kîub Jazdy 
Konnej“, rozwijając dalej swoją żywą 
działalność, urządza w dniach 12, 13 i 15 
października br. zawody konne w Kato- 
v’cach I w dn’ach 19 i 20 października 
br. w Chorzowie. Odbędą się liczne bie- 
g! i konkursy w skokach przez przeszKO* 
dy przy udziale najwybitniejszych jeźdź
ców polskich którzy bezpośrednio po do
rocznych mistrzostwach Polski przybędą 
do Katowic. Bliższe szczegóły zostaną 
jeszcze podane do wiadomości.

„Gość“ z Niemiec
Dnia 25 bm. włamał się obywatel nie

miecki, Wilhelm Kuzwa z Raciborza, do 
mieszkania inwalidy górniczego Karola 
Choroby w Rydułtowach w celu dokonaj 
nia kradzieży. Choroba, który właśnie 
wra-cał do domu. zdołał jednak opryS7ka 
przytrzymać i oddać w ręce policii. W to
ku dochodzeń ustalono, że dokonał rów
nież włamania do mieszkania Pauliny 
Mauilowej w Rydułtowach, gdzie skradł 
portfel, zawierający dziesięć zł. Kuzwę 
osadzono w a reszce gdyż zachodzi po
dejrzenie. że „gość“ z Niemiec ma więcej 
kradzieży na sumieniu, (r)

Oszust w roli lekarza
W ostatnich dniach pojawił się na te

renie Siemianowic jakiś Podejrzany oso
bnik, który, podając się za lekarza, wy
łudzał od zrozpaczonych matek, którym 
właśnie dzieci chorowały, poważne kwo
ty tytułem leczenia, nie pokazując się 
więcej. W ten sposób nabrał on niejaką 
Klarę Grzybową z Siemianowic, ul. Pia
skowa 11, oraz Gertrudę Bochonową rów
nież z Siemianowic, ul. Floriana 7. Prze
strzega się więc Przed sprytnym oszu
stem, nabierającym naiwnych.

Zlodzieie w piwnicy
Do piwnicy hand'arki Marii Zawado- 

wej. zam. w Nowej Wsi przy ul. Staro
wiejskiej 8 dostali się w nocy na piątek 
nieznani osobnicy, którzy skrad'i stam‘ad 
108 kg. masła deserowego, 50 kg. masła 
wiejskiego. 225 kg. sera. 120 paczek mar 
gar^nv ł fa'lk' beczek śledzi Szkoda wy
nosi 1.000 zł. Poszkodowana "te była u- 
bezpkczona na wypadek kradzieży.

*,P O E O N I A*

Z posiedzenia Rady Miejskiej w 7 "
Nowe stawki za spotrzsbowanio wady

W czwartek odbyło się w Rybniku 
posiedzenie Rady Miejskiej, na którem 
zatwie.dzono zamknięcie roczne Głównej 
K sy Mie.skiej i Miejskich Zakładów 
Przemysłowych. Następnie uchwalono 
kredyt w wys. 16.900 zł. na wewnętrzne 
urządzenie nowej szkoły powszechnej. 
Radny Wilczyński wniósł, by do dotych
czasowego napisu szkoły dodano rów
nież dopisek „Katolicka“. Wniosek ten 
przyjęto i w związku z tern uchwalono 
wyasygnować na ten cel 3G0 zł.

Skolei rada postanowiła Zaciągnąć po
życzkę w sumie 20 tys. zł. na budowę 
domu dla eksmitowanych. Wniosek ten 
swego czasu postawił już radny b. poseł 
Prus. Obecnie po uzyskaniu tej pożyczki 
z Funduszu Gospodarczego miasto Przy
stąp; do wybudowania pomieszczeń dla 
17 rodzin. Wniosek PCK. o odstąpienie 
parceli buJowlanej przy ul. Gimnazjalnej 
r>od budowę nowej siedz'bv Czerw .nego

Pizy astmie, chore bach serca, cierpieniach 
piersiowych i płucnych, zołzach, rachityzmie, 
powiększeń u gruczołu tarczycowego i wolach 
naturalna woda gorzka Franciszka-Józefa sta
nowi istotny środek, regulujący funkcje prze
wodu pokarmowego. Polecana przez lekarzy.

I Krzyża. Rada wyraziła zgodę na odstą
pienie gruntu na powyższy cel. Następnie 
rada uchwaliła nowe stawkj dla ogónego 
»potrzebowania wody według następują
cego obliczenia: Przy spotrzebowaniu do 
200 kbm. wody cena wynosić będzie 35 
gr. za kbm., od 2200 do 500 kbm. 32 gr., 
od 500 do 1.000 kbm. 30 gr., od 1.000 do 
3.000 kbm. 28 gr., od 3.000 do 4.000 kbm. 
22 gr., od 4.000 do 5.000 kbm, 20 gr., a 
ponad 5.000 kbm. po 18 gr. zakbm. Woa 
bec wygaśnięcia dotychczasowej umowy 
o dostawę prądu z Rybnickiego Gwarec
twa Wçg'owego miasto kazało sobie 
przedłożyć nowe oferty. Po długotrwa
łych pertraktacjach podpisano wreszcie 
nową umowę na 15 lat z zarządem kop. 
Donnersmarck na niezwykle korzystnych 
warunkach. Rada miejska po krótkiej dy
skusji zaakceptowała zawartą przez Ma
gistrat umowę z kopalnią.

W wolnych głosach zwrócono Magi
stratowi uwagę na konieczność zaprowa
dzenia lepszego oświetlenia ulic w śród
mieściu, a specjalnie na peryferiach i przy 
starym kościele, gdzie w godzinach wie
czornych dzieją się niezwykłe orgje. (r)

^Jak zwykle firma SSaender etim
ma najładniejsze modele _JB ĚJ af

Specjalny magazyn 
- konfekcji damskiej i dziecięcej

Amator owoców
Kupiec Jakób Melchior, zam. w Za

wierciu, przy ul. Widok 5, posiał w 
czwartek niejakiego Ka'mana, zamieszka
łego podobno w Katowicach z 4 skrzyn
kami winogron na dworzec w Katowi
cach, gdzie je własnoręcznie miał o ozna
czonej porze odebrać. Napróżno jednak 
Melchior oczekiwał Kalmana na stacji, 
bo Kalman wcale nie Przybi ł i 4 paczki 
winogron znikły, o czem zgłosił poszko
dowany na policji'’

Włamanie w śródmieściu Katnwic
Do składu Waltera Goetza w Katowi

cach przy ul. Br. Pierackiego włarnah się 
w nocy na 26 bm. od strony podwórza 
nieznani sprawcy, którzy skradli roz
maitych towarów wartości przeszło 1.000 
zł. Poszkodowany ubezpieczony jest na 
wypadek kradzieży na sumę 170 C00 zł.

Krwawy pjteg za złodziaiem w Koszęcinie
Stneianina na ulicach spokojnej gminy

Dnia 25 bm. w godzinach popołudnio
wych spokojna zresztą gmina Koszęcin, 
w pow. lublinieckim, była widownią nie
zwykłego zajścia na ul. Głównej. W 
ogrodzie lekarza dr. Skupego w Koszęci
nie dokonywano w ostatnim czasie syste
matycznych kradzieży owoców, niszcząc 
przytem kwiaty j warzywa. Dr. Sk.

Od dmą l paźdz;ern‘ka br., w związ- 
cu z wprowadzeniem zimowego rozkła
du jazdy, dotychczasowe rozkłady jazdy 
ulegną następującem zmianom:

a) Linja Katowice—Siem'ancwice: W 
dniach powszednich autobusy kursują jak 
aotychczas, zaś w niedziele i święta pier 
wszy wóz z Katowic do Siemianowic od
chodzi o godz. 7,15, z Siemianowic do 
Kaiowic o godz. 7,45.

b) Linja Rudą — Newa Wieś: Autobu
sy kursują począwszy od godz. 7-mej do 
godz. 19-tei w odstępach co godzinę.

c) Linja Katowico — Chorzów: Auto
busy kursują począwszy od godz. 6,40 do 
godziny 21,20 w odstępach co 10 minut
zamiast jak dotychczas co 15 minut), zaś 

od godz'ny 21,20 co pół godziny do go
dziny 22,50.

d) Linja Katowice — Mikołów: W 
dniach powszednich autobusy kursują 
według dotychczasowego rozkładu jazdy, 
zaś w niedziele i święta ostatni wóz z 
(atowic odchodzi o godz. 22,10, z Miko- 
owa o godz. 23,10.

e) Linja Katowice — Piotrowice: Wo
zy kursować będą w dnïach powszednich 
codziennie, a zatem również w dnie nle- 
targowe według następującego rozkładu 
:azdu:

z Katowic o godz. 7-mej, przy czem 
autobus dojeżdżać będzie tylko do Ochnj- 
chojca, nastęnnie do Piotrowic o gpdT. 
7.50, 8.40, 9.40 itd. co godzinę do godziny 
20.40, ostatni wóz o godz. 22.00. W od
wrotnym kierunku pierwszy wóz z Ochoj- 
ca z przed restauracji Rygie’a o godz 
7.3G następny z Piotrowic o godz. 8.15. 
9.04. 10.04 itd. co godzinę do godziny 
21.04 ostatni wóz o godzinie 22,20.

W n^edzMn i święta autobus*7 odjeż
dżać będą z Katowic dopDro o godz. 12-40 
w odstępach co godrtne do godziny 21.40 
ostatni o godzinie 23-ciei. W cf'Sotv i w 
dni przedświąteczne węzy wwcmznrawe 
kurswać będą według rozkładu popolir

wobec tego zaangażował pewnego robot
nika, niejakiego Romana Odoja, do Pilno
wania ogrodu.

W nocy dnia 22 bm. zjawił się w ogro
dzie niejaki Franciszek Gzela, zam. w 
Jędrysku, wraz z niejaKim Wiatokîem i 
Kubosiem z Koszęcina, celem dokonania 
dalszych kradzieży. Gzela natknął się

dniowego, obowiązującego w niedziele i 
święta. W odwrotnym kierunku z Pio
trowic do Katowic w niedziele i święta 
wozy wyjeżdżać będą od godziny 13.04 
co godzinę do godziny 22,04, zaś osatni 
wóz o godzinie 23.30.

f) Linja Katowice — Łagiewniki (Gra
nica): Autobusy odjeżdżać będą w obie
strony o 5 minut później niż dotychczas, 
t. zn. pierwszy autobus zamiast o godz. 
7,15 dopiero o godz. 7.20.

g) Linja Katowice — Wielkie Hajduki 
— Kochłowica — Nowa Wieś: Linję Ka
towice — Wielkie Hajduki przedłuża sie 
do Nowej Wsi przez Kochłowice i obo
wiązywać będzie ruch co godzinę, Przy- 
czem autobusy wyjeżdżać będą z Kato
wic o godzinie 6,00. 6,55. 7.55 itd. do go
dziny 20,55, zaś z Nowej Wsi (Konsum) 
o godz. 7,00, 8,00, 9,00 itd. do godziny 
22-00.

W niedziele i święta z Katowic od 
godziny 9,55 co godzinę do godziny 20,55, 
zaś z Nowej Wsi od godziny 11,00 co go
dzinę do godziny 22.00.

h) Linja Katowice — Ruda: Czas od
jazdu w obu kierunkach przesunięty zo
staje o 5 minut później, t. zm. pierwszy 
autobus wyjeżdżać będzie o godzinie 6.50 
zamiast o godzinie 6.45, następny o go
dzinie 7,50 itd. co godzinę. W niedziele i 
święta odjazd z Katowic od godziny 7,50 
co godzinę do godziny 22,50, z Rudy od 
godziny 8.50 cg godzinę do godziny 23,50.

i) Linja Katowice — N«kiszowiec:
Z Katowic odjazd o godzinie 7-mej, 9-tej 
itd. co 2 godziny do godziny 21,00, z N 
kiszowca (Kościół) od godziny 7,30, 9,30 
itd. :o 2 godziny do godziny 21,30. — W 
niedziele i święta z Katowic o godzinie 
13.00. 15.00. 17.00. 19.00, 20. 21.00 ; 22,00. 
z Nikiszowca o godzinie 13.30, 15,30,
17,30. 19,30. 20,30. 21,30 i 22,30.

Zwraca się uwagę, że osobny wóz. 
kursujący dotąd rtn Dębu, z dniem 1 paź-

w ogrodzie na Odoja, któremu wyrwał 
z rąk lampkę elektryczną \ pobił go tak 
ciężko, że O. musiał się udać Pod opiekę 
lekarską. Mimo odniesionych obrażeń 
Odoj bronił się zawzięcie i jednego z na
pastników silnie podrapał na twarzy- 
Dziękj temu udało się Policji w przeciągu 
krótkiego czasu ustalić sprawców kra>- 
dzieży i napadu na Odoja.

Krytycznego dnia 25 bm. Gzela, znaf- 
dując się w Koszęcinie, został przetrzy
many przez policję j sprowadzony na po
sterunek Policji celem przesłuchania, po
czerń miał być osadzony w areszcie. 
Przed budynkiem posterunku policji Gze
la stawiał jednak policjantom gwałtowny 
opór, wobec czego potraktowano go pał
ką gumową. Gzela zdołał słę .-dnak 
wyrwać z rąk policjantów i zbiec. Wo
bec tego jeden z policjantów wystrzelił 
na postrach. Gzela po wystrzale zatrzy
mał się na chwilę i rzucił się ponownie 
na policjantów, a następnie powtórnie za
czął uciekać. Jeden z poi cjantów strze
lił wobec tego do zbiega j w tej samej 
chwili Gzela wpadł do Przyległego rowu. 
Policjanci przystąpili do rannego i nało
żyli mu kajdanki, a równocześnie stwier
dzili, że G. trafiony został w lewa piętę 
oraz w prawy bok. Kule przeszły na 
wylot. Postrzelonego natychmiast od
stawiono do lekarza dr. Sk.. a następnie 
Po nałożeniu opatrunku, do szpitala w 
Lublińcu, gazie przeprowadzono operację. 
Stan G. jest groźny, mimo to został on 
natychmiast przesłuchany przez sę^ego 
śledczego, przed którym przyznał się do 
zamierzonej ł poneł«'onvch nop-zednio w 
ogrodzio dr. S, kradzieży, (pg)

wskutek zaprowadzenia 10 min, rozkładu 
jazdy na linji Katowice — Chorzów. Na 
pozostałych linjach autobusy kursować 
będą według dotychczasowych rozkła
dów jazdy.

Zaznaczyć należy, że w nowym roz
kładzie jazdy dyrekcja zaprowadziła sze
reg zmian na lepsze, zaprowadzając wię
kszą ilość autobusów.

Złofcfele w składzie kc'onjalnym
Do składał kolonialnego w Katowicach, 

przy ul. Andrzeja 33 włamali säe w nocy na 
27 bm- niez car i sprawcy, którzy zabrali stam
tąd towaru łączne! wartości na przeszło 500 
rfotych. Szczególnie podobało s:e złodziejom 
mydło i papierosy, w które to artykuły pier
wszej potrzeby zaopatrzyli sie na dłuższy 
okres czasu.

Awantura na zabawie w Soiarni
Podczas zabawy w niedzielę, w go

spodzie Jana Sprychy w Solanu, w pow. 
Lublinieckim, powstała bójka między 
braćmi Erykiem, Edwardem i Ewaldem 
P. z Soiarni. Bójka ta przeniosła się Po 
pewnym czasie na drogę przed gospodę. 
Znajdujący się na miejscu w charakterze 
służbowym policjant, usiłował bójkę zli
kwidować przyczem zmuszony był do 
użycia pałki gumowej. Ostatecz-e udało

— 1 11 1

že Jesienne Tygodnie Targowe w Katowicach 
i wystawa obrazów anysfów plastyków

uruchomione będą dla puolicm jśa WW ni£l£feid<£ 29. H.
Informacje: Śląskie Towarzystwo Wystaw, i Propagandy Gospodar
czej, Katowice, ulica Stawowa nr. 14, telefony Nr. 300-71 i 318-68

Zmiana rszkîaoûw jazdy
ŚI. Linij Autobusowych

dzięmika rb. zostaję unieacn&niiooy ilu się awanturników uspokoić, (pg).
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Du sirajlu zdaje sic nie dojdzie
Wyniki dotychczasowych nsrtraktacyj

Zatarg w jV'zemysIe górniczym t fiutriczym 
aa Śląsku przybiera nieoczekiwany orze7 ro
botników obrót. Po ostatniej konferencji p. 
Grajka i Kapuść.Vi3ikiego u Wojewody SI.' 
przedstawiciele zvł;ązlku zawodowego Z Z, P. 
wycofują się «a CiVym froncie. Widocznie se
kretarze związkowi boją się p. Graika,

Ostatnio zatargiem zainntaresowal się xsu- 
biśtae Wojewoda śujski, knmeruiąc z przeasia- 
wiciélami związików zawodowych Z. Z. P* 
PneJ^awiciete tych związków awvodoWyel 
-'godzili Się fta wysuniçl % prooozycję. Ustalona 
została „astępująca deklaracjia: W spraw.e
■wysuniętego przez związki zawodowe pos. *latu 
■krócenia pracy, pitedstawdciele przemysłu 
«śwtadeżają, ze chętnie wezmą uuzt ! w dys
kusji w! nim oraz w zmclaniu możliwość za
stosowania skróconego czas*1 pi xy ». tut. 
przemyśle. W tym ce.u godzą snę na powoła
cie do życia specjailrej komisji w składce mtz- 
Rzamym, ‘która zajęłaby się szesegółowem i wv- 
czecpttjącem' fozipSirzeniteiti te,.) problemu. tak 
na tk Tfgolriei sytuacji gospodarczej Polski, Jak 
i ra Hè gospodarczej sytuacji -międzynarodowej.

f rzedstawiciele przemv\siu, doceniając wiel
kie zmav-zetik spraw tego ii pewnego [imikcjoâu- 
tvanii SoóHci Braokłej jako tej instytucji, która 
zabezpiecza tu obecnie naijnoezbędreejsie mim- 
■mrm egzystencji refidstćźw, wezmą heb ic 
iidziaiTw komisy mc-rn omówieniu finansowych 
podstaw Spółki Brackiej, celem -stalom; tych 
niezbędnych środków, totóreby zagwara..rr waly 
+rwai< wywiązywane sit- je; z obowiązków na 
obecnym poziomie. Przedstawi c.ete przemysłu 
obiecują W dalszym ciągu deklaracji, że doło
żą wsze-Jcklr starań, by nastąpiła stabilizacja 
rtnansowa ŚpótkI Brackiej.

W związK!’ z kwesrtja urlopów związek pra
codawców. oświadcza gotowość na^ydimiasto- 
wego ponownego wspólnego roZpatrzenná tej 
Jiweetji na poostaw te ostatniego arbitrażu, ce
lem dojścia do definitywnego p jrcœumiema 1 
przeprowadzenie w&pólipe 2 związkami r wizji 
f statnio wydanego .okólnika.

Nu te warunki przedstawiciele Z. Z. P na 
konferencji u Wobwody bląskiego się zgodzili. 

A wyniku łęgi odby*a się w piątek konferencja 
przedstawicie i przemysłu i przedsn icich 
związków zawoarvw'ich pod przewód' imwem 
komisarza d (.mobilizacyjnego p Maskę go. Na 
konferencję tę przybył: również. _ nadzorcy
Wspólnoty Interesów pp. Przedpe.sż, 1 S.rzvcki. 
Oświadczenia ich był 1 wymijające, jeor ak w 
zasadziie AwraziU zgouę na deikiaracjn wysunię
tą w czasie konferencji u Wojewod; SI. Skoń
czyło się na oświadczeniu gcłosłownzm, że _j 
pjstutatow, wysuniętych przez robotników, 
„ustosurkują się życzliwie“. Przedstawiciele 
wsz’-ätkicl związków caw-ooowyh uznała 
oświadczenie pracodawców w sprawie »cróce- 
nia cza«u oracy za niewystarczające Î mé przy
jęli go do'wiad^m )sd. 'Na resztę w
ivyraziü swą zgolę. W sprawie urłoCów odby-i

wata ssę konferencja eszize w piątek o godz. 17 
w burach Związku Piacodawcow.

Obecnie jest rzeczą prawie pewną, Iż do 
strajku nic drjdne, Możeby doszło, gdyby za 
wcześnie nic wrócił do Katowic p. Grajek. 
Świadczy o tern fakt, że równoczesna : rozf 0- 
częl< Sie agitacja przeciwko strajkowi wśród 
załóg poszczególnych warsztatów pracy. I tak 
np, załogi huty „Kunigundy*', „Pokoj1', „Bail-

uoii“ I „Silesia" w Faruszoac 1 wypowîo. ziały 
Sie wbrew uchwałę kongresu 1 zeci strajków1 
i oświadczyły że do strajku nie przystąpią ak 

rtego wynika, polityka 1 p. zjednoczenlowców 
doprowadza również dc .ozbijaiiia trontu ro- 
bot"Vzego, który później może być wykorzy
stamy przez pracom« wców na szkoaç .obofimca 
śląskiego. robotnicy pownni sobie to wszyst
ko dobrze zapamiętać, (s)

0 oświetlenie ulic w Mysłowicach
Z początkiem bm. Magistrat m. My« 

słowie zabrał się energicznie do zakła
dania lamp ulicznych na terenie miasta. 
Z czasem jednak zapał ten minął, aż 
wreszcie przestano myśleć o daiszem za
kładaniu lamp. Mieszkańcy ul. Skotnic
kiej zwracają uwagę, że mniejsze ulice 
otrzymały oświetlenie, a główna ul. Skot
nicka nadal tonie w ciemnościach. Może- 
by Magistrat wysłuchał próśb“ mieszkań
ców tej ulicy i zaprowadził i na tej ulicy 
oświetlenie elektryczne. (k>

Z sati sądatazj.

Jeszcze jeden wyroK Śmierci w Opcu
Morderca Ringla. Miirtowski przed sądem

W czwartek przeć sądem przysięgłych 
w Opolu staną! Wilhelm Murlowsk» z 
Januszkowie, w jow. kozielskim, oskar
żony o zamOruOwanie handlarza bydła 
Ringla, Na yzprawie stwierdzono, że 
Miirlowsii miał pretensje finansowe do 
Ringla 1 w tym celu kilkakrotnie zwraca! 
się do "iego z żądaniem üreg’iiowinîa 
długu. Ringel jednak stale odwleka! 
sprawę uregulowania pretensji. Wresz 
cie krytycznego dnia Murlowsiii zac^a'1 
się na 4rcdze z Leśnicy do Dcsz owić. 
czekając tiâ Ringla, który z pieniędzmi 
miał się udać na zakun bydła. Gdy ?. 
przejeżdżał właśnie wspomnianą szoóą 
Ha rowerze, przystąpił do niego Mu,Iow 
ski i zażądał natychm:astowego zapłace
nia długu. Ringel jc^^k odmówił wo
bec czego M. wystrzałem z rewolweru 
położył R.ngia na mielcu trikem.

Murlowski błąkał się leszcz« przez 
dwa dni po okolicy. Wreszcie jednak 
udał się sam na posterunek poiicii, gdzie 
został przytrzymany Sąd skazał M. za 
morderstwo z premedytacją na kare 
śmierci i utratę praw ofwyyafelskich. 
Oskarżony przyjął wyrok spokojnie. Za
znaczyć należy, żę jest to już trzeci z rzę
du wyrok ś.n;etcif wydany przez trybu
nał przysięgłych w Opolu w ostatnich 
kilku dniach. Poprzednio skazany został 
na śmierć bratobójca Reuîg, oraz zabój- 
czynl inwalidy Krcklera, 224etn?a Mni- 
chowa, Dotychczas jeszcze nie nadeszła 
z Berline wiadomość, czy zbrO'dni.irze 
zostali ułaskawieni. Na wypadek odrzu
cenia wniosków o ułaskawienie, w naj
bliższym czasie wszystkie trzy wyroki 
śmierci zostaną wykonane na podwórzu 
więzienia sądowego w Opolu.

. Z SAU SADOWEJ W KATOWICACH
fałszywe obwinienie — Złodzieje mieszkaniowi — 0 zniewagę

Na íav.ie oskarżonych bądu Okrçpcwegc w I nie urzędnika. Oskarżony wniósł bowiem Jo- 
Kaiovicach zas:adł Antona Kucewicz z Dziecko- | niesienie za pc ^rednictw em sekretarjatu „Volfo- 
wic, czioftek miejscowego „Vciiksbirudu" któ- | bundu“ do śląskiego Urzędu Wojewódzki ::go ł 
remu aikt oskarżenia zarzuca1 fałszywe Obwinie* w doniesieniu *em obv**mł sekretarza gminnego

W’ ió*. ’ lepenWifiJA^lÉalaÉ
Co się dzieje w Browarze Ksl^żętym?

Od czasu zaprowadzenia Zarządu 
Przymusowego- w Książęcym Browarze 
w Tychach zmieniło się wiele, \aipierw 
obniżono Zarobki robotnicze, a nastew. u 
pr~eprow adz< nd redukcję 1ir - * “ti.ików.
Obecnie zaś odmawia się robotnikom, t. 
zw. żniwnego, które otrzymywali stale 
od dziesiątków lat i które rów nocześm* 
zagwarantowano w umowie taryfowej. 
Żniwne to wynos) otl 4 do 8 zł. W związ
ku ze słusznem żądaniem rady zakłado
wej zagrożono jej represjami, á robotil 
>n\ poradzono, by wybrali innego prze
wodniczącego.

'Zaznaczamy, że Rada Zakładowa wy
brana została z , ramienia Chrześcijan- 
skiego Zjednoczenia Zawodowego, _ zaś 
zarządcy przymusowi życzyliby sobie na 
jej miejscu Ż/iZ.-owców. R-cboimcy 
dnak utoją soiidamlo pr/y raideach zało
gowych j potępiają metoay, stosowane do 
Rady Zakładowej. Stosunki w Browarze 

, są wprost, nieznośne, gdyż _?rzy każde; 
konferencji grozi się ustawicznie reduk- 
c)4 robotników, co wywołuje wielkie roz
goryczenie wśród robotników.

Okradziono ^tystkę
Niejaka Eryka Burneleit, z zawodu 

artostka, zamieszkała w Katov/icuch p-zy 
u'. Mickiewicza 14, u P. B«drjanów. zgło
siła pa noíieih że dnia 24 bm. \yzsdednie 
25 bm. Skradziono jej z walizki gotówkę 
w wysokości 400 zł. d 200 mk. Zło-». Ziej 
walizkę .otwoizy! przy pomocy podrobio
nego klucza. Kim on był i w jaki sposób 
dosta! się do mieszkania B. nie wiadomo. 26

Dowództwo Baonu O. D. R. w Ocha* 
bacn Wielkich zgłosiło nu posterunku w 
Pruchnej (pow. Pszczyna), że zatrudnio
ny, u nich w charakterze biuralisty nieja
ki Hubert Segda, zamieszkały w Szopie
nicach. dopuścił się defraudacji pewnych

kasy w tym od*
Kasjer nrużyny z> iki

sum przy prowadzeniu 
dziale.

3rak| te zauważono podczas nieobec
ności Segdy, kiedy S. bawił na urlopie. 
Jak stwierdzono. Segda podczas urlopu 
nie był jednak w Szopienicach. Odzież 
więc podział się z pieniędzmi?

WPADŁ POD KOŁA POCIAliU
spiesząc sie do roboty

Na iorze kolejowym pomiędzy Szopie
nicami a Šosuowcern wydarzy! się w 
czwartek o $w"icie nieszczęśliwy wypa
dek, którego ofiarą padł zdążający do 
pracy robotnik, trojaki Wasyl Pacuła, zo- 
.mieszkały w Szopienicach przy ul. 3-go 
Maja 6a, ktióry na skutek własnej nie
ostrożności. nie zauważywszy zbliżające

go się pociągu osobowego, nie zdążył na 
czas usunąć się z toru.

Koła pędzącego pociągu odcięły mu 
lewą nogę ] ciężko okaleczyły prawą. 
Odwieziony karetką pogotowia do szpi
tala gminnego w Szopiemcacn P. podda
ny został amputacji lewej nogi oraz ope
racji prawej. Stan jego jest bardzo groź
ny.

Zastrzelił " ‘ przez« pomyłkę
Trag'czne ntepcrozwrienie w Modi zejowie

Obarą tragicznego nieporozumienia pa41 
LjJwik karski z Sosnowca. Dyoow*. 8. 20 bm. 
wieceoretn przyszedł on do właściciela skła
da wódek w Modrzę jo wie, (Dąbrowskiego 9), 
Kajmuinda Poty ki i chcąc kumić wódki, zapu
ka? w okna. W tyrtl momencie rotflęgl się 
strzał I trafiony kulą w szyję. 2arski padł na 
jiemię, brocząc Obficie krwią.

Na huk strzału przybiegła ponda. Która

znaidzL rannego, odwożąc go do szpuala. 
Strzaskana kulą szyba, świadczyła fkąd po
chodził strzał. Potyka przyznaj sie dó itr za 
tu. tłumacząc się, że obudzony ze snu puka
niem, myślał, że to włamywacze i dlatego 
sięgnął po rewolwer, z którego dał strzał- 

Został on zatrzymany, a broń mesla kon
fiskacie. Żarsk. wajchy ze śmiercią.

Katastirofa na Liop. „Czeladź
Trzech nwotniliów rannych

ił

26 Pru na kóp. ..Czeladź“ w Piaskach wy
darzyła się uatastroia która pociągnęła’ za 
sobą trzy ofiary. Dotąd r.!a wiadtnjo e jakii- 
go powodu z wysokości kilku metrów minęły 
* fortowni węgla trzy naładował e węglom 
wózki. Wraz z ochotnikami, którzy odnieSîi 
dość ciężkie obttżęnk ciała,

Po wypadku rzucono się natychmiast z po
mocą nieszczęśliwym, któi,Ji wydobyto z 
pod węgla, a następni oddano pod opiekę 
lekarza Ofiarami katastrofalnego eaFa.nania 
się sortowni padli robotu cv: Mikołaj Crenda 
z Czeiadzl Józel Flak t Piasków i lózel Ja
błoński,

Ostatni zwłaszcza doznał miedzy łtinemi 
silnego wstrząsu nerwowego, to też star je
go lest bardzo ciężki.

Wypadek ten winna zbadać specjalna ko
misja I wiT.nycih spowodowania ciężkiego 
uszkodzenia robotników t><>c-h£naC do odpO- 
j»iodzialuOj bi sąd0 w ej.

Nikodema Peńczka, że odmówif mu cu zapo
móg : dla bezrobotnych, jedyne dlatego, że jest 
w „Volksbimazie". ' wobec tego wszczęto do
chodzeni«, które wykazały, że Kucewcz -nie 
otrzymał -«pomog’ gdyż nie chciał odpracować 
już pop zednio mrzymr lej zapomogi. Sprawa 
wobec tego została oddana -vladzim, sądowym. 
Na rozprawie zeznawał dyrektor „Volksfoundi'*, 
b. pose.l Uliiz, który zeznał, ze „VoikSDund".» 
nie ma z domesieniem Kucewicza ni* w apćlne- 
go. Sąd skazał Kucew'cza na miesiąc aresztu.

W Icwietniu br. nieznani sprawcy o'.rad li 
m eszkai.ie kupca Wiśniewa z Katowic, przy ui. 
Kościuszki, gdzie zabraň 800 zl. oraz garderobę 
damską i męską, wartości 1.500 2ł Wszczęto 
&nerg.czne ui.diouznnia, które wykazały, że 
sprytni złodzieje wykorzystali naSvnošé służą
ce;. kupca, 18-letniej Janiny Pradzik iwny. Miała 
Oiiia bowiem narzeczonego Hubert i SKkorę. kil
kakrotnie karanego za kradzieże. Krytycznego 
drwa, gdy pracodawcy znajdowali się poza do
mem, przybył Sitkora do ■Prád.zikowuy "ira^ z 
kolegami, Pawiem Kocuowskim i 2ygłrj dem 
Chrobocie.n. Twierdzą*, że S'kora ma imieni
ny, posiali dziewczynę po ''ć a«ę, a w między
czasie okradli. mieszkanie. Dziewczyna, napiw
szy się wódki, poszła spać, a następnego dni« 
ku swemu wielkiemu przerazenir stwierdzi)« że 
mieszkań ie zostało okradzione. W czwartek za
siedli ztodzieje na ławie oska: ionia. - Sąd po 
przeprowadzeniu rozprawy skazał Sikorę rta 
6 miesięcy więzieni;, Kochowsklego zaś i Chro* 
Huka J o,2 miesiąc aresztu.

Niejacy Paweł Krzywoń z Piol'Owic 1 Jan 
Duda z żiaięski.ej Hałdy popijali w , “stauracyi 
Strużyny w Katowicach i poczęli politykować. 
W Ciągu rozn.owy mieli oni -zekomo zuseważyć 
Prezydenta Rzpíitej, śp DiłSiKiskiego i Wojewo
dę śląskiego Znalazł się bowiem ktoA. eto 
poosłuciiai roz ndw ę t o ten» polic’). W
vfymiüS :spi<śa tego;' ůómcsiénia. żasiedK oni ha 
ławie oskarżenir Sądu Okręgo wego w öatowfi 
carh. Do winy nie MkyzłiSłi eię, twierdząc, że 
■krytycznego dnia nyh zupełnie pijani n«c wie
dzą co mówdk Sąd po przestuu-hani-j owad- 
•KOw skarał Krrywonia ma rok więzienia, a Dud
ka na 10 mies'çc? więzienia bez -awieszenia 
wykonania kary. (s)

Sprawa za^tufniama otcGkralowc^w
W dniu 15 listopad, ub. r. odbyła się 

Przed Sądem Grodzkim w rhcrzowie 
rozprawa karna przeciwko dyrcMoroty 
oddziału „Dresdner Banku“ w Chorznr 
wie. Gerardowi Hofmanowi oraz Knrtowf 
librenliaufiOwl. oskarżonych o zatrudnia
nie obcokrajowca. Obaj zatrudniać ^telt 
od stycznia 193Ó r. obywatela niemiec
kiego, Wilhelma Rosenbauma, nie uaiąj 
na to zezwolenia Urzędu Woj. Sąd 
Grodzki skazał ohu oskarżonych po 5Ji 
zl. grzywny.

Od wyroku zasądzeni odwołali się, 
wobec czego sinawa znalazła się w p.ą- 
tek przed Sądem Okręgowym w Cho- 
rzow.e. Na rozpraw e oskarżeni podali, 
iż obywatel mem. Rosenbaum przeiesio- 
ny został do oddzia*u w Chorzowie na 
zarządzenie cectrali „Dresdner Banku“ 
we Wrocławiu, Przy takiem przeniesieniu 
potrzebne jest jedynie zawiadomienie 
skierowane dc odnośnej DyreRcji Pol.cj' 
wzgl. Starostwa, co też oskarżeni uczy- 
r;l,. Sąd podzieli! zdanie oskarżonych i 
uchylił wyrok pierwszej instancji.

I pielgrzymką śląską tín Częstochowy
Niechsj mlkogo me zar.aknie w wielkiej piel

grzymce .Śląsk ej, która wyruszy w nidlzi.eiç, 
dnia 6 października na święto Matki Bcskift | 
Różańców ej do Częstochowy! Dia wygody. 
uGZestn ków wyjadą dwa pociągi pielgrzymko
we: z Katowic i z Hajduków.

Wyjazd pociągu z Katowic o godz 6,08. z 
Szopienic o 6,11, z Susr cwva „ o,'Z5. \Vyjazd 
owroihy z Częstochowy o 19,20.

Wyjazd pociągu z Hajjuków o 6.13. i Cho- 
i2ow; miasta o 6,19, z Cnorzowa o n.zo, z 
3 rzez im Śl. o 6,39 z Szaricia o 6,49, * Radzion
kowa o 6,58, z Tarnowskich Gór o 7,09. Wy- 
jazu powrotny z Częstochowy o 18,25. .

Cena udziału, ob< ,mującą bilet i koszty or- 
gamfeacyjne, Wynosi 5 zł.

Bliższe informacje; Liga Katolicka. Kato
wice, Pilt-udekiCfcO 58,
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Śląska
— ŚMIERĆ BEZDOMNEGO- Na ul. Mar- 

łdefki w Katowicach II zasłabł nagli 24 b. nt. 
popołudmiu bezdomni 43-Ietnd Karol Działaś. 
Karetką pogotowia odwieziono go do szpitala 
miejskiego, gdzie w dniu 25 bm. w południe 
zmarł. Lekarz orzekł śmierć spowodu krwo
toku płuc.

— DZIEWCZYNA POD SAMOCHODEM.
W czwartek rano wydarzył się na ul Woj
ciechowskiego w Katowicach HI nieszczęśliwy 
•wypadek pnzejechania 19-łeta.ej Anieli Ogóf- 
kównej z Katowic III (uł. 18-go Sierpnia 4), 
przez samochód osobowy ŚI- 7742. Ogórków- 
ita doznała poważnego okaleczenia aï owy i w 
stanie groźnym przewieziona została samo
chodem do szpitala miejskiego w Katowicach.

— ZAł OCa HUTY „LAURA" postanowi
ła przystąpić do pronJaroowanego przez kon
gres związków robotniczych strajku general
nego.

— ZŁODZIEJE W KSIĘGARNI. Dnia 26 
b- m- włamali się nieznani sprawcy do księ
garni p. Kalety w Szopienicach, skąd skradli 
drobną kwotę w bilonie !: trochę wartościo
wych przedmiotów. Ogółem szkoda wynosi 
około 20U zł.

_ PRZERAZIŁ SIE I ZMYRŁ. W czwar
tek o godz- 19-tej upadł na sohodach swego 
domu Augustyn Tilke, zam. w Chorzowie (3 
Maja 50), .przyczem stracił przytomność. N'e- 
szczęśliwego przewieziono do szoitała, gdzie 
zrraT?- Lekarze stwierdzili, że T:lke. padając 
wskutek przerażenia, dostał ataku sercowego 
I zmar1. , .

— STOW- PRZYJACIÓŁ OGRÓDKÓW 
DZIAŁKOWYCH W CHORZOWIE obchodzi 
•w bież roku 30-Iec’e swego istnienia. Z tej 
okazji odbędzie się w iredziele, 29 bm. uro
czystość, na którą zap roszeni zostali przed
stawiciele bratnich organizacyj ee wszystkich 
•»fron Polski oraz goście zagraniczni.

— RYSY W MURACH KOŚCIOŁA W 
MYSŁOWICACH. W ostatnich czasach dały 
się zauważyć w murach kościoła Najst. Ser
ca Pana Jezusa w Mysłowicach poważne ry
sy. Jak stwierdzona, rysy te powstalv wsku
tek niejednoTtego ciężaru wieży koścelnej. 
Jeszcze przed wojną wieża była dwukrotnie 
naprawiana i przy tej sposobności stwierdzo
no, że pod nią znajduje się żyła w odna oraz 
kurzawka. W związku z tem mianxiaine czyn
niki winny się zastanowić nad Dowołaniem do 
życia stałej komisji obserwacyjnej, której aa 
daniem byłoby stwierdzenie, czy wieży ni« 
grozi zawalenie.

— POSIEDZENIL RADY MIEJSKIEJ W 
MYSŁOWICACH- W dniu ? Dażdziei.iika br. ,j 
odbędzie się pierwsze powakacyjne posiedze
nie rady miejskiej m. Mysłowic, (k)

— POSIEDZENIE MAGISTRATU M. MY 
SŁOWIC- W dniu 25 bm. odbyło Się "osie 
dzenie Magistratu m- Mysłowic. Na posiedze
niu tern magistrat załatwił szereg bieżących 
spraw aartrin isrracy; ny ch i nodatkowych. 
Przyjęto rów.iież do wiadomości orotokuł re 
wiz# Kasy raeźn! rmeiskicj. vk)

— SKANALIZOWANIE ULIC W MYSLO 
WICACH. Magistrat m. Mysłowic w tych 
dniach przystąpił do skanalizowania ul. Ka~d. 
Hlonda, ul- Żwirki i Wigury i sąsiednich. 
Przy robotach tych dodatkowo zostanie za 
trudnionycli ponad 30 t-uco+ników- (k)

— KONFISKATA BRONL Podczas rewizji 
»ni :szk 'niowej u ni.ejakiego B. A- w Pieka
rach Śląskich znaleziono i skorfiskowciio fu
zję myśliwską oraz rewolwer. B. A. nie po
siadał zezwolenk na noszenie błoni, (zo;

— RUSZYŁO GO SUMIENIE. Z korytarza 
domu Jana Kubańskiego w Piekarach Sl. 
skradł nieznany sprawca rowei 1 reski. W to
ku dochodzeń w tej sprawie, złodziei widoc; 
nie skruszony, odstawił skradziony rower na 
podwórze domu K., puczem się ulotnił- (zo) 

— PRACE OKOŁO NAPRAWY SZYBU 
KOP „LECH", gdzie przeć niedawnym cza
sem mi-at miejsce wypadek zderzenia się kla
tek wyciągowych, postępują naprzód. W dniu 
26 bm. wydobyto strzaskane klatki windowe 
i przystąpiono do założenia nowych kią1 sk 
Kopalnia zostanie uruchomiona praw dopodob- 
nie za 8 dni-

— POŻAR W BRZEZINCE- W czwartek 
o świc.e wybuchł pożar w domu Ki emensa 
Bracika, zam. w Brzezince, przy ul. Gran.cz- 
nej 264. Pożar powstał wskutek wadliwej bu
dowy komina. Og-eń zirszczyt w krótkim 
czasie cale zabudów arie. Szkody wynoszą 
4.000 złotych- .

— DROBNE kradzieże w p.ekarach
ŚL- Do mieszkai.ia Elfrydy Ludygowej w 
Piekarach ŚI. podczas jej nieobecności wszedł 
nieznany osobnik, który skradł 2 s, afy toreb
kę damską, zawierającą 10 zł- Niej. Karolowi 
Janoie z Piekar skradziono 2 koguty. O kra 
dzieżach powiadomiono policję.

— UJĘCIE ZŁODZIEJA. Jako sprawcę 
■włamania dokonanego w dniu II sierpnia br. 
do mieszkania Augustyny Garcarzowej w 
Łaziskach Górnych, w pow- pszczyńskim, 
gdzie skradziono zegarek i nakrycie stołowe 
__i około 253 z!., policja w Pszowa przytrzy
mała bezdomnego Bronisława Klingsberga- 
Przytrzymany przyznał się do winy i wyda* 
osoby, którym sprzedał skradzione preedmto- 
ty. Klingsberga osadzono w wiezieniu miko-
łowskiem. ^ „

— POŻGAŁ GO NOŻEM. Przechodnie zna
leźli w Łaziskach Dolnych w pow. przczy - 
skim cężko rannego mieszkańca tej miej: co 
wości Jerzego Piechę. Po odzyskaniu prZYT 
totnności. P echa podał, że napadnięty zosiai 
przez Józefa Markt z Łazisk Dolnych h.ory 
go pokłuł nożem. M. przytrzymała 00..c,a.

kradzież mifszkaniowa yv ar 
NOYVSKICH GÓRACH. Dnia 24 bm- vida,mali 
się nieznani sprawcy do m eszkan 1 Leona 
Grabca w larn, Górach, skąd skradli »łaszcz.

Echa fragedji liialźefisldej w Katowicach
Jak się zachowuje mężobójczyni?

Zbrodnia, dokonana w czwartek wie
czorem na rynku Katowickim wywiała 
w Katowicach wielkie poruszenie. Zbro
dnia ta została dokonana w chwili naj
większego ruchu na rynku. Około godz. 
17-ej bowiem wielkie rzesze pracowników 
spieszą -do tramwajów i autobusów. Wten
czas to właśnie przechodnie zostali za
alarmowani odgłosem strzałów1, które u- 
godziły w Rudkowskiego. Szczęśliwemu 
zbiegowi okoliczności tylko na'eźy za
wdzięczać, że żaden z przechodmów nie 
poniósł szwanku na zdrowiu. Opinia pu
bliczna zrazu podzieliła się na dwa obo
zy. Kobiety stanęły w obronie areszto
wanej Rudkowskiej. natomiast mężczyźni 
występowali w obronie zam „dowanego

Aresztowaną jest Józefa Janina Rud
kowska, z domu Kwiatkowska, urodzona 
8 marca 1891 r., a więc skończyła 44 la
ta. Jest to kobieta niskiego zwrostu, kor
pulentna. Mimo wieku Rudkowska wy
gląda jeszcze młodo i jest przystojna. 
Ubrana była w żałobę, przyczem 
twarz miała zakrytą gęstym czarnvm 
welonem. Zameldowaną była w So
snowcu, przy ul. 3-go Maja 25, jednak 
w ostatnim czasie tam nie zamieszkiwała, 
gdyż jeździła do krewnych do Warsza
wy po pieniądze na utrzymanie.

Zamordowany, śp. Stanisław Rudkow
ski, zajmował jeszcze przed niedawnym 
czasem stanowisko sędziego hipoteki 
miejskiej w Sosnowca. Za jakieś prze
kroczenia miał dyscyplina rke, wobec cze
go opuścił stanowisko i zamieszkał na 
stałe w Katowicach, przy ul. Moniuszki 
nr. 8. mieszkanie 5. Jal opowiadano śp 
R\’tdkowski był człowiekiem średnio-za- 
możnym.

Aresztowana Rudkowska żyła z me
zeni przez 25 Jat. Małżeństwo to nigdv 
jednak me było szczęśliwe z winy męża.

który nie dbał należycie o potrzeby do 
rnowe i o żonę- Po zwolnieniu śp. Rud
kowskiego z posady doszło ostatecznie 
pomiędzy małżeństwem do zerwania, 

przyczem toczył się proces o separację. 
W czwartek wróciła Rudkowska z War
szawy, gdzie była po pieniądze na u- 
trzymanie u krewnych. W ostatnim cza
sie żyła ona bowiem w skrajnej nędzy, 
gdyż mąż odmawiał jej pieniędzy na u~ 
trzymanie.

Wieczorem wybrała się do Katowic, 
przygotowana na wszystko, to też za
brała ze sobą rewolwer. Gdy ujrzała mę
ża. wtenczas z okrzykiem: „Masz za mo
je", poczęła na oślep strzelać. Jak wska
zują znalezione łuski, Rudkowska strze
liła 6 razy. Pierwsze cztery strzały nie 
zagrażały życiu Rudkowskiego, gdyż ra
niły go tylko lekko iv rece i nogi. Wten
czas jednak Rudkowski począł uciekać i 
Rudkowska strzeliła do niego, poraz szó
sty, trafiając go iv plecy. Ten właśnie 
strzał był śmiertelny. Jeden strzał chy
bił.

Po dokonanej zbrodni Rudkowska po
deszła do jednego z świadków zbrodni i 
prosiła o zaprowadzenie jej na komisariat 
policji. Wtenczas nadbiegł również po
sterunkowy I komisariatu policji w Ka
towicach, który odprowadził Rudkowską 
na komisariat. Rudkowska w drodze na 
komisariat nie stawiała oporu.

Po morderstwie Rudkowska zachowy
wała sie z wielkim spokojem. Nie żało
wała swego czynu i spokojnie czekała na 
zamknięcie jej w celi więziennej. Prze
słuchana przez policję opisała całe swo
je nieszczęśliwe życie z śp. Rudkowskim, 
twierdząc, że została doprowadzona do 
roznnrzy. nie mając kawałka chicha.

W piątek około godz. 15 Rudkowska 
prowadzona była przez urzędn ka policji

w Chorzowie
Jak już donosiliśmy, w nocy na środę 

policja urządziła obławę na dworcu w 
Chorzowie, gdzie m. in. wśród podejrza
nych zatrzymano 18-letniego Alfonsa Bu
lę, pochodzącego 5 Boronowa, w pow lu- 
blinieckim. U przytrzymanego znaleziono 
rewolwer oraz 280 zł. Ponieważ stwier 
dzono, że Bula, pomimo młodego wieku 
m:al już bardzo bujną przeszłość za sobą 
oraz podejrzy wany był o to, że dokonał on 
prawdopodobnie napadu rabunkowego, 
przeprowadzono odpowiednie dochodzeń a, 
W toku dochodzeń okazało się, że 3ula m 
in. w dniu 18 sierpnia br. dokonał włama

nia do Urzędu Gminnego w Bobrowni 
kach, oraz do mieszkania nacze'n.ka gub- 
ny, gdzie skradł gotówkę i inne przed
mioty.

Następnie wła.nał cię Jo probostwa w 
Bobrownikach, gdzie również skradł róż
ne przedmioty, a wreszcie dokonał wła
mań do mieszkań nauczycielki Maeiej- 
kowskiej, Schmidta oraz Halady w Bo
brownikach. Ponieważ Bula ścigany byt 
przez tamtejszą policję, usiłował ■ Się 
ukryć w Chorzowie. Niebezpiecznego 
złodzieja odstawiono do więzienia sądo
wego w Chorzowie.

śledczej ul. 3 Maja. Zachowywała się na 
ulicy swobodnie i prowadziła z wywia
dowcą ożywioną rozmowę, czewo się 
śmiejąc. Gdy przechodziła przez Ryuen, 
schodząc na ul. Pocztową, Rudkowska o- 
bejrzała się i powiedziała do wywiadow
cy: „To tam było, prawda?". Została ona 
odprowadzona do sędziego śledczego Są
du Okręgowego w Katowicach, a po prze
słuchaniu osadzona w więzieniu śiedczeni 
w Katowicach.

Śledztwo zostanie szybko zamknięte, 
gdyż wszystkie szczegóły są dostatecz
nie wyjaśnione, tembardziej, ,że zaból* 
czyni rde stara sie sprawy wikłać. To tez 
procesu należy się spodziewać już za kil
ka tygodni, (s)

• * •

Sprawa zamordowania Rutkowskiego w Ka
to^ .'ach na Rynku wywołała również włellde 
wrażeń««* w Zagłębiu Dąbrowsildem, gdzie Ru • 
kowscy byli zmam, gdyż RuttouwśW prowadzał 
tam kancełarję hipoteczną. Jak się doa Hamu
jemy, kancekifja Rutkowskiego dawała mu kil
ka tysięcy złotych miesięcznie dochodu. Ku
pił on więc kilka placów uoitjw w Zagłęb:- 
Dąbrowekiem, a ostatnio także dom w haiow 
cach, gdzie zamieszki'. Przed kuku miesiącami 
wykryto w jego kancetaiji niedolwadtiosd i nad
użycia, wobec czego wytoczono mu szeri g pro
cesów i postępowanie dyscyplinarne Równo
cześnie za »ropo.ic .vano mu, by objął kancełarję 
h:potecrną w Międzyrzeczu. Będąc jednak bo
gatym , odmówił, wobec czego został z posady 
rwólnioi y.

W tym czas1? żona Rutkowskiego żaliła się 
przed władcami, że jest szykanowana, . alłre- 
t.Twanc i nie otrzymuje ani g.oszu -i- utrzyma
nie. Wtenczas Rutkov ski wniósł skargę c se- 
parecję, twierdząc, że żona go zdraazc. .3roces 
ten zakończył się niepomyślnie dla Rutkowskie- 
go. z małżeństwa Rirfckowsach pozostało 2 sy- 
nów. 23-IetnI i 1tM«*tni, którzy stele zamieszkują 
w Warszawie. Oni to właśnie w cst&u.un cza
sie uspakajali zrozpaczoną matkę ■ według moż
ności "dawali jej pieniądze na utrzymanie. I

Mi zawierania pobieżnej ] ' i
Morawiamcę OKradlf w Katowicach na 10.000 k. cz.

P. Stefanja P., zamieszkała w Witko- 
wlcach, pow. Morawska Ostrawa, przy ul. 
Erdenowej 80, jadąc 25 bm. z Wadowic 
do Kątowe, poznała w pociągu nia stacji 
w Bielsku dwLch przystojnych młodzień
ców, którzy przedstawili się za Rotę i Jan
ków skiiego.

Ponieważ tak się złożyło, że wszyscy 
jechali właśnie do Katowic, więc posta
nowili razem zatrzymać się w jednym z 
hoteli katowickich. Dnia 26 bm. opuściili 
wszyscy hotel, a rzekomy Jankowski za
brał dwie walizy Stefanji P., oświadcza

jąc, że złoży je u znajomych. Przedtem 
jeszcze wszyscy wstąpili do mieczami 
Riitschewalda w Katowicach, przy ui. Mie
lęckiego, ażeby pokrzepić się kefirem. W 
mleczarni umówili się, że obaj znajomi 
spotkają się z mą za godzinę. Łatwowier
na P. czekała do późnego wieczora, a gdy 
znajomi nie pokazali się więcej, zgłosiła 
o tern na policji, dodając, że w walizkach 
znajdowało się wiele cennej garderoby i 
sporo gotówki w koronach czeskich. W 
ten sposób została ona poszkodowana na 
przeszło 10.000 koron czeskich.

kilks irbrań, oraz bieliznę,. ogólnej wartości 
450 złotych-
r ZA ZATRUDNIANIE OBCOKRAJOWA

CÀT Dnia 26 bm. w Sądzie Okręgowym w 
Tarn. Górach zapad? wyrok w soraw.e h.’. 
Łazy Henckel v- Donnersmarcka z Nakla, 
oskarżonego o zatrudnianie obcokrajowca bee 
zezwolenia władz wojewódzkich. Sad skazał 
hr. Henckel v. Donnersmarcka na grzywnę w 
wysokości 5-000 zł.

— ŚWIĘTOKRADZTWO. W tych dniach 
weszli nieznani sprawcy do zakrystii kościo
ła parafialnego w Gh warto wicach i otwonryf; 
■puszki, z których skradli około 10 zł. gotów
ki. W toku doohodzeń. Jako spr -wepw uja
wniono Kwaśniewskiego Jó: efa i Hornika Gu
stawa. zam- w Chwalowicach. Stara Kolo- 
nja 5

- POŻARY W RYBNICKIEM- W dniu 23 
but. wybuchł o godz- 11 pożar w domu mie
szkalnym Mateusza Grafola w Mszattnie. Dc n 
spalił się doszczętnie wraz z bielizną i róż- 
nenii sorzętam: gosnodarczen,:. Straty wyno
szą 4.000 zł. Tegoż dnia spal.ła się doszczęt
nie stodoła roln.ka Pawi? Wity w Sw erkła- 
naoh Górnych. Szkoda w tym wypadku wy
nosi 2.000 zł-
- 71CHWAIA KRADZIFŻ W WOD/ł 

SLAW1U. Jednej i ub. nocy włamał sie do

imeszkania Pauliny GracoweJ w Wodzisławiu 
nieznany sprawca, który skradł pierzynę, 3 
poduszki, pewną ilość bielizny i garderoby, 
ocaz kilka drobnych rzeczy, wartości 300 zl-

— KŁUSOWNICY PRZY „ROBOCIE". — 
Pełniący służbę w dniu 23 bm. około godz. 
15-30 gajowy Józef Porwol usłyszał na tere
nie lasów gminy Żytna. pow. rybnicki, strzał 
z fuzji myśl wskiej. Idąc w kierunku odgłosu 
strzału zauważył m- in. niejakiego D W gę- 
stwiihe znalazł gajowy fuzję, porzuconą przez 
kłusowników-

- KRADZIEŻ MIESZKANIOWA W RYB
NIKU. W dni-u 25 bm. w go-utzinach przedpo
łudniowych włamał się mewyśledzony sprawi- 
ca do meszkania Marji Olszowskiej w Ryb
niku. przy ul. Piłsudskiego, gdzie skradł na 
szkodę sublokatora 2 męSKie ubrania, zegarek 
OTa;z kilka drobnych rzeczy, ogólnej wartości 
250 złotych. Sprawca, zosta smjąc drzwi 
otwarte zbiegł w niewiadomym kierunku. W 
kieseeni jednego z ubrań znajdowała si-ę le
gitymacja urzędnicza wystawiona przez Dyi 
Poczt- i Tel. w Katowicach.

— DYŻUR APTEK W LUBLIŃCU. W nie
dzielę. 29 bm pełni dyżur „Apteka pod 
Orłem“ przy uł. Lompy. Dyżur nocny w 
czasie od 28 hm- do 4 raździemka br. pelmć 
będzie *,Nowa apteka na Rynku,

Jeafo, 
tsUada i

A REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO 
W KATOWICACH:

SOBOTA: c 20 „Blat oiaraotr. *riy".
NIEDZIELA: g. 16 przt&tawienle zprze&aie 
g. 20 „Zabili Ja“.
PONIEDZIAŁEK: g. 20 „Brał marnotrawny“. 
wrOUEKi z. 20 „Brit mannotrawo; ".
A TEATR POLSKI NA PROWINCJI:
CHORZÓW: plr.tek, A pażdz., g. 20 ..Krewaiakl". 
CIESZYN: Piątek, 4 paźdz.. g. 20 ..Zabi]« la“. 
BIELSKO: pomiedz.. 7 pażdz.. g 20 ..Zabij« la". 
MIKOLOW: poniedz., 7 pażdz., g. 19.4S „Owalta ** 

si« dziej*“.

REPERTUAR KIN:
KATOWICE. Capitol: „Seqn Oia"‘. Caslfli : „Fol » 

Berger!" Maurice Chevalier. Colosseum: „Piotrui“.
Rlalto: „Rareii’-'are oczy". Union: „Czarna perla”.
Dębina: „2yd wvczny tułacz" i „Świat należy do Gte- 
W*“.

CHORZÓW I. Colosseum: .Ostatnia miłość" I „S!ag- 
Srnig“. Apollo: .Leauvia” i .M lość Frl. Doktor”.

SIFiM.ANOWICE. Apollo: „To hibia m«żczyżoi".
Kameralne: „Inrperato-rowa“.

MYSŁOWICE. Casino: ..Kot | „irzrpc*” Odeon:
„Kaxiusza“. Helios: „Bez nazwiska“.

KOPALNIA EMA. Helios: „Noc milośoi" I „Dolina
trwogi"

RUDA. Apollo: „Taka nmje pragniesz" o"3 „Flip I 
Flaip wrogowie małżeństwa“.

MIKOLOW. Adria: „Tajemnica tnalcj Sllrley" I
„Flip I Map — synowie pustyni".

RYBNIK. Helios: „Spełnione sny" I „Miasto widm“ 
(2 serie razem). Palact „Z pamiętnika detektywa“ < 
„Czterech dżemelmenOw". Apollo: „Walc dla ciebie” I 
„Tygodn k Pa*“

CHROPACZÔW. Metropol: „Weronika” i „Łzy 20- 
letm-ej".

SZARLEJ. Apollo: „Dla Ciebie śpiewam” a Kiepura. 
TARN. OORY. Nowości: „Nie die« -wiedzieć klat 

jesteś".
LUBLINIEC. Apollo: „Nasi chłopcy marytnamze". 
KNURÓW. Śląskie: „Kuzyn z Ameryki“ i „Beu Hnr 

na wesoło”
KINOTEATRY W ZAGŁĘBIU.

SOSNOWIEC. Zagłębie: „Powrót Fra-rkoustehaa”.
Palace: „Sprzedany glos".

BĘDZIN. Nowości: „Miody las”.
CZELADŽ. Czary: „Wiktor czy Wta*. Aa”.

Zycie eipizaeyjiifi
♦ CH. DEM. W PIEKARACH éL.
W Btiedzii-eJę odbyło sdç w Pieücarach Sl. tebran'6 

miejsc. Ko>a Stromuetwa Ch Dem. Zebraarie lagaïï pre
zes Kola p. Olešía Wawrzyn, pocrem b. pc6el
Broncel zajmujący reierat gospodarczo -polityczny oraz 
omówił sprawę wyborów. W dyskusji stwierdzono że 
cxl chwili zakończenia wyborów, obywatelstwo miejscowe 
třirnvnďe gamie się do stmnmctw opozycyjnych. Va ze- 
braolTj Ch. Dem. było przeszło 150 osftb. — W tym sa
mym dniu odbyło się rówroiei w lokalu Fuchsa w ^ie- 
kałach Sl. zebranie Stów Powstsńców i b„ Zohú&rzv. w 
ktdrctn wâiçÎo udział 80 zebranych. .CZofc

5115
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RTOWE
1S-lecie K5. Ruch

pod znakiem spotkania Wa-ta—Puch

Wiadomości lekkoatletyczne
— iSa zawodacn w P-ad- e, w których p. Te- 

carova ustanowiła now, rekord czeski w 
pchnięciu kula, doskona.ym wynikiem 13,40, 
niespodziewanie startowała również Koubkova 
dając temsamem odprawę pogłoskom, rozsie
wanym w całej Europie co do jej osoby. Re- 
kordustka świata na 800 m wygrała biegi 60 1 
100 m w czasie 7,9 ’ 12,4 Z innych wyników 
zasługuje na uwagę rzut dyskiem Dudovej 
36,07, oszczeip p. Tecarovej 39,52 i Hlavacovej 
36,35.

— Rewanżowy trójmecz lekkoatietvczn 
Wrocław — Śląsk Polski — ■ ślask Opolski od
będzie się w nadchodząca niedzielę na stadjo- 
nie w Bytomiu.

— Doskonale wyniki uzysikali zawodnicy 
g~eccy w pierwszym dniu olimpjady balkańsieej 
w Istambułu. Syllas rzuci łyskiem 48,41. Lam- 
bricas skeczy wdał 7,60 (!). Frangudis miał 
na 100 m 10,6 jorgakopułos przebiegi 400 m 
z plołkami w 51,7, a 800 m 1,58,8.

— Fin Rik men na meetingu lekkoatletycz
nym w Kirhohnie rzucił oszczepem 71,30. Ris- 
kanen jest więc trzecim zawodnikiem (po Jar- 
vinenie i Stoicku), który przekroczył w bieżą
cym sezonie granicę 70 m.

— Ostatnie wynikł najbliższych naszych 
t»rzec'wników Węgrów. 100 mtr. Kowvacs 
10 0. 400 mtr. — Zsïtvay 47.7. (Dnui czas w 
Europie, równy pierwszemu Anglika Robert- 
■sa), 1500 m. — Moi 4.01.0- 5000 <n — Ktler, 
5,71 -i Kula — dr. Darany 15.24. Dysk — Do* 
nogati 45.38.

— Szwed Jamioson rzucił młotem 53-41- 
Jest to dru«ri wynik tegoroczny w Europie, 
a trzeci na świecle. Na tych samych zawo
dacn Szwed Dat iel«son przebiegi 400 mtr. w 
48.6, Ho'ender ( łsendarp 200 mtr. w 21.3, a 
Pin Salminen 3 kim- w Ł.30,8-

— Argentyńczyk Rivas, jest obecnie naj
większym konkurentem swego rodaka, dosko
nałego biegacza na diunie dystanse Zaballi. 
Ustanowi! on nowy rekord świata w biegu 
dwugodzinnym, przebiegając w tvtn czas:fc 
przestrzeń 34 kilometrów i 445 metrów. Sto
ry rekord należał od roku i933 do Anglika 
Herpera i wynosi? 33 k'm. 655 mb. Rivas bę
dzie jednym z groźnych kandydatów na wy
grania maratonu berlińskiego. * 10

W ramach uroczystości obchodu 15-lecia 
istnienia , Jí uchu“ odbędą się po raz pier
wszy na nowym stadionie KS. ..Ruch“ zawo
dy ligowe

WARTA (POZNAN) — RUCH.
Zawody powyższe stanowią dla tait, spor

tu piłkarskiego niewątpliwie największą sen
sacje na Śląsku, z u-wagi na doskonalą formę 
obu drużyn, kandydatów na tegorocznego mi
strza Ligi. Przedewseystkiem drużyna „Ru
chu“ po odniesieniu sukcesu nad Ł- K. S- 
przygotowuje się b- starannie do zrehab lito
wania ostatniej porażki poniesionel w Pozna
niu i temsamem do zdobycia 2 dalszych cen
nych punktów. Początek za-wodów o godz. 15.

O godz. 14.15 odbędzie się ponadto uro
czystość zloezn'a preysręgi olimpijskiej przez 
zawodników „Ruchu“: GŚemzy ’JViHmowskle- 
go, Wodarza I Dzlwlsza na ręce prezydenta 
m. Katowic dr Kocura.

Przed rozpoczęciem zawodów z racji pier
wszego rneoru p lkarsk>ego na nowym stadio
nie — Aeroklub Śląski rzuci z samoiotou piłkę 
na boisko.

Projektów ary na dzień 6 października mecz 
Polska — Estonia nie dojdzie do skutku Polski 
Związek Piłki Nożnej, po otrzymaniu zawiado-

— Mecz tenisowy f‘na Jo wy o dTużynowe 
mistrzostwo Polski, odoędzie się prawdopo
dobnie 28—29 bm. we Lwowie między Lwow
skim K- T. i warszawską ł.egją.

— Piłkarska reprezentacja Katowic grać 
hędzie w dniu 29 b:n- w Karwinie przeciwko 
reprezentacji kktbów polskich w Czechosło
wacji.

W związku z uroczystościami ob che du 15- 
lecia Istnienia KS- ,Ruch‘ oraz poświęcenia 
nowego stadionu si ortow go. Komitet orga
nizacyjny tą drogą zwraca sie do wszyOkich 
sportowców oraz sympatyków tut. klubu o 
wzięcie jaknaJJiczniejsizego udziału w powyż
szych uroczystościach- Zbiórka do pochod., 
29 bm. rano o godz. 8.30 na placu przy szybie 
Ulrycha. otok urzędu gminnego.

30 bm. o godz. 20-tej odbędą się w sali 
Kat- Domu Związkowego ca wody bokserskir 
o drużynowe m 'trzos*wo śląska

I. R. B. ŚWIĘTOCHŁOWICE — RUCH.
2 października br. o godz. 15.30 odbędą siv 

fufcěknistzowe zawody lekkoatletyczne senio
rów o mistrzostwo Hajduk w wszystkich 
konkurencjach pomiędzy: Tow. Gimn. Sokół, 
Polski Zw- Prac. Umysłowych. Związek Strze
lecki. Oddział Młodz. Powstańczej 1 K. & 
Ruch.

C października br. o godz. 18- te] generalna 
pogadanka wszystkich drużyn w świetlicy 
klubowej.

mienia od Estońskiego Związki Pilarskiego, że 
Estończycy godzą się na rozegranie spotkania 
w Poznaniu, zwróci! się w tej sprawie Jc Po
zna Asklego O. Z. P. N.f który odpowiedział, że 
w przeciągu tak krótkiego czasu nie może pod
jąć się organizaci! meczu. Pozatem w tym sa
mym t-.iiu rozegrany zostanie w Poznaniu spot
kanie bOKser«Kle Polska — Czechosłowacja, co 
oczywiście stJnowiloby poważną kunkurencię,

P. Z. P. N. o powyzszem zawiadomi! Zwią
zek Estoński,

W związku ze spotkaniem z Austrją projek
towane Jest urządzenie krótkiemu obozi trerłn- 
gowego w Warszawie w dniu 2 13 październi
ka. W tym czasie zostałby rozegrany mocą tre
ningowy z Jedną ? drużyn warszawskich. Do
kładne ustalme składu .-eprei.er*ac*l Polski 
przeciw Austrji nastapt 39 bm. wieczorom. Nu 
srodekowego tapastmka projektować jćtt wsta
wienie Smt Je» a na łącznika Alatjasa.

Ciisada sędziowska na niedzielne 
merzo

Na medz'etne mecze ligowe wy; naczona zo
stała następująca obsada sędziowska: w Kra
kows Cracovia — Śląsk p. śl nka, Garbarn;a — 
Polonia p J. Strzfeiec'; w tod • Ł. K. S. — 
Legja p. Stahński, W Hajdukach Rucha — War
ta p. Sznajder .

Ostatni półfinałowy mecz o wejście dc L'p 
śmigły — Czarni we Lwowie sędziował bed/ie 
p. -uskowSki.

Długodystansowe mistrzostwa Polski 
na torze

W nadchodzącą niedzielę o goaz- 4 popołu
dniu odbędą się na Dynasach eawocy kolar- 

I skie o długodystansowe mistrzostwo Polski na 
torze w formie wyścigu na 50 kim. z 10-ma 
fin. szatni.

Tytułu broni Włodarczyk, którego naj
groźniejszymi przeciwnikami są: Kanlak. Mi
chalak, Pop'iflczyk. Kieliszek. Napierała, Olec
ki. Targońsk- i Starzyński.

W programie poza wyścigiem mistzowskim 
scereg Innych ciekawych konkurencyj.

Bokserzy Warszawy 
przeciw Berlinowi

Skład Warszawy na mecz bokserki z Ber
linem, dna I listopada został ustalony przez 
kapitana związkowego p. T. Pasturczaka w 
sposób następujący : waga nusza: Rotholz
(Gwiazda), rez. Rrndstein (Makkabi); kogu
cia: Czortek (Skoda) rez. śmiech (CWS); 
piórkowa; Kozłowski (Skoda), rez. Małecki

(Polonia,; lekka. Polus tW-,-szawianka). rez. 
Bąkowski (Skoda); pOtśrcdma: Jańczak (Sko
da), rez. Sewerymak (Skoda); średnia: Kapiń- 
ed (CWS), rez. Fabisiak (Polonia); półcężka: 
uoroba 1 (Legja), -ez. Ne ud in g (Makkab); 
ciężka Mizersk-' (Legja). rez. Blum (Makkabi).

Nowinki gimnastyczne
— Pierwsze gimnastyczne mlstrzos*wt 

Polaki rozegrane 'ostaną w d"hr 27 paźdrer* 
nika w sali Ośrodki W. F. w Warszawie, or
ganizowane przee ZTG. Sokół

— Mecz gimnastyczny Polska — Juensła- 
wja odbędzie się w dr.Ki 1 grudnie br- w War
szawie. P-ogram meczu obejmować będzie 
ćwiczenia dowolne. Każda z drużyn wystawia 
6 mężeryzn i 6 kobiet.

— Na prze doi.mpiisklch obozach treningo
wych w gimnastyce, ćwiczyło ogółem 39 
osób, w tern 19 kob>et. Na wiosnę projektowa
ne są dalsz*i obozy gimnastyczne przedolim
pijskie.

— Gimnastyczna drużyna olimpijska lier*' 
6 mężczyzn 1 6 hob et. Kierownikiem druży
ny męskiej jest p. Patanowlcz. a drużyny ko
biecej p- Gołaszewska.

— Pier wszy krok gimnastyczny zorganizo
wani «ostanie w drugiej połowie listopada 
w Warszawie l Katowicach- W zawodach tych 
mają wziąć tiaiiał liczne rzesze gimnastyków.

— W .śckole“ ćwiczy obecnie 45 tys. 
mężczyzn, 12 tys. kobie* i 19 tvs. młodzieży. 
Państwową Odznak 5 Sportową «dobyło 16 
tys. osób.

Ostatnie wiadomości zagraniczne
— Admira — Hakoah 4:2 (2:1). Spotkanie 

powyższe, rozegrane v Wiedmu z cyklu roz
grywek o m:strzos* vo ligi austrjackiej, zgroma
dziło 4 tysiące widzów i zakończyło s,ę wygra
na Austrji.

— Na .rasie wyścigu samochodowego o 
,Lwielką Ni giode Prez. Masaryka'* w Bernie, 
jaki rozegrany zostanie w najbliższą niedzielę, 
rojpoczot» już treningi. W zawodach startuje 
elita k erowców samochodowych ze Stuckiem 
na czele.

— Spotkanie dwu czołowych pływaków 
Eu-opy znanego w Poset Węgra Csota i Niem
ca F -ichea, odbędzie się 15 października w kry
tej haii plywack.ej Stuttgartu.

—- spotkanie piłkarskie reprezenłaeyj lig Ir
landzką 1 ang.elskiej zakończyło się wyj raną 
Irlandczyków «/ stosunku 2:1

— Maraton o mistrzostwo * techosłowacji 
zpstame rozegrany w najbliższą niedzielę na 
trasie Bratislav^a —i Ceklls — Bra; islavia. *

— fiłdtrt. Ki łelucb. Vineš, Lott i jeszcze 
kilku tenisistów zawodo yych będą grać od 
1—5 pt żdziern.ika w wrnibleJońsfciej hali teni
sowej w Londynie. 8 października odbędzie się 
mecz ze wodowych tennsistów U. S. A. — Fran
cja w Paryżu.

— Hol^nderki ustanowiły ostatnio trzy m>we 
rekordy krąiowt w następujących konkuren
cjach: 800 m płotki: LÓoigeest 11,6 »ck.
800 m: Koen 2.29, sek. Osr—ep. Koeck 39.13 
metrów.

/Sport na Śląsku
CZARNI (CHROPACZOW) — A K S- 

CHORZÓW
Jutro, Jako w pierwszą niedziele walk li

gowych, boiska śląskie zaroją się publiczno
ścią ciekaw ąna pierwszy start swych pupi
lów.

Na pierwszy ogień drużyna Czarnych do
stala za przeciwnika, tegorocznego wicemi
strza Śląska — Amatorskiego. Spotkań.e to 
rozegrane zostanie na boisku Cearrrych w 
Chropaczowie- Początek o godz. 15.30,
T. G -NAPRZÓD (LIP«NYt —

KS. KOSZARAWA (ŻYWIEC)
Jako ledno « ciekawszych spotkań w li

dze śląskiej zatperwiada sie mecz Naprzód — 
Koszarawa. Goście są znani jako drużyna b. 
ambitna 1 dobra, a doświadczona o statni ctní 
rozgrywkami ligou eini. starać sie będzie na- 
pewno. by dwa cenne punkty zdobyć i mieć 
je na zapas w dalszych rozigrywkach. Począ
tek eawedów o godz. 15.30 na stadionie w 
L.pinacli.

Przy ul. Francuskiej — róg ul. 
Marsz. Piłsudskiego

\[
Z -entrafnem -Dgrzewanlem 
dó wynajęcia

Bliższych wiadomości udzieli fiima 
L. ALTMANN, Hurt. 2tl„ K towice 

PI. Marsz. Piłsudskiego 11

OGŁOSZENIF LICYTACYJNE,
Dnia 8 października 1935 o godz. 

'0-tej cJnyć „ię mc w Urzędzie Cel
nym w Bielsku na dworcu towaro- 
wy«n publiczna licytacja przedmiotów 
uitpodjętych przez strony w przepi
sani m termrn.e:

Korzeń curouma wehta prana, od- 
padlki wełny, lakierj-, wyroby z kar
tonu, ozdobne, wyroby ze szkła, szli
fowane i czdobne, wj roby ze stopu 
cyny, kałamarze z metalu i *nne, nóż 
do rozenania papieru.

W razie niesprzedania tych towa
rów u dniu 8 października 1935, 
Urząd Celny przepraw tdzi ponowną 
-ícy •>-ię w dniu 16 października 1935.

tshźs/e okieslenie rodzaju towarów 
oraz ceny wywoławcze licytacji 
pierwszej będzie ogłoszeni na tabłi :y 
tut. Urzęau w czas e od du;a 30-go 
września 1935 do ima 8 październ ika 
!935, zaś licytacji drugiej od d'ti.a
10 pażdz i.m,'ka do dma 16 paźdz-.tr- 
tiikE 1935.

Wymienione towary mugą być 
ogiądanc w przeddzień przetargu 
oraz w dmu przetargu n-zed rozpo- 
< zęcłem kcvtac; o godz 10-tej.
F. H. Nacz-lnik Urzędu.

(—) B. Pawłowska,

■i Ví dniu 24. wrzesuia tu r, znan po diugie1 
chorobie b. nasz urzędnik kupiecki

ś. p.

w 38 roku żyda.
Zmarły zatrudn'onv był w naszych Zakładach 

bez przerwy od Kaletnia 19J9r. do lutego 1934 i 
Dzięń Jego scczrremu chnnkterowl i wydajnej 
pracy zjednał -obie szacunek u prze ożoynch i 
współ; racownlków

Cześć Jego pamięci!
Wełnowiec, dnia 26. września 1935 r.

Zakłady Hoh enlohego — 
Hohsnlohe-Werke

Spółka Akcyjna

W

I
wszelk’fgo rodzaju najtaniei 
wykonują Śl. Zakl. Graf. 1 Wyd.

„mmwiŁ

Nie będzie meczu z Estonią »

BONA skromnych wymagań do 
dwoiga dzieci, z izyc em, na 
wyjazd, poszuilówana. Zgłaszać 
się: Sosnowiec, Będzińska 41 
J<romer. 1942

STOFER. trzeźwy i sumienny, 
lat 25. szuka posad'1 Zglrszenia 
„Polonia“ Chorzów poo „Szo
fer". 1929

MlODSZ A, kurs gospc-arczy 
w Poznaniu, ł dłuższą praktyką, 
saniodz-,einem gotowantiem 2—3 
osób, poszukuje zajęcia. Oferty 
, bolenia“ Chorzów pod „Młod
sza*. 1940

POSZUKUJE dla mojego syna, 
ucznia ił klasy polskiego gim
nazjum, ceiem dopomagania 
przy zadaniach domowych, 
uczn.a Vlil klasy tub maturzy
stę. Zgłoszenia „Polonia- pod 
4475d. 1945

HBONU4
POLONIĄ

KURSY JĘZYKA FRANCUS
KIEGO (low. Alliance Françai
se). Specjalne kursy d'la dz'eci 
otwarte zostaną z dniem 1 paź
dziernika br. w Katowicach Za- 
p.sy codziennie z wyjątkiem 
seboty w Bibijorece Francus
kiej. ul 3-go Äta.'a 23 (Konsu
lat Fri-.icusk ) od godz 16-ej 
do 19-t,'-. w Ch w iw : I, w 
Sosnowcu. w Mysiow cach 
iplata miesięczna tylko 7 zł

1918

KONSERWATORIUM Tanecz
ne Dolińskiej, Katowice, Ko
se uszk. 38," odnowiona sala 
„Grand-Restauranf, rozpoczy
na naukę tańców nowoczesnych 
— klasycznych — rytmoplaśty- 
ki w czwartek, 3-go paździer
nika. 1908

DOM z nieikernią do ftorzedania 
Cena 45 000 złotych Wpłat 
30C00 zł. Wilhelm Roeder, Koń- 
czyce. ul. Paderewskiego 5, po 
wiat Katowice. 19-11

SAMOCHÓD PóŁCIĘi.AROWY 
„Ford“ w uCbrym słonią do 
smzedaiť-a. Wiadomość Tel. 
345-72, ne dt. Ê 3. 1939

H ANDEI materjatów opało
wych, dobrze zaprowadzony, re 
składnicą, w ś-ódmitśdu Kato*
•Ví. GO -i. tlterty ,.Po-
lfrn:a“ ped 448Śd.________ 1943
Wrt.oz » a i- rzezn, xi oraz 2 
poCioje, kuchnia 1 przedpokój 
\ itajma i remiza) od I lisropjd 
do wynajęcia. Chorzow I, Ka- 
tow.cka 59. 19JR

UBIKACJE handlowo - przemy
słowe o powierzchni 60 m® plus 
strych, p.wnice, szopy j duży 
plac przy ul. Piłsudsirego od 
zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia 
„POioma“ pod 4493d. 1944

HÊS.TKANÏE, 5-pokojowe, z 
wszelkimi wygodami, do od
stąpienia Czynsz 63 zl. Zgło
szenia: Chorzów I, Chrobrego 
nr. 20, mieszlk. 7, Î 937

MIESIĘCZNY ABCNAM€NT POLONJ! Z DOSTAWA PO DO
MU PRZ€2 AGENTÓW ZŁ3.-Z DOSTAWA PRZTZ POCZT-E 
ZŁ5,-PRZY 7AMOWÆHIU W URZ-TDZIT POCZTOWYM ZŁ3,-

OC.ŁOSZ£NIA ZWYKŁE PO ťD Cft.ZrA 1 VZ( -*?SZ MILIMETROWY PW 10 SZPAb 
TOWYM U K”:A DZ IE. OGŁOŚ ZE N IA 1 “KSTC" OZŁ1.-Z/ WIERSZ wtlLIMETR. JEPWO
SZPALTOWY PRZY A.SZPA ' TOWYM UKŁADZIE OGŁOSZENIA NA 1.1 OSTATNIEJ ST1 
NIE O gQ°4,KOLOROWE O 50^DRCZ£J.C GŁOSliNW DROBNE 2PGR.SŁOW
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S”!i«icfa gospodwan ’olski
we.Hug danych Bartku Gospodarstwa Krajowego

Warszawa, 27. 9. (PAT)
Bank Uuspodarstwa Krajowego w następu

jący sposób charakteryzuje sytuację gospodar 
tzą Polski w sie.pmu rb.:

_ Zauważone juz w poprzednim miesiącu oży
wienie w niek.órych działach wytwórczości, 
przybrało w sierpniu większy zakres, zwłaszcza 
we włókiennictwie i gałęziach przemysłu, zwlą- 
-inych z ruchem budowłano-inwestycyjnym. 
W związku z tein nastąpił z jednej stron > 
wzrost operacyj kredytowych, z drugiej strony 
ueznac/ny odpływ wkładów, wycolywanych 
dla celów produkcyjnych. Na wzrost operacyj 
kredytowych złożyło się również uruchomienie 
Kredytów rolniczych, udzielonych na zastaw 
nowych zbiorów.

Wypłacalność odbiorców w przemyśle i han
dlu doznała dalsze poprawy. Poprawiła się rów
nież słaba dotąd wypłacalność rolnictwa. Sy
tuacja rolnictwa doznała w sierpniu pewnej 
poprawy, złożyło się na to ukończenie zbiorów, 
które w roku bieżącym utrzymały się na zada
walającym poziomie, oraz poczynienie ulg w 
świadczeniach publicznych. Pod wpływem sy
tuacji na rynkach międzynarodowych, oraz 
wskutek stosunkowo niewielkiej podaży zbóż i 
głównych artykułów hodowlanych, nastąpiła 
dalsza zwyżka cen tych artykułów W związku 
z spodziewanym wzrostem zapotrzebowana ze 
strony ludności wiejskiej w przemyśle włókien
niczym, zaznaczyła się wzmożona wytwórczość 
1 zwyżka obrotów terni artykułami. Na wzrost 
produkcji przemysłowej wpływa pozatem dal
szy rozwój ruchu inwestycyjnego w zakresie 
budownictwa mieszkaniom ego i robót publicz
nych. Objawiło się to w poprawie produkcji 
przemysłu mineralnego i metalowego, a poza
tem w utrzymaniu się zbytu artykułów hutni
czych na rynku wewnętrznym na poziomie o 
kilkadziesiąt procent wyższym, niż w tymsa- 
mym miesiącu ubiegłych lat. Wydobycie i zbyt 
węgla w porównaniu z miesiącem poprzednim, 
pozostał bez zmian; były jednali niższe, niz w 
tymsamym miesiącu w roku 1034, na co wpły
nęło zmniejszane w r. b. wywozu węgla. Obro
ty handlowe na rynku wewnętrznym utrzymały 
się bez większych zmian. Również obroty han-

Dalsze premje Pożyczki Inwest.
Warszawa, 27. 9. (PAT)
Urjąd Długów Państwowych zawiadamia, 

że pierwsze publiczne losowanie wygranych 
dla drugiej emisji 3% premjowej Pożyczki In
westycyjnej, odbędzie się dnia 5 października 
r. b. o godz. 10 rai.o w dużej sali konferencyj
nej ministerstwa Skarbu przy ul. Rymarskiej 3.

Mianowania w słownictwie
Warszaw a, 27. 9. (PAT)
W dniu 27 września rb. Pan Prezydent R. r 

mianował prezesem Sądu Okręgowego w Sos
nowcu, sędziego Sądu Okręgowego w War sza 
wie, p. Antoniego Kordcwskiego. Pan Prezy
dent R. P. mianował w dniu 27 września rb 
nruzesem Sądu Apelacyjnego we Lwowie, p 
Marjana Zborowskiego, dotychczasowego pre
zesa Sądu Okręgowego w Sosnowcu.

diowe z zagranicą pozostały na poziomie po- | nienia w przemyśle, wpłynął na dalszy spadek 
przedniego miesiąca. Saldo dodatnie tych obro- ! bezrobotnych, zatrudnionych w liczbie około 
tów zostało nadal utrzymane. Wzrosi zatrud- I 30.000 osób.

Przyszły „Gordon Bsnoetf w Berle?
Oferta niemieckich władz lotniczych

Warszawa, 27. 9. Tel. wł.
Niemieckie władze lotnicze zanrerzają 

zwrócić się do Aeroklubu Polski w sprawie 
urządzenia zawodów balonów wolnych o pu- 
I«ar Gordon Bennetta w «oku przyszłym w 
Berlinie- Wskutek zwycięstwa kDt. Burzyń
skiego i por. Wysockiego, jak wiadomo, za
wody te w roku 1936 organizować będzie 
Polska. Niemcy jednak chcą prosić, by pol
skie władze lotnicze zrezygnowały z tego za
szczytu i zgodciły się na urządzenie zawo
dów w Berlinie. W tym czasie bowiem od
bywać się będzie w Berlinie Olimpiada i 
\ie.ncy chcą by zawody balonowe były 
uświetnieniem światowych Igrzysk oiimpl]- 
skeh-

Podobno przy tej okaz'i niemieckie wła
dze lotnicze wyrażały nawet gotowość ufuu- 
dowania nowego puharu Gordon Bennetta. 
ponieważ stary puhar wskutek trzykrotnego 
kolejnego zwycięstwa przeszedł na v łasnosć 
Polski. Zaszczy, ufundowa-ma nowego puharu 
przypadł obecnie w udziale Polsce i nasze 
władze n’e zrzekną się tego prawa na rzecz

Niemiec Wątpliwem wydaje się również, b” 
zrezygnowano e urządzenia zawodów w Pol
sce i cgodzor.o się na irrządzen.e ich w Berii- 
nie. Zawodnicy memieccy podczas pobytu w 
Warszawie starali się wysondować opinie 
ucisk ch władz lotniczych na ten temat i do 
żadnego konkretnego wyniku nie doszli.

Coprawda te rozmowy nosiły charakter 
raczej prywatny i nie obowiązujący, ponieważ 
zawodnicy niemieccy liczyli sie z możliwo
ścią zwycięstwa, któregoś ze swoich baio. 
nów.

Sprawa t rządzenia zawodów Gordon Ben
nett a będzie przedmiotem narad w Aero-idu- 
bie- W sferach lotniczych le-st wyrażany po
gląd że zawody należy urządzać kolejno w 
różnych większych miastach Polski, jak np. 
we Lwowie, Krakowie i Katowicach. Natrafia 
to jednak na trudności techniczne w postaci 
b'aku na tamtejszy ch lotniskach przewodów 
gazowych. Np. we Lwowie za doprowadzenie 
rurociągu gazowego do lotniska w Sltniłowie. 
zażądano 2£0 tys. zł.

DRAMATYCZNA LEKCJA MATEMATYKI
Czterech nauczycieli i czterdziestu uczniów..

Warszawa, 27, 9. Teł. wł.
W gimnazjum im. Mickiewicza przy

padł kulminacyjny punkt zatargu szkoły 
z uczii aml, który powstał na tle tragîc2- 
nej śmierci ucznia 8-me] klasy, ś. p. M. 
Uczniowie tej klasy przed lekcją nau* 
czyciela H., który według nich by ł przy” 
czyną samohójstwa kolegi,. opusZczali 
klasą, co spowodowało rozwiązanie kla
sy j wzywanie rodziców. Wreszcie peraz 
pierwszy po wznowieniu lekcji odbyć się 
imał wykład prof. H.

Przed lekcją wszedł do k!asy dyrek
tor gimnazjum .Wczkiewicza, p. Dadlez, 
wychowawca klasy pro!. Stiycharskj i 
eden z nauczycieli. Dyrektor gimnazjum 
Mickiewicza zapowiedział uczniom, że 
jeżeli którykolwiek z nich odezwie się 
albo da wyraz niezadowoleniu, to be^zje 
«snn'çtv nietvlko ze szkoły, ale nie be* 
dzie mógł być przyjęty, ani zdać matury

w żadnem gimnazjum na terenie Polski. 
Również nie zawaha się przed wydaniem 
takich „wilczych bileiów“ wszystkim 
uczniom klasy. Po tem oświadczeniu dy
rektor i dwaj nauczy ciele usiedli w trzech 
różnych punktach klasy, poczem wezwa
no nauczyciela H., który rozpoczął lek
cję. Lekcja odbyła się w atmosferze gro
bowego m;iczenla i przy zupełnej bierno
ści uczniów.

Jednocześnie Po wszystkich innych 
klasach wychów; wcy, z polecenia dyr. 
Dadleza, oświadczyli uczniom, że klasa 
8*ma, zrozumiawszy swój błąd, przepro
siła proł. H. i /łożyła obietnico pepipw 
neg« żachow"nte

Zakończenie przez dyrekcję w ten 
sposób sprawy, wywołanej tragicznym 
zgonem ś. P. M., wywołało zarówno 
w'i ród uczniów, jak i rodziców bardzo 
wiele komentarzy.

Młodzież polska i niemiecka
Warszawa, 27. 9. Tel. wł.
Delegacja polskiej młodzieży w Niemczech 

vrz ęła udział w obozie polsko-niem.eckim w 
Bad Blankenburg. Studenci polscy słuchali od
czytów o Trzeciej Rzeszy, wygłosz mych przez 
wybitne osobistości rządowe. Na prośbę stu
dentów niem eckich studenci polscy wygłosił1 
szereg odczytów.

Olbrzpi pożar wytwórni filmowej
zniszczy arcydzieła techniki i sztuki

W piżamie na dworcu
Lwów. 27. 9- T<*1. wł.
Wyjątkowo przykrą przygodę miał pewien 

dygn.tarz kolejowy, któr/ w nocy ze środy 
na czwartek wyjechał specjalnym wagonem 
salonowym do Lwowa.

Dygnitarz ten smacznie zasnął, rozebra
wszy się przedtem i zawiesiwszy ubranie 
wraz z zegarkiem i złotą dewizką na haku, 
obok otwartegu okna

Rankiem poe.ąg przybył na dworzec głów
ny we Lwowie, gdzie na dygnitarza czekała 
delegacja- Przygotowany był pokój recepcyj
ny i zatni erizano wygłosić mowy pow taine. 
Okazało się jednak, że dygnł.arz nie może 
wyjść z wagonu, gdyż skradziono mu garni
tur I walizkę, pozostawiwszy jeno p żamę i 
nocne pantofle.

Na dworcu zapa-owała konsternacja. Te
legraf zaczął dc alać. Zaw adomiono wszyst
kie stacje kolejowe na linji Warszawa — 
Lwów.

Tymczasem sekretarz dygnitarza udał się 
na m as-to i wrócił wraz z krawcem oraz z 
kilkunastoma garniturami. W wagouie °dbyło 
się przymierzanie ubrań. pOczem dygnitarz 
wyszedł na spotkanie delegacji.

Po upływie kilku godzin funkclonarjusze 
policji w Brzuchów icach zauważyli zna::eg 
ełodzieja kolejowego. SoJię, który wysiadł 
z podmiejskiego pociągu, tizymajac w ręka 
walizę. Aresztowano go- Okazało się. iż v 
to właśnie s,rawca zuchwałej kradnie'

Rzym, 27. 9. Teł. wł.
Największa włoska wytwórnia filmów 

„Crnes“ nawiedzona została ub. nocy ka
tastrofalnym pożarem, który tiosz'zętnie 
zniszczył wszystkie pracownie. Wj rzą
dzone straty wynoszą przeszło 10 miljo- 
nów lirów. W pracowniach dokonywano 
zdjęć nowych filmów do późnego wieczu 
ra. Ogień wybuchł w jednej z obu wiel
kich sal do zdjęć około godziny drugiej w 
nocy. Przyczyna pożaru nie jest jeszcze 
znana, przypuszczalnie jednak chodzi o 
krótkie spięcie.

Wytwórnia niedawno dopiero została 
przebudowana i rozszerzona. Oorócz obu

wielkich na! zdjęć pastwą pożaru padły 
także wszystkie drogocenne aparaty, oraz 
kosztowne antyczne mebte, które poży
czono do zdieć filmowych. M. in. znajdo
wały się także antyczne meble egipskie, 
specjalnie sprowadzone z Aleksandrji, któ
rych wartość oszacowana była na 400 ty
sięcy lirów. Pastwa ognia padły również 
wszystkie urządzenia i aparaty do zdjęć 
filpiów dźwiękowych, oraz dwa olbrzymie 
magazyny z dekoracjami scenicznemi i 
kostjumami. Dopiero rano udaro się stra
ży pożarnej zlokalizować ogień i zapo
biec przerzuceniu się ognia na magazyn 
filmowy.

K^itrnfa klejów?
Rzym 27. 9. T el. wł.
Pot îg, dący do Berp..mo ul?gl 

w p-ibl:żu iVloTíiv. Jed en żolii^iz został zaoi- 
ty, 12 rannych, w tem 4 ciężko. Pociąg prze
wozi! rezerwistów-

Przysięga nad trupem
Warszawa, 27. 9. Tel. wł.
Na cmentarzu żydowskim przy ulicy 

Okopowej odbyło s/ę złożenie przysięgi 
nad trupem.

Przed paru dniami zmarł Joel Besten* 
sztajn. współwłaściciel domu przy ulicy 
Muranowskiej, pozostawiając żonę i troje 
drobnych dzieci. Inni posiadacze kamie- 
nicy. bracia i szwagrowie zmarłego, o- 
świadczyłi. że ani grosza nie dadzą wdo
wie i sierotom. Dowiedziano się o tem w 
okolicy, wobec czego na pogrzeb spro
wadzono rabina i chciano zmusić współ- 
właścicieli do złożenia obietnicy, że nie 
onU'Zcza wdowv i sierót.

Wobec odmowy z ich strony, zaczęto 
ch okładać parasolami, zaciągnięto do 

’iö'-nicy cmentarnej i tu zmuszono do wy
ły.-bania gorzkiej reprymendy ribrna 

• vastenme Pum. skiadaiący sie z kilku- 
Wiesięciu chas.svdôw. nom mv'id^t zlvch 
raci i szwagrów do ąrohu. idzie nad 
/wem u’s z vsev rdoivP uroczystą nrz\m 
‘‘ge. że za^tosnia sie do orze^femn rą- 

’':nn. Pomero no tei ceremonr która 
*rwała kitką godzin, zezwolono na pocho
wanie zwłok

I Sprawa tranzytu niemieckiego
Warszawa, 27. 9. Tel. wł.
Delegacja niemiecka do rokowań handlo

wych z Polska wysunęła ostatnio propozycję, 
by należności kolejowe za tranzyt niemieckich 
pociągów przez Polskie Pomorze, zostaJy po
kryte w towarach.

Polska ma pc :zvnić sze-eg zamówień na do
stawę w przemyśle memieolMn, a należności za 
te zamówieria byłyby pokrywane z opłat kole
jowych. Polska zapewne r e zgodzi s.ę na pro
pozycje niemieckiej delegacji.

Strajk protestacyjny
Kanea, 27. 9. (PAT)
Ogłoszono tu 24-godzmny strajk generalny, 

celem zaprotestowania przeciwko ewentualnej 
restauracji monarchji. Doszło do . teregu starć 
między policją a strajkującymi

Wielki pożar w Gdańsku
Gdańsk, 27. 9. (PAT)
W tartaku firmy Miehle i syn w Kahlbud-* 

na terenie Wolnego Miasta, wybuchł wielki po
żar, który zniszczył całkowicie budynek wraz z | 
mieszkaniem i zapasam drzewa. Szkody wyno- I 
ją około 200.000 guldenów gdańskich. i

________________Nr. 3937 — 28. 9, 35

Zamachy na Edena
Londyj, 27. 9. Tel. wł.
Dziennik wieczorny „Star“ przynosi w for

mie sensacyjnej wiadomość, wedle której ba
wiący od dłuższego czasu w Genewie minister 
dla spraw Ligi Narodów, Eden. miał niedawno 
do przezwyciężenia pewne wielkie wpływy dy
plomatyczne, które były w starie zwalić go z 
nóg. M.ały to być wpływy, które za wszelką 
cenę dążyły do pojednania z Włochami. Na 
szccęscie — pisze dziennik — rm-nęło już nie
bezpieczeństwo. by „dla przypodobania się 
Alussoliniemu, .nlano dokonać zdrady Ligi Na
rodów“. Po powrocie do Londynu, Eden nie
wątpliwie nie omieszka zawiadomić premjera 
Baldwina o przezwyciężonych trudnościach.

Poważ*»«» ’a’TMty find adresem Anglii
R-ym, 27. 9. Tel. wł.
Po chwilowej przerwie, prasa włoska znów 

podjęła ostrą kampanję przeciw Anglji. W ar
tykule podpisanym przez senatora Forges Da- 
vanzatiego, , Tribuna“ występuje przeciw An
glji, zarzucając jej wywoływanie zamieszania 
w Genewie. „Liga Narodów nie ma własn >j po
lityki — pisze senator Davanzati — lecz powo
duje się wpływami wielkich mocarstw. I tak, 
specjalnie nie dający się w obecnym konflikcie 
zastosować artykuł 16 paktu, został wysunięty 
przez Anglję, która odgrywa w tym zatargu 
pierwszą rolę“. Artykuł przypomina następnie 
uznanie potrzeb rozwojowych Włoch przez mi
nistra Hoare, co pozostało martwą literą, a na
wet gorzej, bo istnieją obawy, że z chwilą gdy 
uznane za słuszne interesy Włoch zaczną przy
bierać kształty realne, uznanie to zostanie cof
nięte. W obecnej, decydującej cbwni, Anglja 
musi zmienić swoją politykę wobec Włoch, już 
nawet ze względów na własne interesy. Musi 
przestać odgrywać rolę opiekuna Ligi Narodów 
i zerwać z jawną współpracą z masonami I II 
i III Międzynarodówką.

îiektry'Jtocja Niemiec
Berlin, 27. 9. (PAT)
Dnia 27 bm. odbyło się w Saaťbniecken 

zebranie przedstawicieli przemysłu elektryczne 
go z całych Niemiec. Na zebraniu tem minister 
gospodarki Rzeszy dr. Schacht wygłosił prze
mówienie w którem zapowiedział, iż rząd wy
da w najbliższym czasie ustawę, wprowadzają
cą nadzór nad gospodarką elektryczną całej 
Rzeszy. Ustawa ta regulować będzie produkcję 
ł podział energjl elektrycznej w Niemczech.

W ustawie chodzi przede .vsz^stkiem 1) o 
największe potanienie cen dostawy energji elek
trycznej, 2) zapewn:enie jej dostarczenia dla ce
lów gospodarki Rzeszy. Nowa ustawa nie bę
dzie miał? nic wspólnego z monopolem pań
stwowym. Kierownictwo gospodarki elektrycz
nej obejmie ministerstwo gospodarki Rzeszy, 
pełniąc je w porozumieniu z ministrem spraw 
wewnętrznych.

Agenci włoscy w Meksyku
Nowy Jork, 27 9. Tel- w?,
Z Wdtsyku dwicbz,,. ii wedle tamtejszego 

dz:ennika „Exoelsior“ przybyli do Meksyku 
agenci włoscy, celem podjęcia nertrabtacyj 
w sprawie d°stawy ropy meksykańskiej dla 
W*Och

Zniszczenie krzyża pamiątkowego
’Viedeà, 27. 9. Tel. wł,
Krzyż pamiątkowy, ku czci cesarza 

Karola i kanclerza Dollfussa, wybudowa
ny przed tygodniem w Am pass pod Inras- 
bi ciekiem, został ub. nocy przez niezna
nych sprawców doszczętnie zniszczony. 
Policja sądzi, iż jest to dzieło hitlerow
ców

Aresztowanie biskupa
Ryga, 27. 9. Teł. wł.
W Mcskw.e aresztowano biskupa prawo

sławnego z Rjazomu wraz z dwoma duchowny
mi prawosławnemi pod zarzutem ukrywania dro
gocennych obrazów świętych, pochodzących ze 
starożytnej cerkwi pn. „Wniebowsiąpiende1-. Pro
ces aresztowanych duchownych rozpocznie się 
w najbliższych dmach w Mosk^

Skutki tajfunu
Tokio, 27. 9. Tel. wł.
Katastrofalny tajfun, jaki szala? w o- 

statnich dniach nad Japonją, wyrząuzil 
także na morzu znaczne szkody. Minim 
sterstwo marynarki komunikuje, te taj
fun zaskoczył na pelnem morzu flotyllę 
kontrtorpedowców, z których 5 zostało 
poważnie uszkodzonych, przyczem 63 ma
rynarzy poniosło śmierć, a częściowo za
ginęło. Tajfun szalał z szybkością 33 mem 
trów na sekundą.

Ogólna liczba ofiar tajfunu i powodzi 
w całe; Japonji wynosi 225 zabitych. 348 
rannych i 175 zaginionych. Ponad 70 ty
sięcy domów zostało zniszczonyca Tzez 
powódź.

Lord-falszerz
Londyn, 77, 9. Teł. wł.
29-íetni lord Edward Montagu srazany zo

stał przez sąd londyński na 9 n.ięsięey w ę^e- 
nić. za sfałszowanie czeku. Sfałszował on czek 
na nazwisko swojej pracodawczym na sumę 17 
funtów szterhngów. Lord Edward M ntagu jest 
synem księcia Manchesteru, ktć”y równ.eż miał 
już w podobnych sprawteh do czynienia z są
dami. Dawniej bardzo z?iri"/na rodzina ks-ążę- 
-a. zakczająca się do najwyższe; szlachty an- 
2 elsk:ej, znajduje się dziś zupetme bez środ
ków do życia. Lord Fdward Montagu staral się 
dostać do f/ancuskiej Legii cudzoziemskiej, jed
nak bez powodzenia


